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L.Hyrie

Durrési, qytet me histori t& pasur dhe energji zhvillimi, &shté njé nga bashkité mé t&€ médha
dhe mé dinamike t& Shqipérisé. I njohur si njé gendér kyce ekonomike, turistike dhe
portuale, Durrési éshté gjithashtu njé territor me kontraste sociale dhe sfida t€ theksuara.
Sipas Cens 2023, né territorin e Bashkisé jetojné 153 614 banoré, me njé shpérndarje t&
balancuar gjinore (49.6% meshkuj dhe 50.4% femra), t& ndaré né 11 njési administrative:
6 urbane dhe 5 rurale (Sukth, Manéz, Rrashbull, Ishém dhe Katund i Ri). Kjo pérbérje e
larmishme kérkon politika té diferencuara pér zhvillimin dhe mbrojtjen sociale.

Gjaté viteve té fundit, emigracioni, turizmi sezonal dhe urbanizimi i shpejt€ kan€& ndikuar
ndjeshém jetén sociale dhe ekonomike té komunitetit. Térmeti i vitit 2019 dhe pandemia
COVID-19 sollén sfida t& médha pér qytetarét dhe strukturat publike, duke e béré edhe mé
urgjente ndértimin e njé sistemi t& forté dhe gjithépérfshirés t& shérbimeve sociale. N&
pérgjigje, Bashkia Durrés ka miratuar Udhérréfyesin pér situatat emergjente dhe ka
pérfshiré masa konkrete pér zbatimin e tij brenda Planit Vendor Social 2025-2028.

Territori i Bashkisé pasqyron sfida t& médha sociale, té vértetuara edhe pérmes t€ dhénave
konkrete: 1,288 fémijé té identifikuar né rrezik, 1,926 t&€ moshuar né nevojé, 4,458 persona
me aftési t&€ kufizuara qé pérfitojné nga skemat e mbrojtjes sociale, 174 raste t€ raportuara
t& dhunés né familje, etj. Kétyre u shtohen varféria, papunésia e té rinjve. pérjashtimi social
i personave me aftési t& kufizuara, izolimi i t&¢ moshuarve, diskriminimi i komuniteteve
rom dhe egjiptian, pérhapja e pérdorimit té substancave narkotike dhe alkoolit, si dhe
mungesa e mbéshtetjes pér personat LGBTIQ+.

Pér t'u pérballur me kéto sfida, Bashkia Durrés ka hartuar Planin Vendor Social 2025—
2028 si njé dokument udhérréfyes qé synon ndérhyrje t& planifikuara, t€ matshme dhe t&
koordinuara pér t& pérmirésuar jetén e qytetaréve dhe pér t& siguruar té drejta t& barabarta
pér t& gjithé. Ky plan &shté rezultat i njé procesi pilot dhe inovator, ku Bashkia ka
udhéhequr ¢do fazé t& pérgatitjes: nga ngritja e strukturave drejtuese (Komiteti Drejtues
dhe Grupi Teknik), te analizat e nevojave, prioritetet dhe konsultimet me komunitetin dhe
aktorét lokalé — shkollat, gendrat shéndetésore, organizatat e shoqérisé civile dhe
institucionet e rendit.

Plani mbéshtetet né parime té forta si barazia, gjithépérfshirja, transparenca, decentralizimi
dhe vendimmarrja e bazuar né fakte. Ai &shté hartuar né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
strategjik shqiptar e ndérkombétar, duke pérfshiré Ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e
kujdesit shogéror”, Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, Strategjiné
Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 20232030, strategjité pér PAK, barazin€ gjinore mﬂwg?\
si dhe Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém dhe angazhimet pér inté&rinmun \né ¢,
Bashkimin Evropian.




Pérmes kétij dokumenti, Bashkia Durrés jo vetém qé adreson nevojat emergjente sociale,
por vendos themelet pér njé model t€ géndrueshém e gjithépérfshirés né ofrimin e
shérbimeve sociale — me qytetarin dhe komunitetin né qendér t€ veprimit.

II. Metodologjia pér Hartimin e Planit

Hartimi i Planit Vendor Social té Bashkisé Durrés éshté zhvilluar né pérputhje me udhézimet
metodologjike té pércaktuara né “Guidén pér Hartimin e Planit Social Vendor né Shqipéri”
(2025), duke ndjekur njé gasje gjithépérfshirése, té bazuar né té dhéna dhe té orientuar drejt
rezultateve. Procesi i hartimit té Planit Vendor Social éshté konceptuar pér periudhén janar
2025 - gershor 2028, duke zgjatur 3.5 vjet né vend té ciklit standard trevjecar. Kjo zgjedhje
u bé pér té mundésuar njé zbatim mé té ploté té masave prioritare dhe pér té krijuar njé
periudhé tranzitore té mjaftueshme pér lidhjen e kétij plani me ciklin e ardhshém té
planifikimit

Procesi &shté strukturuar né tre faza kryesore, duke ndjekur njé gasje pjes€émarrése, t€
bazuar né t€ dhé&na dhe t€ orientuar drejt rezultateve konkrete:

Faza I: Mbledhja e té dhénave

Kjo fazé synoi grumbullimin e informacionit sasior dhe cilésor pér té siguruar njé kuptim
té thelluar t& nevojave sociale né territorin e Bashkisé Durrés. Aktivitetet pérfshing:

v' Krijimi i Komitetit Drejtues dhe Grupit Teknik pér t€ garantuar koordinimin
institucional dhe pérfagésimin e aktoréve lokalg.

v/ Hartimi i hartés sé aktoréve dhe ndértimi i njé& baze t& dhé&nash pér personat burim
dhe institucionet qé ofrojné shérbime sociale.

v' 6 (gjashté) Intervista me ofrues publiké dhe privaté t& shérbimeve sociale, pér té
identifikuar boshlléget ekzistuese dhe mundgsité pér pérmirésim.

v" Mbledhja e dokumentacionit dhe té dhénave statistikore, nga institucionet lokale
dhe gendrore, pér té ndértuar njé bazé t&¢ géndrueshme pér analizén e situatés.

v 5 (pesé) takime me pérfitues dhe jo-pérfitues t& shérbimeve sociale, pér t€ siguruar
njé qasje gjithépérfshirése dhe pér té reflektuar mbi pérvojat konkrete t&€ qytetaréve
(aktivitet opsional).

Faza II: Vlerésimi dhe prioritarizimi i nevojave sociale

Kjo fazé pérfshiu pérpunimin dhe analizén e té dhénave t&€ mbledhura, pér té identifikuar
¢éshtjet kryesore sociale né bashki:

v U realizua njé analizé e thelluar e t&€ dhénave sasiore dhe cilésore, pérmes mjeteve
vizuale dhe analizés SEOT pér secilén kategori vulnerabél.

v" U organizua seminari konsultativ me aktorét lokalg, sipas modelit * semmar kafe”,
pér té diskutuar dhe vlerésuar prioritetet sociale.

v U pergatlt dhe u mlratua raportl dlagnostlkues me pjesemarrjen e gl

Durrés.
v' Prioritetet jané pércaktuar duke marré né konsideraté urgencén,
mundé&sité reale pér ndérhyrje.




v’ Té dhénat e pérdorura né kété fazé i pérkasin periudhave janar-maj 2022 dhe janar-
maj 2024. Pér kategori si NE, PAK dhe viktimat e dhunés jané krahasuar té dhéna ndér
vite, ndérsa pér kategori té tjera, si té moshuarit, jané pérdorur vetém té dhénat e
janar-maj 2024.

Faza III: Hartimi dhe finalizimi i Planit Social
Kjo fazé pérmblodhi orientimet strategjike né njé plan konkret veprimi:

v U ndértuan fletéveprimet pér ¢do objektiv specifik dhe masé ndérhyrése, t€ cilat
pérfshijné qéllimin, aktivitetet, partnerét, burimet financiare dhe treguesit e
monitorimit.

v U organizua njé raund diskutimesh me Komitetin Drejtues pér t& pércaktuar
planifikimin trevjecar dhe burimet e mundshme financiare.

v U organizua takimi me donator dhe OJF pér té prezantuar fletéveprimin dhe pér té
diskutuar mundésité e bashképunimit né financimin e masave prioritare té planit.

Pas hartimit t& Planit Social Vendor, ky i fundit prezantohet dhe miratohet nga Késhilli
Bashkiak, Bashkia Durrés dhe me pas ndértohet njé process informimi pér komunitetin.

Qasja metodologjike

v U ndoq njé strukturé e thjeshté dhe e kuptueshme, e testuar né 5 bashki té€ tjera né
Shqipéri.

v' Aktorét lokalé kané gené pjesé e pandaré e ¢do hapi, duke siguruar pérvetésim dhe
legjitimitet.

v' Jané pérdorur instrumente praktike dhe standarde pér mbledhjen, analizén dhe
dokumentimin ¢ t& dhénave, sipas modeleve t& pérfshira né¢ Guidé.

Né kuadér t& kétij procesi jané angazhuar rreth 200 pjesmarrés (aktoré lokal€ si drejtues
dhe profesionisté te institucioneve lokale dhe rajonale, pérfagésues t& shoqgrisé civile,
banoré té bashkise pérfitues dhe jo pérfitues té€ sherbimeve shogérore), pérmes intervistave,
takimeve konsultative dhe pérfshirjes si anétaré t&€ Komitetit Drejtues e Grupit Teknik.

Tabela nrl: Aktorét lokalé pjesmarrés né procesin e hartimit té Planit Social Vendor.

lll. DIAGNOZA

Ky dokument pérmbledh tre diagnoza kryesore té realizuara né kuadér t& Planit Social
Vendor t€ Bashkis€ Durrés:

1. Diagnozén pér kategorité n€ nevojé,

2. Diagnozén pér shérbimet shogérore,

3. Diagnozén pér infrastrukturén e ofrimit t€ sh&rbimeve dhe
kategorité né nevojé.

. . 5 melin A « im Al i .Sgﬁazﬁ?*
Secila diagnozé &éshté ndértuar mbi t&€ dhéna statistikore, dokumente vendor e
kombétare, si dhe intervista e konsultime me aktoré lokalé. Analiza ndjek njé struktur€ t&




unifikuar qé evidenton sfidat aktuale, boshlléget né sistem, kapacitetet ekzistuese dhe
nevojat prioritare pér ndérhyrje.

Dokumenti synon té ofrojé njé pasqyré té qarté pér hartimin e objektivave dhe masave t€
ardhshme, duke kontribuar né forcimin e sistemit té mbrojtjes sociale dhe né garantimin e
njé mbéshtetjeje mé té barabarté dhe gjithépérfshirése pér té gjithé qytetarét né nevojé.

1. Diagnoza pér kategorité né nevojé

Hartimi i Planit Social Vendor té Bashkisé Durrés mbéshtetet né njé diagnozg t€ detajuar
té zhvillimeve demografike dhe sfidave sociale té territorit. Sipas Censusit 2023, né
Bashkiné Durrés jetojné 241,753 banoré, ndérsa té dhénat nga Regjistri i Gjendjes Civile
pér vitin 2024 raportojné 341,425 banoré, me njé rritje prej 4.6% krahasuar me vitin 2022.
Ky hendek evidenton nevojén pér unifikim té burimeve t&€ t&¢ dhénave pér planifikim t&
sakté. Ndérkohg, ndryshimet strukturore jané té& dukshme: grupmosha 65+ &shté rritur me

.3%, duke theksuar procesin e plakjes; lindshméria ka réné ndjeshém; dhe migrimi 1
brendshém ka intensifikuar zhvendosjen nga zonat rurale drejt qytetit. . Ndérmjet njésive
administrative vérehen dallime té theksuara: popullsia né Manzg &shté rritur me 22.6%,
ndérsa né Katund i Ri ka réné me 11.8%, duke reflektuar zhvendosje t¢ brendshme dhe
dinamiké té ndryshme zhvillimi. Kéto zhvillime ndikojné ndjeshém né kérkesat pér
shérbime dhe planifikimin e mbéshtetjes sociale né territor.

Né kété kuadér, kapitulli trajton analizén e kategorive kryesore né nevojé né Bashkiné
Durrés, duke vlerésuar numrin, shpérndarjen territoriale dhe sfidat e tyre specifike né
funksion t€ hartimit t& masave té pérshtatura ndérhyrése.

1.1 Diagnoza pér familjet né nevojé
Diagnoza pér familjet né nevojé né Bashkiné Durrés paraget njé vlerésim t€ integruar té

faktoréve ekonomiké dhe socialé qé ndikojné né gjendjen e tyre, duke evidentuar sfidat,
tendencat dhe nevojat prioritare pér mbéshtetje t&€ géndrueshme.

Né aspektin ekonomik, familjet né nevojé jané familje pa té ardhura dhe me t€ ardhura té
uléta, té cilat pérballen me véshtirési té vazhdueshme pér té siguruar nevojat bazé t& jetesés
si ushqimi, strehimi, edukimi dhe shéndeti. Skema e ndihmés ekonomike vijon t€ jeté
mekanizmi themelor i mbéshtetjes pér familjet me t& ardhura t€ uléta ose pa t& ardhura. Né
maj 2024 pérfitojné ndihmé ekonomike 141 familje né nevojé (nga 135 familje pérfituese

ndaj ndihmés ekonomike. N& t& njéjtén kohé, sigurimi i strehimit t& qéndrueshém pérbén




njé element ky¢ pér forcimin e stabilitetit social t& kétyre familjeve, pér té cilat Bashkia ka
ndértuar mekanizma vlerésimi dhe prioritarizimi t€ kérkesave pér strehim social, sidomos
pér familjet me ndihmé ekonomike, familjet ¢ médha, personat me aftési t& kufizuara dhe
viktimat e dhunés.

Né aspektin social, evidentohet njé rritje graduale e kategorive né nevojé qé pérbé&jné
komponenté t€ réndésishém té riskut familjar. Konkretisht numri i viktimave t& dhunés
éshté trefishuar (nga 15 raste né 2022 né 48 né 2024), rastet e jetiméve jané rritur nga 56
né 68, ndérsa numri i fémijéve né kujdestari éshté pothuajse dyfishuar (nga 14 né 24 raste).
Kjo tendencé pasqyron prezanton vémendjen e shtuar té bashkisé né identifikimin,
evidentimin dhe pérfshirjen e kétyre familjeve né sistemin e mbé&shtetjes sociale.

Shérbimet sociale ofrohen pérmes 7 qendrave komunitare, pérfshiré njé gendér té
lévizshme, qé mbulojné rreth 996 familje, me fokus kryesisht njésité administrative si
Qyteti, Rrashbulli dhe Sukthi, ndérsa njésité e tjera rurale kané mbulim té fragmentuar dhe
jo t& géndrueshém. Megjithése jané ndérmarré hapa pér zgjerimin e ndérhyrjeve pérmes
ngritjes s&é Njésisé sé Vlerésimit dhe Referimit t& Nevojave (NJVRN), angazhimit t&
administratoréve shoqéroré pér ofrimin e shérbimeve parashoqérore dhe aktivizimit t&
shérbimit t& 1évizshém pér situata emergjente, kéto kapacitete aktuale nuk arrijné té
mbulojné né ményré té ploté dhe t& géndrueshme nevojat e gjithé territorit. Kjo situaté
evidencon nevojén pér forcimin e rrjetit t& shérbimeve sociale né nivel komunitar dhe
zgjerimin e aksesit pér kategorité né nevojé, veganérisht né zonat me mbulim t& ulét aktual.

Fig 2 Ndérthurja e faktoréve té varférisé dhe riskut social pér familjet né nevojé (Burimi.
Bashkia Durrés Maj 2024)

Ndérthuria e faktoréve té riskut pér familjet né nevojé

Fig 2 paraget ndérthurjen e
faktoréve kryesoré qé
ndikojné n€ gjendjen e
familjeve né nevojé né
Bashkiné Durrés. Né bazé
géndrojné mungesa e t€
ardhurave dhe papunésia, qé
prekin shumicén e familjeve,

ndérsa shtimi i faktordyesndis
mungesa e §i¥ }

profesional, véshti %};ité
strehim,

bashképunimit ndérinstitucional pér menaxhimin efektiv té rasteve familjare.



Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v' Zhvillimi i qasjeve t€ integruara ndérsektoriale pér menaxhimin e rasteve
komplekse familjare;

V' Zgjerimi i shérbimeve komunitare né zonat rurale dhe periferike;

Krijimi i skemave t&€ ndérmjetésimit pér punésim t€ asistuar pér familjet n€ nevojé;

v" Forcimi i programeve té trajnimit profesional pér grupet mé t& ekspozuara ndaj
papunésisé;

<

Familjet né nevojé mbeten boshti gendror i politikave sociale né Bashkiné Durrés.
Menaxhimi efektiv i varférisé shumédimensionale dhe riskut kompleks kérkon forcim té&
métejshém t& kapaciteteve vendore, qasje t€ personalizuar multidisiplinare dhe
bashképunim té vazhdueshém ndérinstitucional pér garantimin e integrimit té géndrueshém
social dhe ekonomik té kétyre familjeve.

1.2 Diagnoza pér Personat me AK

Personat me aftési té kufizuara pérfaqésojné njé nga grupet mé t€ ndjeshme dhe prioritare
pér politikat sociale té Bashkisé Durrés. Kjo diagnozé paraget njé vlerésim té detajuar t&
situatés, duke evidentuar shpérndarjen demografike, llojet e kufizimeve, sfidat sociale dhe
boshlléget né ofrimin e shérbimeve, me qéllim orientimin e planeve té integruara té
mbéshtetjes.

Shpérndarja demografike dhe llojet e kufizimeve

Né vitin 2024, Bashkia Durrés numéron gjithsej 4,458 persona me aftési té kufizuara
(PAK). Shpérndarja territoriale tregon pérqendrim mé t€ madh né qytet (3,008 persona),
ndérsa njésité si Rrashbull (4.76%) dhe Katundi i Ri (1.67%) kané pérqindje mé t& larta né
raport me popullsiné lokale. Sipas llojit t& kufizimit, 71.9% i pérkasin kategoris€ “persona
me aftési t€ kufizuara t& tjer€”, 19.2% jané t& verbér dhe 8.9% jané paratetraplegjiké. Kjo
shpérndarje tregon diversitetin e nevojave qé kérkojné qasje t€ personalizuar né
planifikimin e shérbimeve.

Fig 3. Shpérndarja e personave me afiési té kufizuara sipas kategorive né Bashkiné Durrés,
2024 (Burimi: Bashkia Durrés Maj 2024)

NE fig.3, njésité Rrashbull dhe Katundi i Ri kané pérgindjen mé té larté t&€ PAK
me popullsiné pérkatése, me 4.76% dhe 1.67% respektivisht, ndérsa Qyteti
numrin mé t& madh absolut t& PAK, por pérgindje mé t& ulét pér shkak té
lart€. Kjo shpémdarje thekson nevojén pér planifikim mé t€ drejté t&€ b




Pérgindja e PAK ndaj populisisé sipas njésive administrative - Bashkia Durrés shérbimeve, duke marré parasysh
jo vetém numrin absolut por edhe
pérqindjen e PAK né raport me

popullsing.

Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

e PAK ndaj populisise

Aktualisht, né territorin e Bashkisé
Durrés funksionojné 11 shérbime
I T P pér PAK t€ organizuara né 7 qendra

e - = sociale ku marrin shérbime 280
persona, té fokusuara kryesisht tek fémijét me AK (0-21 vjeg). Shérbimet ofrohen
kryesisht né gytet dhe nga ofrues jopubliké ose me financim té pérzier, duke nénvizuar
varésiné nga donatorét dhe sfidat pér géndrueshméri financiare. Mungojné shérbime t&
dedikuara pér té rriturit me AK dhe pér personat me nevoja t& kombinuara fizike dhe
mendore. Infrastruktura e papérshtatur dhe kapacitetet e kufizuara té stafit e b&jné sfidé
edhe ofrimin e shérbimeve ekzistuese.

Pérfitimi nga skemat mbéshtetése

Nga totali i PAK, rreth 889 persona (28%) pérfiton nga skema e ndihmésit personal, me
mbulim t€ miré pér personat paratetraplegjiké dhe mbulim mé t& ulét pér grupet e tjera.

Situata né arsim dhe punésim

Né sistemin arsimor jané t& pérfshiré 329 PAK, kryesisht né arsimin 9-vjecar. Mbéshtetja
éshté e kufizuar né arsimin e mesém pér shkak t& mungesés s¢ mésuesve ndihmés,
infrastrukturés sé pérshtatur dhe shérbimeve mbéshtetése. Né fushén e punésimit, vetém
206 PAK jané té regjistruar si punékérkues, ndérsa mungojné t&€ dhéna pér pjesémarrjen né
formim profesional, duke treguar boshlléqge serioze né lidhjen mes aftésimit dhe integrimit
né tregun e punés.

Faktorét e rrezikut dhe ndérthurja ndérsektoriale

Situata ¢ PAK lidhet ngushté me sfida komplekse si: papunésia, pérjashtimi arsimor,
kufizimet shéndetésore, mungesa e pérkujdesjes sé specializuar dhe mbéshtetjes né famllje
Varférimi i familjeve pér shkak t& mungesés sé punésimit dhe aftésimit shton
ekonomike t&€ PAK dhe familjaréve té tyre. Infrastruktura e papérshtatur kufizo ﬁ
aktive né jetén komunitare. Kjo situaté kérkon ndérhyrje t& integruara ndérs
arsimi, punésimi, mbrojtja sociale, shéndetésia dhe infrastruktura bashkepu@oglt é};‘r\) /
garantimin e jetesés sé pavarur dhe dinjitoze. N4 SH m p\y

Pér té ilustruar ményrén se si kéta faktoré ndérthuren né pérfshirjen e personave me aftési
t& kufizuara. né vijim paragqitet cikli ndérsektorial i pérfshirjes s& PAK.



St patsbines & mtetniar pr Parsanat me:AftaSi 3 K avars Fig.4 Skema paraget ndérvarésiné
ndérsektoriale té shérbimeve qé

nevojiten pér pérfshirjen e ploté té
T personave me aftési té kufizuara né
Bashkiné Durrés. Integrimi social dhe
ekonomik i PAK kérkon koordinim té

vazhdueshém mes fushave té arsimit,

formimit  profesional,  punésimit,
shéndetésisé, shérbimeve  sociale,

strehimit, mbéshtetjes psiko-sociale dhe

infrastrukturés sé pérshtatshme. Vetém
pérmes funksionimit té sinkronizuar té
kétyre  komponentéve  mund  té
garantohet jetesé e pavarur dhe
dinjitoze pér personat me aftési té

kufizuara.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare:

v’ Zgjerimi i shérbimeve pér té rriturit me aftési té kufizuara dhe personat me nevoja
t& kombinuara.

v" Shtrirja territoriale e shérbimeve né zonat rurale pér akses t& barabarté.

Forcimi i kapaciteteve profesionale té stafit dhe strukturave publike.

v" Sigurimi i géndrueshmérisé financiare t& shérbimeve pérmes rritjes sé financimit
nga buxheti vendor dhe krijimit t& bashk&punimeve afatgjata me organizata
jopublike, donatoré dhe sektorin privat.

v" Nxitja e PAK drejt programeve pér punésim té asistuar dhe formim profesional té
dedikuar pér PAK.

v" Fushata t& ndérgjegjésimit dhe informimit pér aftésing e kufizuar, drejtuar si
komunitetit ashtu edhe veté PAK

<

Personat me aftési t€ kufizuara pérfagésojné njé nga prioritetet strategjike t€ Bashkisé
Durrés. Vitet e fundit jané realizuar hapa t&é réndésishém né ndértimin e shérbimeve
fillestare dhe né forcimin e njohjes institucionale t&€ problematikave. Megjithaté
kapacitete, mbulim territorial, integrim né arsim dhe treg pune, si dhe gé
financiare mbeten thelbésore. Bashkia ka potencialin té konsolidojé Nj& 21t 1¢
koordinuar dhe té€ géndrueshém mbéshtetjeje, t&€ bazuar né qasje té inte‘ﬁxu&g §C-t
e " Y AL Y
bashk&punim ndérsektorial. SOHK




1.3 Diagnoza e fémijéve né rrezik

Fémijét pérbéjné njé nga grupet mé té ndjeshme dhe prioritare pér mbrojtje sociale né
Bashkiné Durrés. Sipas Cens 2023, fémijét 0-18 vje¢ pérbéjné 24.55% té popullsisé.
pérqindje mé e larté se mesatarja kombétare, duke e theksuar réndésiné e ndértimit t& njé
sistemi gjithépérfshirés t&é mbéshtetjes./ duke e béré domosdoshméri forcimin e sistemeve
gjithépérfshirése t& mbrojtjes sé fémijéve dhe parandalimit té riskut social.

Situata e fémijéve né rrezik
Gjaté vitit 2024 jané identifikuar 1.288 f&émijé né rrezik, t& shpérndaré sipas kategorive:

Fémijé né familje me ndihmé ekonomike: 412 raste

Fémijé me aftési té kufizuara fizike: 322 raste

Fémijé me aftési té kufizuara mendore: 255 raste

Fémijé viktima t&€ dhuné&s, jetimé&, jasht€ sistemit arsimor, né€ situaté rruge, né
konflikt me ligjin dhe t€ shfrytézuar pér puné: 299 raste

T R

Situata reflekton njé ndérlidhje t& forté t& riskut me faktorét ekonomiké, socialg, arsimoré
dhe familjaré. Pértej kategorive t& evidentuara, ekzistojné edhe grupe t€ tjera vulnerabél si:
fémijét e neglizhuar, viktima t€ mungesés sé prindérimit pozitiv, t€ abuzuar, viktima té
krimit kibernetik, bulizmit, ekstremizmit t€ dhunshém, analfabetizmit, migrimit,
kequshqyerjes, fémijé t& paregjistruar, té huaj rezidenté apo né transit, si dhe vajza té
rrezikuara nga martesat e hershme dhe diskriminimi gjinor, etnik ose socio-ekonomik.

Fig 5. Fémijét e evidentuar né rrezik sipas kategorive — Bashkia Durrés, 2024

Figura 1. Fémijét né rrezik sipas kategorive - Bashkia Durrés, 2024
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Burimi: Bashkia Durrés Maj 2024

Fig 5 evidenton shpérndarjen e fémijéve né rrezik sipas kategorive sociale, ku evidentohen
kryesisht rastet qé lidhen me véshtirési ekonomike, aftési t€ kufizuara dhe faktoré socialg.



Shpérndarja territoriale e fémijéve né rrezik

Té dhénat e mbledhura tregojné njé pérqendrim mé té larté té rasteve né njésité urbane dhe
bregdetare (Durrés, Sukth, Rrashbull), ku ndikojné edhe faktoré sezonalé (gjaté sezonit
turistik shtohet numri i fémijéve né situaté rruge). Né njésité rurale (Manéz, Ishém, Katundi
1 Ri), numri i rasteve &shté mé i ulét pér shkak t& densitetit mé t& ulét té popullsisé, ndérsa
mekanizmat e identifikimit dhe referimit té rasteve jané aktivé dhe funksionojné né t& gjitha
njésité.

Sistemi i koordinimit dhe funksionimi i mekanizmave té referimit

Bashkia Durrés ka ndértuar dhe po e zbaton me sukses njé sistem vendor té koordinuar pér
mbrojtjen e fémijéve, i cili vepron pérmes NJVRN, Grupit Teknik Ndérsektorial t&
Mbrojtjes s&¢ Fémijéve dhe administratoréve socialé né njésité administrative.
Administratorét shogérore dhe NJVRN ofrojné shérbime parashogérore, kryejné vlerésime
t€ hershme té€ riskut, evidentojné dhe raportojné rastet, duke kontribuar aktivisht né
parandalimin dhe menaxhimin e hershém té rasteve né territor. Grupi Teknik Ndérsektorial
zhvillon takime t€ rregullta mujore dhe sipas nevojés, duke garantuar koordinim efektiv né
menaxhimin e rastet komplekse.

Situata né arsim
NEé vitin 2024:

v" 606 fémijé ndjekin cerdhet (5 cerdhe publike).

v" 3,400 fémijé ndjekin kopshtet publike.

v' Mbi 15,800 nxénés ndjekin arsimin 9-vjecar publik; gjithsej 19,321 fémijé né
sistemin arsimor publik dhe privat.

v' Arsimi i mesém i pérgjithshém dhe profesional pérshin 7,260 nxénés.

Megjithaté, mungojné té€ dhéna té plota analitike pér f&mijét qé ndjekin formimin
profesional apo arsimin né€ institucionet private.

Shérbimet shogérore ekzistuese

Aktualisht, Bashkia Durrés ka zhvilluar njé rrjet prej 7 gendrave sociale gé ofrojné
shérbime t€ specializuara pér fémijét né rrezik, kryesisht né qytet, Sukth dhe Rrashbull.
Paralelisht, pérmes funksionimit aktiv t¢ NJVRN, administratoréve shogéro "-Hq)l’lg ‘
partneréve t€ tjeré lokal€ (si OJF etj), sigurohet evidentimi dhe mbéshtetja paﬁ IQ re@*ﬁ&;\
pér fémijét edhe né njésité mé periferike, duke mundésuar reagimin e hefshéniédbe
ndérhyrjen pér parandalimin e rasteve. Nga 1,288 fémijét e identifikuar, akt{%lis Vi
(rreth 36%) jané té pérfshiré né programe konkrete mbéshtetése, duke \?\i}gf@
potencialin pér zgjerim t& métejshém té shérbimeve né té gjithé territorin. \\‘Qﬂgﬁ.&\;},
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Faktorét e rrezikut




Situata e fémijéve lidhet ngushté me:

v

v
v

v’

Varfériné dhe papunésing e prindérve.

Dhunén né familje dhe konfliktet e familjare.

Shérbime té pamjaftueshme ditore dhe mbéshtetése né zonat ku mungojné gendrat
ditore pér fémijét;

Nevojén pér forcim t&€ métejshém té kapaciteteve profesionale pér trajtimin e
rasteve komplekse dhe pér zgjerimin e mbulimit territorial té shérbimeve.

Nevoja pér ndérhyrje prioritare

v

Y

Zgjerimi i shérbimeve komunitare né t& gjitha njésité administrative;

Shtimi numerik dhe fugizimi i burimeve njerézore pér menaxhimin e rasteve
komplekse;

Financimi i skuadrave mobile t& terrenit pér fémijét né situaté rruge gjaté sezonit
turistik;

Thellimi i bashképunimit ndér-institucional mes arsimit, shéndetésisé, shérbimeve
sociale dhe policisé;

Sigurimi i géndrueshmérés financiare pérmes rritjes sé financimit vendor dhe
ndértimit t€ partneriteteve afatgjata me sektorin jopublik dhe privat;

Shtimi i ¢erdheve, kopshteve dhe hapésirave té dedikuara pér fémijét, pérfshiré
kéndet e lojérave né zonat urbane dhe rurale

Hartimi i programeve parandaluese pér edukimin prindér or dhe mbéshtetjen psiko-
sociale.

Fushata ndérgjegjésimi pér té drejtat e fémijéve dhe aksesin né€ mbrojtje sociale

Vlerésimi pérfundimtar

Fémijét né rrezik pérbéjné prioritetin mé t&€ larté social pér Bashkiné Durrés. Né vitet e
fundit, bashkia ka ndértuar dhe konsoliduar njé nga sistemet mé funksionale té referimit
dhe koordinimit ndérsektorial né vend, duke garantuar identifikimin dhe menaxhimin
efektiv té rasteve né kohé. Zhvillimi i shérbimeve mbéshtetése dhe rritja e ndérgjegjésimit
institucional kang krijuar njé& bazg solide pér mbrojtjen e fémijéve. N&é kété kuadér, zgjerimi
i métejshém i shérbimeve né territor dhe forcimi i kapaciteteve profesionale do té thellojné
edhe mé shumé funksionalitetin dhe gjithépérfshirjen e sistemit vendor t&€ mbrojtjes sé
fémijéve.

1.4 Diagnoza e Personave té Moshuar né Nevojé

Personat e moshuar pérfaqésojné njé grup gjithnjé e mé prioritar pér politik ﬁgé
Bashkisé Durrés, né kontekstin e plakjes sé& popullsisg, sfidave té reja somale{gﬁ'he (23
pér zhvillim t€ géndrueshém t& shérbimeve sociale. Sipas Censs 2023, né Bas

SHQIP A~
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Jjetojné 29,781 persona mbi moshén 65 vjec, qé pérbéjné 14.8% té popullsisé, n;eMQHi@f%
afér mesatares kombétare.
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Gjendja aktuale e té moshuarve né nevojé

Té dhénat e vitit 2024 evidentojné prezencé té konsiderueshme té t& moshuarve qé jetojné
né kushte vulnerabiliteti t& larté: t& vetmuar. té varfér, me sémundje kronike apo pa
mbéshtetje familjare. Né total jané identifikuar 1,926 t&€ moshuar né nevojé, pérfshiré:

e 964 té vetmuar;
e 051 me s€émundje kronike;
e 1,383 gé& kané nevojé pér shérbime sociale.

Kategoria mé e ekspozuar pérfaqésohet nga t&€ moshuarit qé jetojné té vetmuar, shpesh me
probleme té shuméfishta shéndetésore dhe sociale.

Shpérndarja territoriale

Shpérndarja e t&€ moshuarve né nevojé sipas njésive administrative tregon pér ngarkesé mé
t€ larté sociale né disa njési administrative rurale. Né njésiné Manéz, 21.8% e personave té
moshé&s mbi 65 vje¢ jané identifikuar si t& moshuar né nevojé; né Sukth kjo pérgindje arrin
né 20.9%, ndérsa né Rrashbull né 20%. Né kéto zona rurale, numri i ulét i shérbimeve té
strukturuara dhe largé€sia nga gendra urbane e shtojné rrezikun e izolimit social dhe
pérjashtimit. Aktualisht, pjesa mé e madhe e shérbimeve sociale pér kété grup ofrohen
vetém né zonén urbane t&é qytetit, ndérsa njésité periferike pérballen me mungesé té
theksuar t& gendrave ditore dhe shérbimeve mbéshtetése né komunitet.

Sistemi ekzistues i identifikimit dhe koordinimit

Bashkia Durrés ka ndértuar njé sistem funksional t& identifikimit dhe referimit pérmes
NJVRN-ve aktive né t€ gjitha njésité administrative, administratoréve socialé qé realizojné
vlerésime t€ hershme dhe referime, si dhe bashképunimit me organizatat jopublike pér
menaxhimin e rasteve komplekse. Megjithaté, mungon ende njé platformé e géndrueshme
shérbimesh sociale t& organizuara qé t& adresojé nevojat komplekse afatgjata.

Shérbimet ekzistuese
Aktualisht, pér personat e moshuar ofrohen shérbime t& kufizuara vetém né qytet:

e Qendra Ditore pér t&€ Moshuar: 106 pérfitues;

e Kryqii Kugq: 40 pérfitues; o i
e Qendra "Sot pér t&¢ Ardhmen": 20 pérfitues. ;‘ir i
a \_afE
= < % )
NE total, 166 t& moshuar pérfitojné aktualisht shérbime té& strukturuara sociale. &y n
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shénon njé rritje krahasuar me vitin 2022 (145 pérfitues). Nga kéta pérfitues, 425 ggétﬁe'
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Pértej zonés urbane, né njésiné Sukth ofrohet né ményré té kufizuar shérbim né familje pér
t€ moshuarit né& nevojé, ndérsa né t&€ gjitha njésité administrative (pérfshiré edhe Sukthin),
t€ moshuarit né nevojé pérfitojné shérbime parashogérore pérmes asistimit dhe mbéshtetjes
s€ administratoréve socialé dhe NJVRN-ve, t& cilét kryejné vlerésimin, referimin dhe
monitorimin e rasteve.

Faktorét e rrezikut

Vetmia dhe mungesa e mbéshtetjes familjare;

Varféria ekonomike dhe burimet e kufizuara financiare;

Sémundjet kronike dhe paaftésia fizike ose mendore;

Mungesa e shérbimeve sociale t& organizuara né komunitet (ditore, rezidenciale
apo té kujdesit shtépiak);

v" Risku i izolimit social dhe marginalizimit, vecanérisht né zonat rurale.

T T TN

Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v’ Zgjerimi i shé&rbimeve ditore komunitare pér t& moshuarit né njésité me
pérgendrime mé té larta té rasteve;

V" Ofrimi i shérbimeve té kujdesit né familje pér té moshuarit e vetmuar dhe me varési

té larté funksionale;

Krijimi i njé qendre multifunksionale pér t&€ moshuarit me kapacitete té integruara;

Forcimi i burimeve njerézore dhe kapaciteteve profesionale pér kujdesin social;

Ndértimi i shérbimeve alternative rezidenciale ose ¢lodhése pér raste komplekse:

Pérmirésimi i transportit, aksesit dhe komunikimit pér t& moshuarit né nevojé;

Zhvillimi i programeve pér aktivizimin social, pjesémarrjen dhe vullnetarizmin;

Fugizimi i sistemit t€ integruar t& informacionit pér menaxhimin e rasteve dhe

planifikimin e shérbimeve;

Thellimi i partneriteteve me OJF-t¢ dhe sektorin privat pér ofrim shérbimesh

afatgjata.
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Vierésimi pérfundimtar

Personat e moshuar né nevojé pérfaqésojné njé kategori né rritje qé kérkon ndértimin e njé
sistemi t€ decentralizuar, 1€ aksesueshém dhe té géndrueshém shérbimesh sociale té
strukturuara, pér t& garantuar mbéshtetje dinjitoze dhe integrim aktiv t& tyre né jetén

komunitare. Pavarésisht pérpjekjeve aktuale pér identifikim dhe referim té Vé';‘“.{.'&
- "\.
mungesa e shérbimeve t€ specializuara mbetet sfidé madhore qé& kérkon adresi ¢ e
né planifikimet e ardhshme sociale té Bashkisé Durrés. % C‘::E ;‘3
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1.5 Diagnoza pér viktimat e dhunés dhe trafikimit \:é'ﬁ;'_" ek




Dhuna né familje dhe dhuna me bazé gjinore pérbéjné njé nga sfidat kryesore sociale né -
Bashkiné Durrés, duke ndikuar drejtpérdrejt mbi siguringé, mirégenien dhe té drejtat e

grave, fémijéve dhe grupeve vulnerabél. Kéto fenomene jané té ndérlidhura me faktoré té

shuméfishté si varféria, papunésia, pérjashtimi social, mungesa e strehimit dhe barriera

institucionale pér akses né shérbime mbéshtetése.

Né Bashkiné Durrés funksionon prej vitit 2011 Mekanizmi i Koordinuar i Referimit té Rasteve
té Dhunés né Marrédhéniet Familjare, i ngritur né zbatim té Ligjit nr. 9669, daté 18.12.2006
“Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar. Ky mekanizém éshté
ndér té parét e krijuar né nivel kombétar dhe operon pérmes Komitetit Vendor té Referimit
dhe EKipit Teknik Vendor, né bashképunim me institucionet publike pérgjegjése dhe
organizatat jofitimprurése gé ofrojné shérbime mbéshtetése pér viktimat e dhunés. Bashkia
Durrés luan rol koordinues, duke siguruar ndérveprimin institucional pér mbrojtjen dhe
riintegrimin e viktimave.

T¢é dhénat e rasteve té dhunés pér vitin 2024

Gjaté vitit 2024, né strukturat e koordinuara té bashkisé jané identifikuar 174 raste
viktimash dhune, ndér té cilat:

e 163 viktima rezultojné gjithashtu pérfitues t&€ ndihmés ekonomike, duke déshmuar
lidhjen e drejtpérdrejté midis dhunés dhe pérjashtimit socio-ekonomik;

e 90 Urdhra t&¢ Menjéhershém t&€ Mbrojtjes (UMM) jané léshuar;

e 84 Urdhra Mbrojtjeje (UM) jané 1€shuar gjaté sé njéjtés periudhé.

Duhet theksuar se kéto t€ dhéna i pérkasin kryesisht periudhés janar-maj 2024 dhe nuk
pérfagésojné totalin vjetor pér vitin 2024. Pér njé pasqyré té ploté té situatés, kérkohet
konsolidimi i t& dhénave nga t& gjitha burimet institucionale: Policia, Prokuroria, Gjykatat,
Koordinatori Vendor, Shérbimi Social dhe organizatat partnere.

Shérbimet ekzistuese mbéshtetése pér viktimat

Viktimat e dhunés pérfitojné aktualisht njé paketé t& gjeré shérbimesh té integruara né
Bashking Durrés, t& ofruara nga aktoré vendoré dhe organizata partnere:

v" Shérbime késhillimi psikologjik dhe social;

v’ Asistencé ligjore;
v" Strehim emergjent dhe mbrojtje t& menjéhershme; “&HQIL
v Mbéshtetie ekonomike pérmes ndihmés ekonomike dhe mbésht 4 % ¢ S{,,
drejtpérdrejté financiare; § @% (ﬂ;:,
v" Fugizim ekonomik dhe programe punésimi pér viktimat; e Yii: &)
v" Shérbime rehabilituese dhe edukative pér autorét e dhunés. d‘eisK'R{"ﬂgﬁi
“SHK\R

Gjaté vitit 2024, gjithsej 642 viktima kané pérfituar shérbime mbéshtetése té specializuara:




e Shoqata "Gender, Page dhe Siguri": 547 raste;
e Qendra "Sot pér t€ Ardhmen": 88 raste;
e Qendra pér Emergjenca: 7 raste.

Figura 6. Viktimat dhe viktimat potenciale té dhunés qé kané pérfituar shérbime (Janar-
Maj 2024)
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Burimi: Bashkia Durrés Maj 2024

Figura 6 paraget numrin e viktimave dhe viktimave potenciale qé kané pérfituar shérbime
mbéshtetése nga aktorét kryesoré né Bashkiné Durrés gjaté S-mujorit t& paré t& vitit 2024,
duke evidentuar rolin e réndésishém t& OJF-ve né ofrimin e shérbimeve psikosociale pér
kéteé kategori né nevojé.

Bashkia Durrés ka né funksion dy Koordinatoré Vendoré pér Mbrojtjen nga Dhuna dhe njé
Specialist pér Baraziné Gjinore. Mekanizmi Vendor funksionon rregullisht dhe pérdor

platformén REVALB pér regjistrimin elektronik té rasteve. gj& SHQeg

Sfidat dhe boshlléget

v" Mungesé e sistemit t& unifikuar t& t& dhénave mes institucioneve;

-




v" Burime t& kufizuara p&r mbéshtetje t& vazhdueshme ekonomike pér viktimat;

v" Kapacitete t& pamjaftueshme pér strehimin emergjent, sidomos pas pérfundimit t&
projekteve t&€ mbéshtetura nga donatorét;

v Mungesé e shérbimeve késhillimore té strukturuara pér autorét e dhunés;

v" Mungesé e analizés periodike té profileve té viktimave sipas grupmoshave, gjinisé
dhe karakteristikave té vecanta.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v" Ristrukturimi dhe buxhetimi i gendrés ekzistuese t& emergjencés me fondet e
bashkisg;

Thellimi i programeve psikosociale rehabilituese pér viktimat;

Ofrimi i shérbimeve késhillimore dhe edukative pér autorét e dhunés;

Fugizimi i kapaciteteve financiare pér mbéshtetjen ekonomike té viktimave;
Fuqizimi i programeve té fuqizimit ekonomik dhe aftésimit profesional pér
viktimat;

Rritja e koordinimit ndérinstitucional dhe ndértimi i njé sistemi té pérbashkét

%5 X%
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informacioni pér menaxhimin e rasteve;
v' Zhvillimi i fushatave sensibilizuese dhe edukative né komunitet pér parandalimin
e dhunés.

Vierésimi pérfundimtar

Bashkia Durrés ka ndértuar njé mekanizém funksional dhe té& konsoliduar pér menaxhimin
¢ rasteve t€ dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore. Megjithaté, sfidat strukturore
g€ lidhen me kapacitetet financiare, mbulimin gjithépérfshirés t€ shérbimeve dhe
koordinimin efektiv ndérinstitucional mbeten prioritare pér tu adresuar né funksion té njé
qasjeje gjithépérfshirése, t€ qéndrueshme dhe transformuese pér mbrojtjen e viktimave dhe
reduktimin e dhunés.

1.6 Diagnoza pér komunitetin rom dhe egjiptian

Komuniteti rom dhe egjiptian né Bashkingé Durrés pérbén njé nga grupet mé vulnerabél qé
pérballet me sfida t€ ndérlidhura né fusha t& ndryshme té jetés sociale, ekonomike dhe
arsimore. Pavarésisht pérpjekjeve institucionale, ky komunitet vazhdon t& pérballet me
papunési t€ larté, nivel t& ulét t& arsimimit, kushte té pasigurta strehimi, pérjashtim social
dhe diskriminim t& vazhdueshém, duke prodhuar njé cikél varférie té trashéguar ndér '

Megjithése jané mbledhur t& dhéna administrative dhe statistike pér disa fu
mungesa e njé sistemi t€ integruar informacioni dhe t&€ dhénave té plota n




kuptohet né ményré t& ploté shkalla reale e pérfshirjes sé komunitetit né shérbime dhe té
gjitha nevojat e tij specifike

T¢ dhénat ekzistuese
Sipas analizés sé t& dhunave vitit 2024 rezulton se:

a) Komuniteti rom dhe egjiptian pérfagéson 10% té punékérkuesve t& papuné t&
regjistruar né Bashkiné Durrés, me gjithsej 618 persona té papuné.
b) NE sistemin arsimor publik né Bashkiné Durrés jané pérfshiré:
v' 4 fémijé romé dhe egjiptiané né gerdhe (0.66% e totalit):
v 3 fémijé né kopshte (0.09%);
v 740 nxénés né arsimin 9-viecar (4.67% e totalit t& nxénésve);
v' 42 t& rinj né arsimin e mesém (0.26%);
v" 15 t& rinj né arsimin profesional (0.09%).
c) Pérfitojn€ mbéshtetje nga shérbimet shoqérore gé ofrohen né territorin e bashkisé:
v' 210 individé té cilét frekuentojné shérbimet né gendrat komunitare
(Nishtulla, Ushten, Nehemia, Sot pér t&¢ Ardhmen);

Figura 7: Pjesémarrja né arsim dhe papunésia (2024)
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Burimi: Bashkia Durrés Maj 2024

Figura 7 prezanton nivelin e ulét t& pérfshirjes arsimore dhe shkallén e larté t& papunésisé
né komunitetin rom dhe egjiptian, duke theksuar nevojén pér ndérhyrje né arsim dhe
punésim pér t€ thyer ciklin e varférisé sé vazhdueshme

Shérbimet ekzistuese

Bashkia Durrés né bashképunim me partneré institucionalé dhe organizatat%@tkg.

s .l 2 et e e D,
ofron shérbime té& integruara pér komunitetin rom dhe egjiptian: J@} = AN
g % %\!
Kol
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Mbéshtetje né Cash népérmjet skemés sé ndihmés ekonomike pér familjet rome né
nevojé

Pagesa pér shkak té aftésisé sé kufizuar pér anétaré t& komunitetit rom dhe egjiptian
té cilét jané vlerésuar person me aftési té kufizuar nga komisionet pérkatése té
vler&simit

Bonus strehimi pér familjet rome né nevojé;

Programe pér fuqizimin ekonomik dhe punésimin e grave t& komunitetit;
Programe pér uljen e braktisjes shkollore dhe mbéshtetje pér pérfshirjen né€ arsim
pér f&mijét e komunitetit;

Shérbime psikosociale dhe edukative né gendrat komunitare.

Faktorét e Rrezikut

AN KRS SNKN

Papunési e larté dhe mungesé mundésish té géndrueshme pér punésim;
Varféri e vazhdueshme dhe burime ekonomike té kufizuara;

Nivel 1 ulét i arsimimit dhe braktisje e hershme shkollore;

Mungesé e kualifikimeve profesionale;

Diskriminim i vazhdueshém né tregun e punés dhe né aksesin né shérbime;
Strehim i pasigurt dhe problematika me legalizimin e banesave;

Pérjashtim social dhe pérfagésim i dobét né proceset vendimmarrése;
Akses i kufizuar né shérbimet shéndetésore, vecanérisht ato parandaluese.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare

S8 KNAK
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Orientimi drejt programe té aftésimit profesional dhe ndérmjetésimit pér punésim;
Zgjerim i programeve arsimore — edukative pér parandalimin e braktisjes shkollore;
Programe pér fuqizimin ekonomik té grave t&€ komunitetit;

Mbéshtetje pér dokumentacionin civil dhe integrimin administrativ;

Pérfshirje aktive té komunitetit né proceset e konsultimit dhe vendimmarrjes
vendore.

Informim dhe ndérgjegjésim i pérshtatur pér komunitetin rom dhe egjiptian mbi té
drejtat dhe shérbimet sociale

Vierésimi pérfundimtar

Komuniteti rom dhe egjiptian né Bashking Durrés mbetet njé nga grupet mé té ekspozuara
ndaj rrezikut té pérjashtimit social dhe ekonomik. Megjithése ekzistojné programe
mbéshtetése, sfidat e lidhura me punésimin, arsimimin, strehimin dhe diskriminimin
kérkojné ndérhyrje té integruara dhe t& géndrueshme pér té siguruar mundési té barabarta

pér anétarét e kétij komuniteti dhe pér té thyer ciklin e varférisé sé trashéguar.

1.7 Diagnoza pér individé pérdorues té alkoolit




Né Bashkiné Durrés mungojné t€ dhéna té strukturuara pér individét q& pérballen me varési
nga alkooli, ¢cka véshtiréson identifikimin dhe trajtimin efektiv t& nevojave. Megjithaté,
problematika konsiderohet e pranishme dhe kérkon vémendje pér identifikim dhe
monitorim né bashképunim me shérbimet shéndetésore e sociale. Krijimi i NJVRN
pérfagéson njé& hap pozitiv drejt identifikimit t& hershém dhe mbéshtetjes pér individét dhe
familjet e prekura.

Varésia nga alkooli shpesh ndérthuret me probleme si dhuna né familje, papunésia,
shéndeti mendor dhe pérjashtimi social. Mungesa e njé rrjeti t& koordinuar shérbimesh e
shton rrezikun pér pérséritje t& varésisé, duke ndikuar negativisht te individi, familja dhe
komuniteti. Pérfshirja e késaj kategorie né Planin Social Vendor tregon angazhimin e
Bashkis€ pér njé qasje ndérsektoriale, t& orientuar drejt parandalimit dhe rehabilitimit t&
géndrueshém.

1.8 Diagnoza pér individé pérdorues té drogés

Né Bashkin€ Durrés mungojné t& dhéna t& detajuara dhe té sistemuara pér pérdoruesit e
drogave, ¢ka véshtiréson ndértimin e ndérhyrjeve efektive pér parandalim, trajtim dhe
riintegrim social. Megjithaté, pranimi i ekzistencés sé& problematikés mbetet hap i
réndésishém pér forcimin e sistemit t& parandalimit dhe trajtimit né nivel komunitar. Kjo
situaté ndikon jo vetém individét, por edhe familjet e tyre, t& cilat pérballen me sfida t&
shumta psikologjike dhe sociale.

Pérdorimi i drogave &shté shpesh i ndérlidhur me varfériné, papunésiné, dhunén né familje
dhe problemet e shéndetit mendor, ndérsa mungesa e njé rrjeti té integruar shérbimesh e
shton rrezikun e pérjashtimit. Pérfshirja e késaj kategorie né Planin Social Vendor tregon
angazhimin e Bashkisé¢ pér t&€ ndértuar njé qasje gjithépérfshirése dhe ndérsektoriale,
ndérsa funksionalizimi i NJVRN-sé pritet t& pérmirésojé identifikimin dhe menaxhimin e
rasteve né€ bashk&punim me partnerét.

1.9 Diagnoza pér individé LGBTIQ+

Né Bashkiné Durrés mungojné t&€ dhéna t& strukturuara pér individét LGBTIQ+, ¢ka e
véshtiréson vlerésimin e ploté t& nevojave dhe planifikimin e ndérhyrjeve té pérshtatura.
Megjithaté, pranimi i ekzistencés sé sfidave t& pérjashtimit social, dhunés psikologjike dhe
mungesés s€ pérkrahjes mbetet hap i réndésishém pér adresimin e problematikés dhe
ndértimin e mekanizmave mbéshtetés. Pérjashtimi q& pérjetojné individét LGBTIQ+ &shté
shpesh i ndérthurur me faktoré té tjeré cenueshmérie, si varféria, dhuna né familje apo
mungesa e mbéshtetjes psikosociale, sidomos pér té rinjté.

Pérfshirja e masave pér kété¢ komunitet né Planin Social Vendor déshmon angazhimin
institucional pér ndértimin e njé mjedisi t€ barabarté dhe gjithépérfshirés, ndérsa
funksionalizimi i Njésisé¢ s& Vlerésimit dhe Referimit té Rasteve pritet t& pérmiré
identifikimin dhe referimin e rasteve né bashképunim me organizatat pér t& d
LGBTIQ+.

16—
SHA--
ée Hof,d\c



Pérmbledhje e diagnozés sociale sé familjeve dhe individéve né nevojé

Diagnoza gjithépérfshirése e situatés sociale né Bashkingé Durrés ka nxjerré né pah sfida té
shumta pér kategorité né nevojé, pérfshiré fémijét né rrezik, PAK, t&é moshuarit, viktimat e
dhunés, komunitetet rome dhe egjiptiane, personat LGBTIQ+, pérdoruesit e substancave
dhe familjet né nevojé. Pavarésisht progresit né ngritjen e gendrave sociale dhe
funksionalizimin e mekanizmave si NJVRN, mbrojtja sociale mbetet e fragmentuar, e
pérgendruar kryesisht né zonén urbane dhe me qasje té€ kufizuara né njésité rurale si, Sukth
dhe Rrashbull.

Njé gjetje kyce €shté ndérthurja né analizé e faktoréve té pérjashtimit (papunésia afatgjaté,
varféria, mungesa e aksesit né arsim dhe shérbime, izolimi social) q&é pérkeqésojné
gjendjen e individéve dhe familjeve né nevojé. Ndikimi i kétyre faktoréve ndjehet sidomos
te f€mijét, t&€ moshuarit, PAK dhe komunitetet e margjinalizuara. Kjo kérkon ndértimin e
nj€ politike sociale me qasje t€ integruar, gjithépérfshirése dhe t& orientuar nga territori.

Megjithaté, Bashkia Durrés ka hedhur hapa té réndésishém drejt pérmirésimit t& sistemit
t€ mbrojtjes sociale, pérmes ngritjes sé shérbimeve shogérore pér kategori né nevojé,
pérdorimit t€ sistemit REVALB pér menaxhimin e rasteve dhe pércaktimit t& kategorive
prioritare pér mbéshtetje. Gjithashtu, éshté evidentuar nevoja pér forcimin e métejshém té
koordinimit ndérinstitucional, si njé element thelbésor pér garantimin e njé qasjeje té
integruar dhe efektive.

Né kété kuadér, nevojat prioritare pér ndérhyrje pérfshijné:

e Zgjerimin e shérbimeve shoqérore né t€ gjitha njésité administrative, me fokus t&
vecanté né€ zonat rurale;

o Ndértimin e njé€ qasjeje t€ integruar pér identifikimin dhe menaxhimin e rasteve;

o Forcimin e mekanizmave t& koordinimit dhe pérfshirjen e komunitetit né planifikim
dhe monitorim;

» Konsolidimin dhe standardizimin e té dhénave pér t& gjitha kategorité né nevojé;

» Rritjen e kapaciteteve lokale dhe profesionalizimin e stafit social.

» Rritjen e aksesit dhe informimit t& qytetaréve mbi shérbimet sociale dhe t& drejtat
e tyre, pérmes kanaleve té qarta komunikimi dhe mekanizmave té ndérveprimit me
komunitetin

Ky dokument shérben si pikénisje pér hartimin e politikave sociale t& orientuara nga
nevojat konkrete t€ qytetaréve dhe pér ndértimin e njé sistemi mé t&é drejté, gjithépérfshirés
dhe t€ géndrueshém t& mbrojtjes sociale né Bashkiné Durrés.

2 Diagnoza e sherbimeve shoqérore
Diagnoza e shérbimeve shoqgérore né Bashkiné Durrés ofron njé panoramé té kapaci
ekzistuese, shpérndarjes territoriale dhe boshllégeve né ofrimin e shérbimeve pé
vulnerabél. Ajo mbéshtetet né t& dhéna administrative, analiza vizuale dhe kons




aktorét lokalé, duke synuar t& evidentojé sfidat strukturore dhe mundésité pér ndértimin e
nj€ sistemi mé gjithépérfshirés, té orientuar drejt nevojave reale té komunitetit..

1. Shérbimet ekzistuese dhe shpérndarja territoriale

NE territorin e Bashkisé Durrés ofrohen gjithsej 60 shérbime shoqérore té kategorizuara
sipas tipologjisé né shérbime parashogérore, komunitare, ditore, té specializuara, online,
emergjente, lévizése, rezidenciale dhe né familje. Shérbimet parashoqérore pérfagésojné
nivelin e paré t&¢ mbéshtetjes sociale dhe jané té pranishme né t& gjitha njésité
administrative t¢ Bashkisé Durrés, pérmes punonjésve t¢ NJVRN, administratoréve
shogéroré dhe né bashképunim me OJF-té. Ato ndihmojné né identifikimin e rasteve dhe
referimin drejt shérbimeve t& specializuara. Ndér shérbimet shoqérore té strukturuara, mé
t& pérhapura jané ato komunitare, ditore, té specializuara, me nga 9 shérbime aktive
secila né territor. N& t&€ njéjtén linjé, edhe shérbimet online, t&¢ ofruara kryesisht nga
organizatat jofitimprurése, jané t& aksesueshme né té gjithé territorin e bashkisé, duke
lehtésuar gasjen né informim dhe orientim pér shérbime sociale, ndihmé ekonomike,
mbrojtje nga dhuna dhe forma t& tjera mbéshtetjeje, vecanérisht né zonat gé nuk mbulohen
nga struktura fizike shérbimesh.

Pér t& kuptuar mé qarté pérbérjen e shérbimeve t& ofruara, mé poshté paraqgitet grafiku
pérmbledhés mbi llojet dhe shpérndarjen e tyre.

Figura.8 Numri dhe llojet e shérbimeve shogérore té ofruara né territorin e Bashkisé
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Burimi: Té dhénat e Bashkisé Durrés, 2024

Fig 8 pasqyron llojet e shérbimeve shoqgérore té ofruara né Bashkiné Durrés, ku vihet re
njé& mbizotérim i shérbimeve parashoqérore, si forma mé e pérhapur e mbéshtetjes. Ndérsa
shérbimet parashoqérore dhe online ofrohen né té gjitha njésité, pjesa mé e
shérbimeve ditore dhe té specializuara jané té pérgendruara né zonén




pérgendrim tregon pér njé pabarazi né aksesin territorial ndaj shérbimeve té strukturuara,
duke theksuar nevojén pér decentralizim dhe zgjerim té shérbimeve né zonat periferike.

Shérbimet mé té strukturuara, si ato ditore, komunitare dhe té specializuara, kané réndési
t€ vecant€ pér mbéshtetjen e kategorive né nevojé, duke ndikuar drejtpérdrejt né pérfshirjen
e tyre sociale.

Larmia e formave t& shérbimeve t& ofruara né territor &shté e lidhur ngushté me profilin
dhe rolin e ofruesve t& tyre (publiké dhe jopubliké) té cilét analizohen né seksionin né
vazhdim.

2.0fruesit e shérbimeve: publiké dhe jopubliké

NE total jané 21 ofrues aktivé t& shérbimeve sociale né Bashkiné Durrés nga té cilét:

oot

» 6 t€ financuar nga buxheti i bashkisg;
» 11 nga organizata jopublike dhe donatoré ndérkombétaré;
#» 4 me bashkéfinancim publik-jopublik.

Ky konfigurim pasqyron njé model bashképunimi ndérsektorial mes bashkisé dhe sektorit
Jopublik, i cili Eshté thelbésor pér mbulimin e nevojave t& ndryshme né territor. Kjo ndarje
dhe pérfshirje e aktoréve té ndryshém pasqyrohet mé qarté né figurén e méposhtme, e cila
ilustron burimet e financimit pér shérbimet sociale sipas kategorive t& ofruesve.

Figura 9 Burimet e financimit pér shérbimet shogérore né Bashkiné Durrés

Burimet e financimit pér shérbimet shogérore né Bashkiné
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Burimi: Bashkia Durrés, t€ dhéna té raportuara 2024

Figura 9 prezanton se struktura e financimit t& shérbimeve sociale né Bashkiné Durrés
tregon njé mbéshtetje t& larté nga sektori jopublik, ku OJF-té€ dhe donatorét kontribuojné
me rreth 52% t& totalit. Mbéshtetja nga buxheti vendor z& 28% té financimit, ndérsa pjesa
tjetér mbulohet pérmes bashkéfinancimeve (20%). Edhe pse pérqindja e burimeve publike
mbetet mé e ulét né krahasim me partnerét jopubliké, fakti qé Bashkia Durrés financon me




burimet e veta rreth njé t& tretén e shérbimeve sociale pérbén njé tregues pozitiv té
angazhimit t€ saj institucional pér mbéshtetjen e grupeve né nevojé.

Megjithaté, angazhimi financiar i bashkisé nuk mjafton pér té adresuar né ményré té
barabarté nevojat territoriale, vecanérisht né raport me sfidat infrastrukturore qé& pengojné
zgjerimin e rrjetit t& shérbimeve. Aktualisht, njésité rurale si Ishmi, Manza dhe Katundi i
Ri nuk disponojné hapésira publike té pérshtatshme pér ndértimin e gendrave sociale té
reja, cka kufizon mundésiné pér té shtriré shérbimet né territore me akses té ulét. Kjo
situaté, e kombinuar me burimet ende t€ pamjaftueshme dhe mungesén e infrastrukturés
bazé né disa njési administrative, e bén t& véshtiré garantimin e njé mbulimi té drejté dhe
gjithépérfshirés né té gjithé territorin. Sipas intervistave me pérfagésues vendoré, né tri
njési ku mungojné aktualisht shérbimet ditore dhe komunitare, nuk ekzistojné ambiente
publike t& pérshtatshme pér funksionimin e tyre. Pér kété arsye, bashkia po orienton
ndérhyrjet drejt formave alternative si shérbimet 1évizése dhe ato né familje, té cilat jané
mé fleksibél, kérkojné mé pak investime infrastrukturore dhe mundésojné qasje té
drejtpérdrejté pér grupet vulnerabél né zonat mé té izoluara

Pér t€ pasur njé panoramé mé t& qarté té shtrirjes aktuale té shérbimeve shoqérore né
territorin e Bashkisé Durrés, né vijim paraqitet njé pérmbledhje sipas njésive
administrative, ku evidentohen format ekzistuese t& mbulimit dhe drejtimet kryesore t&
rekomanduara pér zhvillimin e métejshém t& shérbimeve sociale né ¢do njési.

Figl0: Shtrirja e shérbimeve shogérore dhe prioritetet pér zgjerim sipas njésive
administrative né Bashkiné Durrés
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Ky sesion synon té analizojé shpérndarjen dhe mbulimin aktual t& shérbimeve shogérore
né territorin e Bashkisé Durrés, duke u bazuar né té dhénat pér periudhén Janar-Maj 2024.
Vémendje e vecanté i kushtohet identifikimit t& boshllégeve né mbulim, gasjes territoriale
dhe pérfshirjes s¢ kategorive né nevojé. Pérmes krahasimit té statistikave, shpérndarjes
gjeografike dhe analizés sé té dhénave sipas kategorive pérfituese, ky sesion synon té
nxjerré€ né pah pabarazité ekzistuese dhe nevojén pér ndérhyrje t€ strukturuara, veganérisht
né drejtim t€ decentralizimit dhe ndértimit t€ databazave funksionale vendore.

Figura 11:Pérgindja e pérfituesve nga shérbimet sociale sipas kategorive né nevojé dhe
grupet e pambuluara (2024)
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Burime: Bashkia Durrés t&€ dhéna Maj 2024

Analiza e t€ dhénave mbi pérfituesit e shérbimeve shoqérore né Bashkiné Durrés evidenton
pabarazi né€ mbulim dhe boshllége né ofrim. N& vitin 2024, pérfituesit mé té shumté ishin
familjet né nevojé, viktimat e dhunés, fémijét dhe t& rinjté. Né té kundért, mbulimi pér
komunitetin rom dhe egjiptian, t& moshuarit dhe fémijét me aftési té kufizuara mbetet i
ulét, duke sinjalizuar boshlléqe pér kategori t& caktuara. PAK-té e rritur, pérdoruesit e
substancave dhe individét LGBTIQ+ nuk mbulohen nga asnjé shérbim ekzistues.

Si¢ evidentohet n& analizén territoriale mé sipér, boshlléget jané mé t& theksuara né zonat
rurale, vecanérisht né Ishém, Manzé dhe Katundi i Ri.

ME€ posht€ paraqgitet shpérndarja e shérbimeve shogérore sipas llojit né njésité
administrative t€ Bashkisé Durrés. Secili rreth me ngjyré pérfagéson praniné e njé shérbimi
t€ caktuar n€ njésiné pérkatése.

Figura 12. Harta e mbulimit aktual 1¢ shérbimeve shogérore pér ¢do njésive administrative
né Bashkiné Durrés
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Burimi: Bashkia Durrés Maj 2024

Figura evidenton pérgendrimin e shérbimeve mé té strukturuara né qytet dhe Sukth, ndérsa
njésit€ e tjera pérfitojné kryesisht nga shérbimet parashoqérore dhe online. Kjo tregon
nevojén pér zgjerimin e mbulimit t& shérbimeve té specializuara dhe emergjente né zonat
periferike

N& aspektin gjeografik, 17 nga 21 ofrues t&é shérbimeve jané té pérqendruar vetém né
qytetin e Durrésit, ndérsa vetém 4 operojné né té gjitha njésité administrative, me fokus mé
t& lart€ né Sukth dhe Rrashbull. Kjo shpérndarje reflekton pabarazi t& qasjes dhe thekson
nevojén pér decentralizim dhe zhvillim té rrjetit t& shérbimeve né zonat mé té izoluara.

Tabela e méposhtme pérmbledh diagnozén e detajuar pér secilén nga kategorité né nevojé
né& Bashkiné Durrés, duke evidentuar shérbimet ekzistuese, problematikat dhe prioritetet
pér ndérhyrje, né funksion t& garantimit t& njé mbulimi t& barabarté dhe gjithépérfshirés.

Figura 13




Kategoria

Sherbime te ofruara

Ofrues Shérbimesh

Problematika té

evidentuara

Sugjerime pér ndérhyrje

Familje né nevojé

Sherbime: 1-
Parashogerore: 2-
ditore, 3-komunitare,
4-Te specalizuara, 5-
sherbim levizese

MNIVRN dhe admmistratoret shogérore: Qendra
Fugizojme Komunitetin: World Vision Durres;
Qendra per Zhwillim K omunitar "Sot per te
Ardhmen”. Qendra K.omunitare Multifunksionale
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Fondacioni "Ndihme pér fEmijét”, Qendra
Komunitare pér Shérbime Socialke 1 Integruara pér
Familjen:

I-Mungese databaze
githépérfshirése per nevojat
per sherbime: 2 -mungesa e
sherbimeve ne 2 njes
administrative

Ndertimi | databazes per

familiet ne nevaje. ngritja e

sherbimeve per famifjen ne 2
njesite ge nuk kane sherbime
shogerore

Fémij¢ né nevojé

Fémije me afiesi
t€ kufizuara

Sherbime: 1-
Parashogerore: 2-
ditore, 3-komunitare,
4-rezidenciale, 3-Te
specialzuara, 6-Ne
familie. 7-online, 8-
emegjece

Sherbime: 1-
Parashogerore: 2-
ditore. 3-komunitare,
4-rezidenciale, 5-Te
specialtnmra, 6-Ne
familje. 7-online, 8-
ernegi_ece

NJVRN dhe administratorét shogérore: Qendra
Fugizojme Komimitetm:; Qendra Konmunitare
Multifunksionale Nishtulla; World Vision Durres:
Qendra per Zhvillim Komunitar "Sot per te
Ardhmen” Qendra Komunitare Multifimksionale
Rrashbulk Fondacioni "Ndihmé pér fEmijét”. Qendra
Komunitare pér Shérbime Socialke t8 Integruara pér
Familjen : Shtépia e Foshnjés Durrés: Fondacioni
Qendra kristiane ¢ Durresit; Shiepia Orthodhokse e
Shpresés: Qendra e Zhwvillimit te Shogerise Civile
Durres .

NIVRN dhe administratorét shogérore; Qendra
Fugeojme Komunitetin: Qendra per Zhvillim
Komunitar "Sot per te Ardhmen” ; Qendra
Komunitare Muhifinksionale per femije me AK -
Qendra ¢ Zhvillimit Rezidencial Durrés; Qendra e
Shendetit Mendor "Drejt Zvillimit: Qendra TISS:
Qendra e zhwillimit psikosocial Sol

I-Mungesé databaze
|aithepérfshirése per nevojat
per sherbime 2-mungojne
sherbimet per femije ne 3 njesi|
admunstrative

Mbulimi pjesor | nevojave per
sherbime pér fEmijét me AK si
ne gyetet edhe né zonat nmale

Ndértim 1 databazes s¢
femijeve né nevojeé Naritja e

qendrave komunitare ne 3
njesite administrative [Shem,
Manez. Katundi RI

Zgjerim i sherbimeve ditore
dhe né familie per femijet me
AK

Té rinj né rrezk

Sherbime: 1-
Parashogerore: 2-
ditore. 3-komunitare,
4-rezidenciale, 5-Te
specializuara. 6-Ne
familje. 7-online, 8-
emegjece

NIVRN dhe administratorét shogérore:Qendra
Fuqizojme Komunitetm :World Vision Durres:
Qendra Komunitare Multifimksionale Nishiulla:
Qendra per Zhvillim Komunitar "Sot per te
Ardhmen”; Fondacioni "Ndilmé pér £miét”, Qendra
Komunitare pér Shérbime Sociale (& Integruara pér
Familjen; Qendra ¢ Zhvillmit te Shogerise Civile
Durres

Mbulim pjesor | nevojave per
{sherbime per te rmjte per t&
rinjté ( femijet ne konflikt me
ligjin etj)

Ndertimi | partmeriteteve me

aktoret lokale ne mbeshtetje te
te rinjve per orientim karriere,

formim profesional. sherbime

psiko-sociake per te mitur ne
konflikt me ligjin

Té moshuar 1
vetmuar ose né
varfén

Sherbime: 1-
Parashogerore: 2-
ditore, 3-ditore, 4-Te
specializuara,

NIVRN dhe admmistratorét shogérore; Qendra
Fugizojmé Komunitetin, Qendra Ditore pér t&
Moshuar, Qendra pér Zhwillim Komunitar "Sot per te
Ardhmen”. Kryqgi i Kug

Mbulim pjesor 1 nevojave per
sherbime ne gendrat
ekastuese, Mungesé databaze
per vetmine dhe varésme

Identifikim proaktiv . ndertimi |

data bazes per te moshuar ne
nevoje dhe nevojat e tvre,
mbeshtetje sociale ne shteépi
zjerimi | sherbimeve aktuale,
ngrilja e nje sherbimi te ri

Persona me afiési

Nuk ka sherbime

Kosto e larte sherbimi ne

Hartimi i profilit social dhe

1¢ kufinuara (1€ offimin e sherbimeve per kete [ndertimi | shérbimeve pilote
rritur) kategorni mbéshtetése ne gendrat
aktuale

Viktima t& dhunés|Sherbime: 1- MNIVREN dhe administratorét shoqérore: Qendra Kapacitet i kufizuar i structures| Rritje e kapaciteteve té

né familje Parashogerore; 2- Fugeojme Komunitetin, Qendra per Zhvillim ekzistuese dhe kufizim | struktures ekzistuese dhe
ditore, 3-komunitare, |Komunitar "Sot per te Ardhmen" ; Qendra per sherbimit vetem per nenat me  |zzjermmi | spektrit te sherbimit
4-reaidenciale/strehim, | Sherbime Mbrojtese, Fugizuese dhe Emergiente per  |femije viktima te dhunes per kategori te tjera viktima te
5-Te specializuara. 6- {Femijet dhe Familien. Shogata Gender. Paqe dhe dhunes
online, 7- emegece | Siguri

Viktima t& Ka sherbime por Burime te kufimuara finandare |Permiresimi | mekaniamit te

trafikimit aktualisht nuk ka asnje referimit
rast ge perfiton

Komuniteti rom  |Sherbime: 1- MNJVEN dhe administratorét shogérore: Qendra Mungesa e te dhenave te sakta|Ngritja e sherbimeve te

dhe egjiptian Parashoqerore: 2- Komunitare Multifunksionale Nshtulla: Qendra te rregjistril te civil per kete  |integruara per mbulimin ¢
ditore, 3-komunitare. |Fugizojme Komunitetin, Organtzata Ushten; Qendra  [kategori Mungesa e nevojave te komunitetit
4-Ne familje, ditore Nehemia vetedeklarimit . Sherbime te
fokusuara vetem ne kete
kormunitet Ndjekje e ulet e
arsimit te mesem dhe
profesional
Pérdorues t& Nuk ka sherbime Mungese te dhenash dhe Fushata sensibiltuese dhe
substancave sherbimesh per personat dhe  |ndértim protokollesh ne
(droge dhe familien mbeshtetje te familj
Individe Nuk ka sherbime Mungese te dhenash dhe Fushata sensibilizuese dhe
LGBTIQ+ sherbimesh per personat dhe  |ndértim protokollesh ne

familjen

mhbeshtetje te familjes




Né pérfundim, analiza tregon qarté se boshlléget ekzistuese né mbulim dhe shpérndarje
territoriale kérkojné ndérhyrje té synuara, duke pérfshiré forcimin e kapaciteteve lokale,
rritjen e partneriteteve dhe aplikimin e modeleve fleksibél t€ shérbimeve pér t&€ garantuar
akses t& barabarté pér t€ gjitha kategorité né nevojé.

4. Nevojat prioritare pér ndérhyrje né shérbimet sociale

v’ Zgjerimi i shérbimeve té strukturuara (ditore, komunitare, t& specializuara) pérte;j
zon€s urbane, pér t€ garantuar mbulim mé té barabarté né t€ gjitha njésité
administrative.

v Zhvillimi i formateve fleksibél t&€ shérbimeve, si shérbime 1&vizése, né familje dhe
online, pér zonat me akses t€ kufizuar si Ishmi, Manza dhe Katundi i Ri.

v Identifikimi dhe pérshtatja e hapésirave publike ekzistuese (p.sh., shkolla, gendra
komunitare) n€ njésité rurale pér pérdorim social.

v Ndértimi i databazave vendore funksionale pér pérfituesit dhe nevojat specifike
sipas kategorive dhe njésive administrative.

v Rritja e angazhimit t¢ Bashkisé né financimin dhe planifikimin strategjik t€
shérbimeve, me synim garantimin e géndrueshmérisé pértej donatoréve.

v" Thellimi i bashképunimit me Donatoré/OJF-t& dhe partnerét lokalé pér t&
shirytézuar kapacitetet e tyre né ofrimin dhe zgjerimin e shérbimeve.

v' Zhvillimi i pikave té reja té referimit dhe késhillimit né komunitet, sidomos pér
kategorité q¢ nuk mbulohen aktualisht (PAK té rritur, LGBTIQ+, pérdorues t&
substancave).

v Riorganizimi i rrjetit ekzistues té shérbimeve, pér té¢ shmangur mbivendosjen né
gendér dhe pér t€ siguruar pérfshirje mé té gjeré né periferité e bashkisé.

v" Forcimi i kapaciteteve t&€ NJVRN dhe stafit vendor né nivelin lokal pér t€ garantuar
identifikim, referim dhe ndjekje efektive té rasteve né nevojé.

Pérmbledhje e diagnozés sociale sé shérbimeve shogérore

Diagnoza e shérbimeve shogérore né Bashkiné Durrés ofron njé pasqyré t€ qarté té
kapaciteteve ekzistuese dhe t€ hapésirave pér pérmirésim. Ajo tregon se, megjithése pjesa
mé e madhe e shérbimeve t€ strukturuara jané t€ pérqendruara né zonén urbane, ekziston
nj€ bazé funksionale mbi té cilén mund t& ndértohet njé rrjet mé i gjeré, mé gjithépérfshirés
dhe mé i aksesueshém pér té gjitha njésité dhe kategorité né nevojé. Angazhimi i aktoréve
vendoré dhe bashké&punimi me organizatat partnere krijon mundési reale pér zhvillim t&
métejshém. Duke investuar né decentralizim, rritjen e kapaciteteve vendore dhe zgjerimin
e formave té ofrimit té shérbimeve, Bashkia Durrés ka potencialin t&€ ndértojé njé sistem
mbéshtetjeje social t& géndrueshém, efikas dhe té ndjeshém ndaj nevojave té komunitetit.

3. Diagnoza pér Burimet Njerézore né Shérbimet Sociale n& Bashkiné Durrés




Shérbimet sociale né Bashkiné Durrés jané t& organizuara né kuadér t& Drejtorisé sé
Shérbimeve Sociale (Drejtoria), e cila pérfshin tre sektoré funksionalé: Sektorin e Ndihmés
Ekonomike dhe Paaftésis€, Sektorin e Mbrojtjes dhe Pérfshirjes Sociale, dhe Sektorin e
Planifikimit Strategjik dhe Monitorimit, si dhe NJVRN, e ngritur prané bashkisé sipas
parashikimeve t&€ Ligjit nr. 121/2016.

Drejtoria mbulon njé gamé té€ gjeré funksionesh dhe shérbimesh, qé nga administrimi i
skemave t€ mbéshtetjes financiare deri te ofrimi i shérbimeve komunitare pér grupet
vulnerabgl.

e Pagesa cash, pérfshiré ndihmén ekonomike pér familjet dhe individét né nevojé,
pagesat pér personat me aftési t€ kufizuara, invalidét e punés, Jetimét, viktimat e
dhunés dhe trafikimit, kujdestariné alternative etj.

e Shérbime shoqérore té strukturuara dhe té specializuara, t& ofruara pérmes
gendrave sociale nén varésiné e bashkis€, pér kategori si fémijét dhe familjet e tyre
né nevojé, f&mijét me aftési t& kufizuar, t&€ moshuarit, viktimat ¢ dhunés me bazé
gjinore apo né marrédhéniet familjare.

e Shérbime té vlerésimit dhe referimit té rasteve. t€¢ ofruara nga NJVRN, gé
synojné adresimin individual té nevojave té qytetaréve dhe lidhjen e tyre me
shérbimet pérkatése.

Ajo &shté pérgjegjése gjithashtu pér identifikimin e nevojave né territor, hartimin dhe
buxhetimin e Planit Social Vendor, planifikimin e paketés bazé t& shérbimeve, ndjekjen e
standardeve dhe treguesve t& performancés, si dhe mbikéqyrjen dhe monitorimin e cilésisé
sé& shérbimeve shogérore né nivel vendor.

Pavarésisht pérpjekjeve pér funksionalizimin e njé strukture t€ qéndrueshme dhe
gjithépérfshirése, sfidat mbeten t€ shumta. Disa nga mé té theksuarat jané:

v" Shpérndarja e pabarabarté e stafit né njésité administrative dhe né territor, me
pérgendrim t€ larté né qytet dhe mungesé prezence né zona rurale;

v Né strukturé mungojné pozicione t&é dedikuara pér kategori specifike né
nevojé, si t€ moshuarit, pérdoruesit e substancave etj, ndérkohé gé jané t& eméruar
vetém specialistét e pércaktuar si detyrim ligjor (PMF, Koordinatori pér Dhunén
dhe NJVRN).;

v" Mbingarkesa e vazhdueshme e stafit, pér shkak té numrit té kufizuar t€ punonjésve
n€ raport me nevojat e komunitetit;

Nga ana tjetér, bashképunimi shumé i miré qé Bashkia Durrés ka ndértuar me OJF-t&,
sektorin privat dhe aktoré té tjeré lokalé pérbén njé piké té forté, e cila ndihmon né
zhvillimin dhe diversifikimin e shérbimeve té integruara




Aktualisht, n€ territorin e bashkisé funksionojné shtaté gendra t& shérbimit ditor dhe
komunitar, t€ menaxhuara nga Bashkia, ndérsa njé séré shérbimesh t€ tjera vazhdojné t&
ofrohen vetém nga organizatat jo-geveritare.

Grafikul4 Struktura organizative e Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale né Bashkiné Durrés
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Grafiku paraqget organizimin funksional t& Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale né Bashkiné
Durrés, pérfshiré tre sektorét kryesoré dhe NJVRN, si dhe gendrat g€ ofrojné shérbime té
drejtpérdrejta pér qytetarét. Struktura pasqyron pérpjekjet e bashkisé pér t& ndértuar njé
rrjet t€ koordinuar dhe t€ integruar shérbimesh sociale né nivel vendor.

Kéto sfida strukturore dhe funksionale evidentojné nevojén pér ndérhyrje t& menjéhershme
né forcimin e kapaciteteve njerézore, me géllim garantimin e shérbimeve té aksesueshme,
gjithépérfshirése dhe t& qéndrueshme né té gjithé territorin e bashkisé.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Analiza e t€ dhénave ekzistuese dhe boshllégeve né ofrimin e shérbimeve sociale nga
Bashkia Durrés synon t€ japé njé panoramé té qarté mbi kapacitetet strukturore,
funksionale dhe territoriale té sistemit aktual t& mbrojtjes sociale. Ajo shqyrton pérbérjen
dhe organizimin e burimeve njerézore, funksionimin e njésive t& specializuara dhe
shérbimet qé ofrohen pérmes qendrave sociale. Gjithashtu, theksohen format e
bashk&punimit ndérinstitucional dhe partneritetet me OJF-t€, si dhe ndérhyrjet né fushén e




emergjencave sociale, duke evidentuar boshlléget qé ndikojné né cilésing, pérhapjen dhe
gjithépérfshirjen e shérbimeve.

Struktura e burimeve njerézore pér ofrimin e shérbimeve sociale né Bashkingé Durrés
pérfshin tre sektoré dhe njési t€ dedikuara brenda Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale.

Sektori i Shérbimeve Sociale

Sektori 1 Shérbimeve Sociale luan rol gendror né zbatimin e legjislacionit pér mbrojtjen
dhe pérfshirjen sociale, duke pérfshiré pozicionet e detyrueshme ligjore si Punonjésit e
Mbrojtjes sé Fémijés (PMF), Koordinatorin Vendor pér Dhunén né Familje, si dhe
specialistét pér grupet né nevojé. Kéta specialisté ofrojné mbéshtetje pér individét dhe
familjet qé pérballen me véshtirési t& theksuara sociale dhe ekonomike.
Ky sektor bashképunon né ményré té rregullt me administratorét shogéroré né njésité
administrative, duke mundésuar identifikimin e hershém té nevojave dhe lidhjen me
strukturat pérkatése.

Njésia pér Vlerésimin dhe Referimin e Nevojave (NJVRN)

NJVRN &shté funksionale dhe pérbéhet nga njé ekip i pérhershém, qé pérfshin Punonjésin
e Mbrojtjes s€ Fémijés dhe punonjésin social, né pérputhje me udhézimet ligjore né fuqi.
Administratorét shogéroré t& njésive administrative jang pjesé pérbérése e késaj njésie,
duke kontribuar drejtpérdrejt né identifikimin, vlerésimin dhe referimin e rasteve qé
kérkojné ndérhyrje t&é koordinuar. NJVRN mbulon t& gjithé territorin e bashkisé dhe luan
njé rol ky¢ né trajtimin e rasteve qé kérkojné vlerésim té kombinuar dhe ndérhyrje
ndérsektoriale.

Planifikimi edhe monitorimi

Sektori i Planifikimit Stratgjik dhe Monitorimit &shté pérgjegjés pér ndjekjen e
performancés sé shérbimeve sociale, hartimin e raporteve periodike dhe vlerésimin e
rezultateve. Ai koordinon mbikéqyrjen e programeve t&€ mbéshtetura nga buxheti vendor
dhe fondi social.Kapacitetet aktuale jané t& kufizuara pér t& garantuar njé cikél t& ploté t&
matjes s& cilésisé dhe ndikimit t& shérbimeve né baza té rregullta.

Qendrat sociale

NE€ nivel shérbimesh t& drejtpérdrejta, Bashkia Durrés operon me gjithsej shtaté gendra
sociale q& mbulojné njé pjesé € territorit t€ 11 njésive administrative.
Kéto pérfshijné:

1. Qendér Ditore pér t&¢ Moshuarit,
2. Qendra Komunitare Multifunksionale né Rrashbull
3. Qendra Komunitare Multifunksionale Nishtulla,




. Qendér me bazé komunitare pér fémijét me aftési té kufizuara,
. Qendér pér Shérbime t&é Integruara pér Familjen né Sukth,

. Qendér “Fuqgizojmé Komunitetin”,

. Qendér t€ Strehimit Emergjent t& Sigurt.

-~ N I

Kéto gendra ofrojné shérbime pér fémijét, familjet né nevojé, t& moshuarit, personat me
aftési t& kufizuara, si dhe pér graté dhe vajzat né rrezik. Ato pérfshijné staf t& specializuar
si punonjés socialé, edukatoré, psikologé dhe personel teknik. Megjithaté, shpérndarja e
tyre mbetet e pabarabarté, pasi pjesa mé e madhe e gendrave jané t& pérqendruara né zonat
urbane.

Bashképunimi me OJF dhe partnerét lokalé

Njé praktiké pozitive qé karakterizon shérbimet sociale né Bashking Durrés éshté
bashképunimi i ngushté ndérmjet stafit t& Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale dhe stafit t&
gendrave me organizatat jofitimprurése, donatorét dhe strukturat me model miks publik-
privat. Ky bashképunim synon té zgjerojé gamén e shérbimeve dhe té pérfshijé ndérhyrje
mé t€ specializuara pér kategori t&€ ndryshme né nevojé.

Trajnimet e ofruara nga OJF-té dhe partnerét ndérkombétaré kané ndihmuar ndjeshém né
rritien e kapaciteteve té stafit t& bashkisé dhe qendrave, duke pérmirésuar cilésiné e
shérbimeve dhe duke kontribuar né ndértimin e njé qasjeje mé t&€ integruar dhe
bashképunuese né nivel vendor.

Megjithaté, njé sfidé e vazhdueshme mbetet pabarazia territoriale né shtrirjen e kétyre
burimeve. Shumica e shérbimeve dhe partneriteteve jané t& pérqendruara né zonat urbane,
ndérsa njésité rurale kané akses t& kufizuar né mbéshtetje t€ strukturuar dhe profesionale.
Kjo ndikon drejtpérdrejt né baraziné e aksesit né shérbime dhe e bén mé t& véshtiré
adresimin e nevojave né komunitetet mé té largéta.

Menaxhimi i shérbimeve shogérore né situate emergjencave

Pér sa 1 pérket menaxhimit t& shérbimeve shogérore né situata emergjente, Bashkia Durrés
ka hartuar njé udhérréfyes/Protokoll pér Ofruesit e Shérbimeve t& Kujdesit Shogéror né
Situata Emergjence. Dokumenti pércakton procedurat standarde té reagimit dhe rolet
pérkatése t€ strukturave t€ pérfshira né menaxhimin e situatave té tilla. Kjo nismé
pérfaqéson njé hap t& réndésishém drejt institucionalizimit t€ pérgjigjes sé koordinuar.
Megjithaté, zbatimi efektiv né praktiké kérkon rritje té kapaciteteve té stafit pérmes
trajnimeve t&€ rregullta dhe ushtrimeve simuluese

T€ dhénat e paragitura tregojné se Bashkia Durrés ka ngritur struktura t& réndésishme pér
ofrimin e shérbimeve sociale dhe ka zhvilluar partneritete funksionale me aktoré té treté,
duke ndikuar pozitivisht né zgjerimin dhe pérmirésimin e mbéshtetjes pér grupet né nevojé.
Megjithaté, sfidat mbeten t& pranishme, veganérisht né drejtim té& shpérndarjes sé barabarté
t€ shérbimeve né t& gjithé territorin. Edhe pse NJVRN &shté funksi




administratorét shoqéroré jané t& pranishém né ¢do njési administrative, mungesa e
shérbimeve t&€ strukturuara — si gendrat sociale, stafi i specializuar dhe mbéshtetja
profesionale e géndrueshme — né disa njési rurale kufizon aksesin e popullsisé né ndihmé
t€ rregullt dhe t&€ integruar. Kéto boshllége kérkojné ndérhyrje t& planifikuara pér
decentralizimin e shérbimeve, forcimin e burimeve njerézore dhe logjistike né nivel
vendor, si dhe pér pércaktimin e prioriteteve né planifikimin social t&¢ ardhshém.

Figura 15 Niveli i pérmbushjes sé kérkesave ligjore pér strukturat dhe pozicionel kyge né
sektorin e shérbimeve sociale — Bashkia Durrés

Vierésimi i Struktduorgwe t& Burimeve Njerézore sipas Kérkesave Ligjore dhe Gjendjes Aktuale né Bashking Durrés

Kérkesa Ligjora
35¢ B Giendja né Dirres

Pozicionet/Strukturat

Burimi: Bashkia Durrés Maj 2024

Figura paraqet njé krahasim midis kérkesave ligjore dhe gjendjes aktuale né Bashking
Durrés né lidhje me pozicionet dhe strukturat kryesore té sektorit t& shérbimeve sociale,
mbi njé shkallg vlerésimi nga 1 (mungesé) né 3 (plotésim i ploté). Bashkia ka pérmbushur
kérkesat pér pozicione si PMF, Koordinatori pér Dhunén né Familje dhe Administratorét
Shogéroré. Megjithaté, dallime vérehen né drejtim té decentralizimit t¢ shérbimeve. N&
veganti, NJVRN &éshté njé strukturé e sapo ngritur, e cila ndonése funksionale, ka ende
nevojé pér forcim té kapaciteteve dhe mbéshtetje teknike pér t¢ garantuar njé
funksionim t& géndrueshém dhe efektiv né t& gjitha njésité administrative. Kéto boshllége
theksojné nevojén pér pérforcim t€ burimeve njerézore dhe zhvillim t€ métejshém
organizativ n& nivel vendor.

3. Shérbimet e mbuluara dhe kapacitetet reale

Analiza e shérbimeve t& mbuluara dhe kapaciteteve reale né Bashkiné Durrés synon té japé
njé panoramé t&€ qarté mbi shtrirjen territoriale t& shérbimeve sociale. perﬁt}esg 5(1]1
&P‘




burimet ekzistuese, duke evidentuar lidhjen midis vendndodhjes sé& gendrave sociale, rolit
t¢ OJF-ve dhe kapaciteteve vendore pér menaxhimin e rasteve. Qéllimi &shté té
identifikohen boshlléqet dhe fushat gé kérkojné ndérhyrje pér t& siguruar mbulim t&
barabarté dhe t& qéndrueshém né té gjithé territorin e bashkisé.

Shérbimet sociale ofrohen pérmes qendrave komunitare dhe multifunksionale & jané t&
pérgendruara kryesisht né zonat urbane, duke mbuluar kategori té ndryshme né nevojé. Né
njésité rurale si Manéz, Ishém dhe Katundi i Ri, shérbimet jané mé t& kufizuara dhe
mbéshtetja ofrohet kryesisht nga administratorét shoqéroré, si dhe nga iniciativat e OJF-ve
@€ mundé€sojné shérbime online dhe informim komunitar. Kjo shpérndarje e pabarabarté
thekson nevojén pér njé zgjerim t& shérbimeve drejt zonave mé té largéta dhe pér forcimin
e kapaciteteve né€ nivel vendor.

NJVRN &shté ngritur né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe pérbéhet nga njé
ekip ndérdisiplinor qé pérfshin punonjésin e mbrojtjes sé fémijés, punonjésin social dhe
administratorét shoqéroré. Megjithése funksionale, kjo strukturé éshté ende né fazat e para
t€ zhvillimit dhe ka nevojé pér trajnime t&€ métejshme dhe mbéshtetje teknike pér té
garantuar njé€ menaxhim mé efektiv té rasteve komplekse dhe ndérsektoriale.

Né€ pérgjithési, shérbimet ekzistuese pérfagésojné njé bazé t€ miré funksionale, por ato
kan€ nevojé pér zgjerim territorial, shtim té burimeve njerézore dhe mbéshtetje
logjistike pér t€ garantuar akses té€ barabarté dhe mbulim t& ploté né té gjithé Bashkiné
Durrés.

Situata aktuale tregon se Bashkia Durrés ka hedhur hapa té réndésishém né ndértimin e njé
rrjeti shérbimesh sociale, por kapacitetet reale pér mbulimin e territorit dhe menaxhimin e
rasteve mbeten t€ pjesshme. Mungesa e strukturave t& organizuara né njési té caktuara
administrative, nevoja pér trajnime t& métejshme pér NJVRN dhe varésia nga mbéshtetja
¢ donatoréve né disa shérbime theksojné réndésiné e forcimit t&€ burimeve vendore. Rritja
e kapaciteteve njerézore, shtrirja graduale e gendrave té shérbimit né zonat rurale dhe
fuqizimi i bashk&punimit me OJF-t€ do té jené vendimtare pér té siguruar akses té barabarté
dhe gjithépérfshirés né shérbime pér té gjitha kategorité né nevojé.

Grafikul 6: Prania e Shérbimeve Shogérore né Njésité Administrative té Bashkisé Durrés
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Burimi: Bashkia Durrés 2024

Shénim: Grafiku 16 pérmbledh né ményré té qarté praniné ose mungesén e shérbimeve é
plota, pjesore, online, administratoréve dhe NJVRN né ¢do njési administrative té Bashkisé
Durrés. Qyteti Durrés nuk ofron shérbime té plota pér té gjitha kategorité, prandaj éshté
kategorizuar me v vetém pér shérbime pjesore. Ngjyra e gjelbér sinjalizon praniné e

shérbimit, ndérsa e bardha tregon mungesén. Shenjat v/ dhe X ndihmojné pér identifikim
1é shpejté té boshllégeve territoriale.

Grafiku pasqyron n& ményré vizuale pérhapjen dhe tipologjiné e shérbimeve shoqgérore né
gjashté njésité¢ administrative t&¢ Bashkis¢ Durrés, duke evidentuar qarté boshlléqet
ekzistuese né mbulimin territorial. Ai tregon se, ndonése né qytet dhe né disa njési si Sukthi
dhe Rrashbulli jané t& pranishme forma t& ndryshme shérbimesh (fizike dhe online),
mungojné shérbimet e plota pér té gjitha kategorité né nevojé. Ndérkohé, né njésité rurale
si Manéz, Ishém dhe Katundi i Ri, mbéshtetja mbéshtetet kryesisht né rolin e
administratoréve dhe bashképunimin me OJF-té. Kjo shpérndarje e pabarabarté thekson
nevojén pér zgjerim t& rrjetit t& gendrave sociale, forcim t&¢ NJVRN-sé dhe pérmirésim t&
aksesit né shérbime té strukturuara né té gjithé territorin e bashkisé.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Analiza e kapaciteteve dhe shpérndarjes aktuale t& burimeve njerézore né Bashking Durrés
evidenton disa boshlléqe kritike qé& kufizojné ofrimin e shérbimeve t& barabarta dhe t&
géndrueshme né& t& gjithé territorin. Pér t& garantuar njé sistem shérbimesh sociale
funksional, gjithépérfshirés dhe t& decentralizuar, kérkohen ndérhyrje t& miréplanifikuara
né€ fushén e burimeve njerézore, si mé poshté:

v" Shtimi i punonjésve socialé dhe specialistéve né njésité rurale pér t& si
mbulim t€ barabarté dhe shérbime té aksesueshme pér té& gjitha kategorité né




v" Konsolidimi i NJVRN si njé strukturé funksionale dhe ndérsektoriale né ¢do njési
administrative, pér t&€ mundésuar njé qasje té integruar dhe koordinuar né trajtimin
e rasteve.

v' Trajnime té vazhdueshme pér té gjithé stafin, me fokus né menaxhimin e rasteve
komplekse, ndérhyrjet ndérinstitucionale dhe reagimin né situata emergjente.

v" Krijimi i pozicioneve té reja té dedikuara pér kategori qé aktualisht nuk
mbulohen né ményré t& strukturuar, si: t€ moshuarit. té rinjté né rrezik, pérdoruesit
e substancave, personat me aftési té kufizuara mbi moshén 18 vje¢ dhe anétarét e
komuniteteve rome dhe egjiptiane.

v' Riorganizimi i strukturés sé Drejtorisé¢ s&¢ Shérbimeve Sociale, pér té rritur
koherencén ndérmjet sektoréve té saj, pér t& pérmirésuar menaxhimin e brendshém
dhe pér té forcuar reagimin institucional né nivel vendor.

Pérmbledhje e diagnozés sociale pér Burimet Njerézore

Burimet njerézore pérb&jné njé komponent ky¢ né funksionimin e shérbimeve sociale né
Bashkin€ Durrés, e cila ka ngritur njé strukturé institucionale me tre sektoré funksionalé
dhe NJVRN-né q& mbulon t& gjithé territorin. Pavarésisht kétij zhvillimi, sfidat mbeten t&
pranishme, pérfshir€ mungesén e stafit t& mjaftueshém. mbingarkesén e punonjésve
ekzistues dhe shpérndarjen e pabarabarté té burimeve. Zonat rurale mbeten té
nénpérfaqésuara né shtrirjen territoriale t& gendrave ekzistueseStruktura aktuale pérfiton
nga bashképunimi me OJF-t&, por né disa zona mungojné gendra sociale dhe mbéshtetja e
organizuar. Kéto boshllége tregojné nevojén pér rritje t€ kapaciteteve njerézore,
decentralizim t€ shérbimeve dhe trajnime té vazhdueshme pér t& garantuar akses té
barabarté dhe shérbime cilésore pér té gjitha kategorité né nevojé.

4. Pérmbyllje e diagnozés sé Planit Social Vendor né Bashkiné Durrés

Diagnoza e ndértuar mbi tre komponentét kryesoré: i) kategorité né nevojé; ii) shérbimet
shogérore dhe iii) burimet njerézore, evidenton boshlléqet ekzistuese, pabarazité
territoriale dhe sfidat né kapacitete qé kufizojné funksionimin e sistemit t& mbrojtjes
sociale n€ Bashkiné Durrés. Nga analiza dalin tre drejtime prioritare pér ndérhytje:

I. Forcimi i kapaciteteve dhe eficiencés sé shérbimeve sociale, pérmes
ristrukturimit t&€ brendshém, shtimit té stafit dhe ndarjes sé garté té funksioneve.

2. Zgjerimi dhe diversifikimi i shérbimeve pér grupet né nevojé, duke pérfshiré

zona rurale, kategori t& pambuluara dhe situatat emergjente.

Rritja e aksesit dhe informimit té qytetaréve, vecanérisht pér grupet mé té

pérjashtuara, pérmes ndérmjetésimit komunitar dhe fushatave ndérgjegjésuese.

[S]

Kéto drejtime pérbéjné bazén pér ndértimin e njé sistemi social gjithépérfshirés, &
decentralizuar dhe t€ orientuar nga té drejtat, ku askush nuk mbetet pas.




5. Analiza SEOT
Analiza SEOT mé poshté sintetizon pikat e forta, dobé&sité, mundésité dhe kérc&nimet e
identifikuara gjaté diagnozés, duke orientuar vendimmarrjen strategjike né hartimin e Planit Social
Vendor.

Grafiku 17: Analiza Séot

Analiza SWOT — Plani Social Vendor, Bashkia Durrés
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Diagnoza e pérgatitur pérfagéson njé bazé té strukturuar dhe gjithépérfshirése pér hartimin
e Planit Social Vendor t&€ Bashkis¢ Durrés.

Ajo siguron njé pasqyré t& qarté mbi nevojat prioritare té grupeve vulnerabél. kapacitetet
ekzistuese institucionale dhe boshlléget né ofrimin e shérbimeve sociale, duke orientuar
procesin e vendimmarrjes strategjike né nivel vendor.

N& mbéshtetje t& kétij q&llimi, analiza SEOT dhe tabela pérmbledhése me prioritetet sipas
tre shtyllave ofrojné njé strukturim t€ qarté t€ sfidave, burimeve dhe mundésive pér
ndérhyrje, duke lehtésuar pérkthimin e diagnozés né veprim konkret.

Gjetjet e diagnozés do té shérbejné si bazé pér formulimin e objektivave strategjike,
masave ndérhyrése dhe treguesve té€ matshém né Planin Social Vendor 2025-2028.

Pérmes kétij angazhimi, Bashkia Durrés synon t& ndértojé njé sistem mé t&é drejté, té
barabarté dhe t& qéndrueshém shérbimesh pér té gjithé qytetarét, pa pérjashtim.




IV. Vizioni. Misioni , Prioritetet Strategjike dhe Objektivat(2-3 fuge)

Hartimi i kétij Plani Vendor t& Mbrojtjes Sociale pér Bashking Durrés éshté ndértuar mbi
njé diagnoze¢ t&€ detajuar té nevojave sociale né territor, duke evidentuar qarté sfidat né
mbéshtetien e grupeve vulnerabél, shpérndarjen e shérbimeve dhe kapacitetet
institucionale ekzistuese. Ky proces analize pérbén themelin pér pércaktimin e prioriteteve
dhe objektivave strategjike t& planit.

NE& pérputhje me Strategjiné Kombétare té Mbrojtjes Sociale 2023-2030, e cila synon
ndértimin e njé sistemi social gjithépérfshirés, reagues dhe té qéndrueshém, Plani Social
Vendor fokusohet né ndérhyrje qé garantojné barazi né akses, forcim té kapaciteteve lokale
dhe pérfshirje t€ qytetaréve né proceset sociale.

Tre prioritetet kryesore té Planit — forcimi i kapaciteteve dhe eficiencés sé shérbimeve
sociale; konsolidimi dhe zgjerimi i shérbimeve pér grupet né nevojé; si dhe rritja e
ndérgjegjésimit dhe pérfshirjes sociale — jané té ndérlidhura ngushté me parimet e
Strategjisé Kombétare dhe pérbé&jné mekanizma konkreté pér zbatimin e saj né& nivel lokal.

Vizioni

Njé shogéri gjithépérfshirése né Bashkiné Durrés, qé fuqizon dhe mbéshtet ¢do individ né
nevojé pér té€ jetuar njé jeté dinjitoze. aktive dhe t& pavarur.

Misioni

T€ ndértojmé dhe forcojmé njé sistem social t& integruar dhe efikas né Bashkiné Durrés,
népérmjet pé&rmirésimit t€ kapaciteteve profesionale, zgjerimit t& shérbimeve pér grupet
vulnerabél dhe nxitjes s€ pjesémarrjes aktive t& komunitetit né proceset vendimmarrése,
duke promovuar barazing, pérfshirjen dhe fugizimin social dhe ekonomik.

Qéllimi i Pérgjithshém

T& garantohet njé& reagim gjithépérfshirés, i koordinuar dhe i géndrueshém ndaj nevojave
sociale n€ Bashkiné& Durrés, pérmes forcimit té kapaciteteve institucionale, pérmirésimit t&
aksesit dhe cilésisé sé shérbimeve sociale pér grupet né nevojé, si dhe fuqizimit té
pjesémarrjes dhe pérfshirjes aktive té komuniteteve mé vulnerabél.

Proritetet dhe Objektivat

Prioriteti 1: Forcimi i kapaciteteve dhe eficiencés sé shérbimeve sociale né Bashkiné
Durrés

Objektivi specifik 1.1: TE rritet kapaciteti profesional dhe institucional i sektorit té
shérbimeve sociale né Bashkiné Durrés, pérmes zhvillimit t€ burimeve njerézore,
pé€rmirésimit t&€ infrastrukturés dhe sistemeve té planifikimit e monitorimit, si dhe
pérfshirjes aktive té komunitetit né hartimin dhe vlerésimin e shérbimeve.

Masat pér arritjen e objektivit jané:




v Rritja e kapaciteteve té stafit né sektorin social, pérfshiré NJVRN (administratorét,
PMF, punonjésit socialé) dhe Sektorin e Planifikimit dhe Monitorimit t&
Shérbimeve Sociale, me qéllim planifikimin e shérbimeve té reja dhe pérmirésimin
e cilésisé s€ shérbimeve ekzistuese.

v' Zhvillimi i i sistemeve t& informacionit dhe njé databaze t&¢ detajuar pér nevojat
sociale pér njé planifikim mé efektiv t& shérbimeve.

V' Pérmirésimi i infrastrukturés dhe logjistikés sé nevojshme pér ofrimin e shérbimeve
me cil&si t& larté.

v Ristrukturimi i shérbimit social né Bashking Durrés pér té rritur efikasitetin dhe pér
t€ garantuar njé mbulim mé t&€ miré té nevojave sociale t& komunitetit.

v Fugizimi i kapaciteteve lokale pér t&é mbéshtetur grupet né nevojé

v" Ndértimi i mekanizmave t& géndrueshém pér pérfshirjen e komunitetit né
planifikimin, zbatimin dhe monitorimin e shérbimeve.

v" Krijimi i njé mekanizmi t€ rregullt pér monitorimin dhe rishikimin e Planit Social
Vendor, bazuar né té dhéna dhe indikatoré t&é matshém.

Prioriteti 2: Forcimi i sistemit té Shérbimeve Sociale pér grupet né nevojé né Bashkiné
Durrés

Objektivi specifik 2.1: Té konsolidohet njé rrjet gjithépérfshirés, funksional dhe i
géndruesh&m shérbimesh sociale né Bashkiné Durrés, qé garanton akses t& barabarté, cilési
dhe mbrojtje efektive t& t& drejtave pér grupet vulnerabél, pérmes decentralizimit,
diversifikimit dhe bashképunimit ndérsektorial.

Masat pér arritjen e objektivit jané:

v' Vijimésia dhe garantimi i funksionimit t& qendrave ekzistuese t&é shérbimeve
sociale né Bashkiné Durrés/ Rritja e géndrueshmérisé dhe funksionalitetit t&
gendrave ekzistuese t& shérbimeve sociale.

v" Fugqizimi i shérbimeve familjen dhe pér grupet né nevojé né komunitet, me fokus
né komunitetin rom dhe egjiptian, PAK, pérdoruesit e substancave dhe personat
LGBTQI+

v" Zhvillimi i shérbimeve sociale dhe edukative pér fémijét dhe té rinjté / Zhvillimi i
shérbimeve specifike pér fémijét dhe té rinjté, duke pérfshiré edhe mbéshtetjen
edukative dhe psikologjike

v" Promovimi i kujdesit alternativ dhe masave pér deinstitucionalizimin e fémijéve pa
kujdes prindéror

v Zgjerimi dhe pérmirésimi i shérbimeve pér t& moshuarit /Zgjerimi i shérbimeve
komunitare pér t&€ moshuarit, né funksion té autonomisé dhe pérfshirjes sé tyre.

v" Parandalimi dhe menaxhimi i rasteve t& dhunés né familje dhe mbéshtetja e
viktimave




v" Mbéshtetja dhe fuqizimi ekonomik i grupeve né nevojé/Nxitja e pérfshirjes sociale
dhe ekonomike pérmes masave pér mbéshtetje ekonomike dhe punésim té& grupeve
né nevojé.

Objektivi specifik 2.2: Té garantohet njé reagim i shpejté, efektiv dhe i koordinuar i
strukturave vendore né situata emergjente sociale dhe natyrore. pérmes zbatimit té
protokolleve t& emergjencés dhe forcimit té kapaciteteve njerézore dhe logjistike, me fokus
te mbrojtja e grupeve mé vulnerabél.

Masat pér arritjen e objektivit jané:
v" Zbatimi dhe pérditésimi i Protokollit t&¢ Emergjencave Sociale
v' Forcimi i kapaciteteve logjistike dhe profesionale pér reagim né kohé ndaj
emergjencave sociale dhe natyrore.

Prioriteti 3: Rritja e Ndérgjegjésimit dhe Pérfshirjes Sociale té Grupeve né Nevojé né
Bashkiné Durrés

Objektivi Specifik 3.1 Té pérmirésohet pérfshirja sociale dhe mbéshtetja pér grupet
vulnerabél né Bashkingé Durrés (pérfshiré familjet né nevojé, PAK, fémijét, t& moshuarit,
viktimat e dhunés, komunitetin rom dhe egjiptian, LGBTIQ+ etj.), pérmes rritjes sé aksesit
né informacion, fuqizimit t& komunitetit dhe zhvillimit t& ndérhyrjeve efektive pér edukim
dhe pjesémarrje.

Masat pér arritjen e objektivit jané:

v" Edukimi dhe ndérgjegjésimi mbi t& drejtat dhe mundésité pér grupet vulnerabél/
Zhvillimi i fushatave té ndérgjegjésimit pér té drejtat sociale, aksesin né shérbime
dhe pérfshirjen aktive né komunitet.

v" Fuqizimi i komunitetit pérmes formave pjesémarrése t& vendimmarrjes dhe krijimit
t€ grupeve mbéshtetése./Nxitja e aktivitetit dhe pérfshirjes sociale t&€ grupeve
vulnerabél

Objektivat dhe masat e pércaktuara né kété Plan synojné té konkretizojné vizionin e
mbrojtjes sociale né nivel vendor, duke pérmirésuar kapacitetin reagues té Bashkisé Durrés
dhe duke garantuar mbéshtetje té qéndrueshme, té barabarté dhe gjithépérfshirése pér té
gjithé qytetarét n& nevojé.

V. Plani i Veprimit
STRATEGJIA E ZBATIMIT




Planifikimi Trevjecar

Zbatimi i masave prioritare do t& jeté i strukturuar dhe i ndaré né faza, me veprime kyge té
shpérndara pérgjaté viteve t& ndryshme pér t& garantuar njé zbatim sa mé efektiv.

Periudha Veprimet/Aktivitetet

Viti 1 (2025) » Analiza e nevojave pér trajnim pér stafin

Hartimi dhe zbatimi i moduleve t€ para té trajnimit
Vijimi i funksionimit t& gendrave ekzistuese
Realizimi i fushatave sensibilizuese pér komunitetin
Trajnimi fillestar pér emergjencat sociale

Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese dhe aktivitete
komunitare

Zbatimi i planeve vjetore né gendrat sociale
Ristrukturimi organizativ dhe pajisja me logjistiké
Zhvillimi 1 protokolleve té reagimit emergjent
Ngritja e shérbimeve pér PAK dhe té miturit
Konsultime dhe pérfshirje e komunitetit né planifikim
Ndértimi i databazave pér ndjekjen e indikatoréve
Zgjerimi i shérbimeve sociale né zonat rurale
Monitorimi dhe rishikimi i Planit Social Vendor
Raportimi vjetor dhe publikimi i t&€ dhénave
Vlerésimi i impaktit t&€ ndérhyrjeve té zbatuara
Thellimi i bashképunimit me partnerét lokalé dhe
donatorét

VVYVYVYYVY

Viti 2 (2026)

Viti 3 (2027-2028)

VVVVVVVYVYVVYVYYVY




PLANI I VEPRIMIT

Prioriteti 1: Forcimi i kapaciteteve dhe eficiencés sé shérbimeve sociale né Bashkiné Durrés

Objektivi specifik 1 (OS1): T& rritet kapaciteti profesional dhe institucional i sektorit t& shérbimeve sociale né Bashking Durrés, pérmes
zhvillimit t€ burimeve njerézore, pérmirésimit & infrastrukturés dhe sistemeve té planifikimit e monitorimit, si dhe pérfshirjes aktive t&
komunitetit n€ hartimin dhe vlerésimin e shérbimeve. _

Objektivat Aktiviteti Indikatori Buxheti  dhe
Afati i zbatimit | burimi i | Institucionet pérgjegjése
Afatl 1] Afan 1| TUEOCIMIE e r/Sek | Instituc
fillimit | mbari tori/Departa | on
mit menti(Udheh | kontribu
eqes) es (nese
ka)

Objektivi specifik 1 (OS1): Té rritet kapaciteti profesional dhe institucional i sektorit t& shérbimeve sociale né Bashking Durrés,
pérmes zhvillimit t& burimeve njerézore, pérmirésimit t& infrastrukturés dhe sistemeve té planifikimit € monitorimit, si dhe pérfshirjes
aktive t& komunitetit n& hartimin dhe vlerésimin e shérbimeve.

Masa 1: Rritja | A 1.1 Analiza e | Nj& analizé e realizuar, 5 ceshtje | 2025 | 2025 | 30,000 All/ | Drejtoria e | OJF

¢ kapaciteteve | nevojave per | te zgjedhura per trajnim Bashkia sherbimeve
té¢ stafit né | trajnim per stafin sociale
sektorin

social, T

pérfshirg A ._ m Organizimi 1

NJVRN trajnimeve te

(administrator specializuara.




PSRN
ét, PMF, | A 1.2.1 Hartimi i | 5 module te hartuara 2025 2026 | 375,000 leke/ | Drejtoria e | OJF w.n“w\ g ﬂ_w._.ﬁ
punonjésit moduleve Donator , 1 | sherbimeve w (% 7
socialg¢) dhe pambuluar sociale ﬁv av o/
Sektorin e Cngzw®”
Planifikimit
dhe
Monitorimit
t& Shérbimeve | A 1.2.2 Realizimi i | 5 trajnime te realizuara ne vit 2026 | 2028 | 225,000 Drejtoria e | OJF
Sociale, me | trajnimeve 20 persona ne vit marrin pjese ne leke/Donator | sherbimeve
qéllim trajnim [ pambuluar | sociale
planifikimin e
shérbimeve t&é
reja o a.rm A 1.3 Hartimi dhe | Nje plan vjetor trajnim I hartuar | 2026 | 2028 | 30,000 Drejtoria e | OJF
permirésimin | zbatimi I kalendarit | dhe miratuar. leke/vit/Bash | sherbimeve
e cildsis€ s€ | vietor té trajnimit kia me fondet | sociale
shérbimeve e veta
ekzistuese.
Masa 2:| A 2.1 Hartimi dhe | Databaza e  krijuar  dhe | 2026 | 2028 | 980,000 Drejtoria e | OJF
Zhvillimi 1 1| mirémbajtja e njé | funksionale. Stafi I trajnuar dhe leke/Donator | sherbimeve
sistemeve i€ | databaze t€ detajuar | I afte te perdore databazes, [ pambuluar | sociale

informacionit
dhe njé
databaze té
detajuar  pér

t& nevojave sociale
té qytetaréve

Numri i rasteve t&€ regjistruara
dhe t&€ pérditésuara né databazg.
Raportet periodike té analizés sé
t& dhénave té nevojave sociale




nevojat
sociale pér njé
planifikim mé
efektiv té
shérbimeve

Masa 3: /A 3.1 Pajisja e| 1l njési t& plotesuara me | 2026 |2028 | 1.810,000 Drejtoria e | OJF

Pérmirésimi i | strukturave sociale | logjistiké. 11 kompjutera , 1 ALL/Bashkia | sherbimeve
infrastrukturé | me logjistikén e | makine per sherbimet levizese, me fondet e | sociale

S dhe | nevojshme Paisje zyre per 5 njesi- 2 veta

logjistikés sé | (kompjuteré, pozicione pune/njesi. 80% e

nevojshme automjete, mbulimit té nevojave logjistike

pér ofrimin e | materiale pune) né raport me kérkesa

shérbimeve

me cilési té
larté.




Masa 4: | A 4.1 Ristrukturimi | Skema e re organizative e | 2026 2028 15,120,000 Drejtoria e | OJF
Ristrukturimi | organizativ i | miratuar dhe funksionale. 5 All /Bashkia | sherbimeve
i shérbimit | sektorit t& | pozicioneve té rishikuara dhe 6 me fondet e | sociale
social né | shérbimeve sociale | pozcione te reaj te krijuara. veta

Bashkiné né Bashking Durrés | Pérmirésim i raportit

Durrés pér té staf/popullsi ~ pér  shérbimet

rritur sociale

efikasitetin

dhe pér té

garantuar njé

mbulim mé té

miré te

nevojave

sociale té

komunitetit

Masa 5|/A 5.1 Krijimi 1|11l grupeve multisektoriale ( nje [ 2026 | 2028 | 4,020.000 All | Drejtoria e | OJF
Fuqizimi i|grupeve té punés |ne cdo njesi) te ngritura dhe /Bashkia me | sherbimeve
kapaciteteve | ndérsektoriale pér | funksionale mblidhen fondet e veta | sociale
lokale pér t€ | mbéshtetjen e | periodikisht jo me pak se 4 here

mbéshtetur grupeve vulnerabél | ne vit. Te pakten 12 takimeve té

grupet né | ( pa perfshire GTN | me  grupet multifuksionale

nevojé dhe ETN) mbajtura ne vit




Masa 6
Ndértimi i
mekanizmave
té
géndrueshém
pér
pérfshirjen e
komunitetit
né
planifikimin,
zbatimin dhe
monitorimin e
shérbimeve

A 6.1 Zhvillimi i

fushatave e
informimit pér
pérfshirjen e
komunitetit né
vendimmarrje pér

shérbimet sociale

g N\ v O\
: . | - o (&) b
3 fushata té realizuara ne vit. | 2026 2028 1,755,000 Drejtoria e | OJF Eh.v Qw..&.ﬂ
100 pjesémarrésve né leke/Basahki | sherbimeve /ﬁ:n_ e ¥
fushata/informime ( individe ne a me fondet e | sociale
nevoje) ne vit veta
150,000
All/Bashkia
me fondet e
veta
300,000 All
/Donator 1
pambuluar
1 takim/vit per rishikimin e [ 2026 |2028 | 900,000 Drejtoria e | OJF
planit sociale , 9 takime vit per All/Bashkia | sherbimeve
hartimin e buxhetit vjetor me fondet e | sociale
afatmesem ( 3 qyteti dhe 6 veta

takime me zona rurale)

200,000 All
Bashkia me
fondet e veta
1,300,000 All
Donator I
pambuluar




Masa 7
Krijimi i njé
mekanizmi té

rregullt  pér
monitorimin
dhe

rishikimin e
Planit Social
Vendor,

bazuar né té
dhéna dhe
indikatoré té
matshém.

A7.1 .Hartimiinjé | 1 dokument metodologjik i|2026 |2028 |200,000 All|Drejtoria e
metodologjie t€ | miratuar - Numri i aktoréve Bashkia me | sherbimeve

qarté pér | lokalé t& konsultuar né hartim fondet e veta | sociale
monitorimin

periodik t€ Planit

Social Vendor

(PSV)

A 7.2 .0Organizimii | Té paktén 1 mbledhje vjetore e | 2026 | 2028 | 270,000 Drejtoria e | OJF
mbledhjeve vjetore | dokumentuar Raport i ALL/Bashkia | sherbimeve

té grupit | dakordésuar nga grupi me fondet e | sociale
ndérsektorial pér té | ndérsektorial veta

vlerésuar zbatimin

e masave t& PSV-sé

A7.3 Hartimi dhe | - 1 raport monitorimi né vit | 2026 | 2028 135,000 Drejtoria e | OJF
publikimi i raportit | Raporti i shpérndaré tek té gjitha ALL/Bashkia | sherbimeve

vjetor t€ | njésité pérkatése dhe publikuar me fondet e | sociale
monitorimit online veta

A 7.4. Pérfshirja e | T€ paktén 2 takime konsultative | 2026 | 2028 | 360,000 ALL | Drejtoria e | OJF
komunitetit ~ dhe | né vit; Numri i pjesémarrésve Bashkia me | sherbimeve
grupeve vulnerabél | nga grupet vulnerabél; Numri i fondet e veta | sociale

né vlerésimin e | rekomandimeve t&é reflektuara

zbatimit  pérmes | né dokument

konsultimeve

publike

A7.5. Rishikimi i |1 dokument pér rishikimin e | 2026 | 2028 | 400,000 Drejtoria e | OJF
PSV-s¢ bazuar né€ | planit ¢do 2 vite ose sipas ALLBashkia | sherbimeve

gjetjet e | nevojés; - Numri i masave té me fondet e | sociale
monitorimit  dhe | pérditésuara ose pérshtatura veta




ndryshimet né
nevojat sociale

225,000 ALL
Donator [
pambuluar

A 76. Ndértimi i njé
databaze pér
ndjekjen -
treguesve té PSV-
sé dhe raportimin e
progresit

1 sistem bazé pér grumbullimin
e té dhénave funksional; Numri i
t€ dhénave té raportuara pér ¢do
tregues; Pérdorimi i sistemit nga
t& paktén 2 njési administrative
ose struktura t& pérfshira né
zbatim

2026

2028

450,000 ALL
Bashkia me
fondet e veta

Drejtoria
sherbimeve
sociale

€

OJF

TOTAL

29,295,000




Prioriteti 2: Forcimi i sistemit t¢ Shérbimeve Sociale pér grupet né nevojé né Bashkiné Durrés

Prioriteti 2: Forcimi i sistemit té¢ Shérbimeve Sociale pér grupet né nevojé né Bashkiné Durrés

o

sociale né

Objektivat | Aktiviteti Indikatori Afati i zbatimit | Buxheti Institucionet
dhe burimi | pérgjegjése
Afati i| Afati i|® . . | Drejtoria/S | Instituci
fillimit | mbari | financimit | o o0/hena | on
mit rtamenti(U | kontribu
dheheqes) |es (nese
ka)
Objektivi specifik 2.1: T¢€ konsolidohet njé rrjet gjithépérfshirés, funksional dhe i géndrueshém shérbimesh sociale
né Bashkiné Durrés, qé garanton akses té barabarté, cilési dhe mbrojtje efektive té té drejtave pér grupet
vulnerabél, pérmes decentralizimit, diversifikimit dhe bashképunimit ndérsektorial
Masa 1: | A 1.1 Hartimi dhe zbatimi i | 1 kalendar vjetor I |2025 2028 640,000lek | Drejtoria e | OJF
Vijimésia njé plani vjetor pune pér | hartuar per e¢do vit ¢ / Fondet | sherbimev
dhe secilén gendér ekzistuese. e veta | e sociale
garantimi i Bashkia
funksionim | A 1.2 Funsionimi I qendrave
it té | te shérbimeve shogerore
gendrave ekzistuese Publike
ekzistuese
té
shérbimeve




Bashkiné
Durrés

1.2.1 Qendra Ditore e te | Qendra funksionale, | 2025 2028 75,271,000 | Drejtoria e | OJF
Moshuarve numer te  moshuar leke/Fonde | sherbimev
marrin ~ sherbim  ne t e veta | esociale
gender ne vit Bashkia
1.2.2 Qendra e Sherbimeve | Qendra funksionale, | 2025 2028 40,579,000 | Drejtoria e | OJF
Komunitare per Femijet me | numer te PAK marrin leke/Fonde | sherbimev
aftesi te Kufizuar sherbim ne gender ne vit t e veta | esociale
Bashkia
1.23 Qendra Komunitare | Qendra funksionale, | 2025 2028 25,833,500 | Drejtoria e | OJF
Multifunksionale Nish Tulla | numer te Persona dhe x ALL sherbimev
familje marrin sherbim leke/Fonde | e sociale
ne gender ne vit t e veta

Bashkia




1.24 Qendra Sherbimeve | Qendra funksionale, | 2025 2028 7,430,500 | Drejtoria e
Emergjente; Mbrojtese dhe | numri 1 Personave ge leke  per | sherbimev
Fuqizuese per femijet dhe | marrin  sherbim  ne 35 vite | e sociale
familjen gender ne vit /Fondet e
veta
Bashkia;
20,380,000
leke ne 3
vite
/Fondet e
MSHMS ;
22,3840,00
0 ne tre
vite
Fondet e
Eorld
Visiona
1.2.5 Qendra Komunitare | Qendra  funksionale, | 2025 2028 9,387,000 | Drejtoria e | NISMA
Multifunksionale Rrashbull numer persona dhe leke/Fonde | sherbimev | per
numer familjesh qe t e veta | esociale Ndryshi
marrin  sherbim ne Bashkia m
gender ne vit ARSIS
1.2.6 Qendra Komunitare per | Qendra funksionale, X | 2025 2028 5,927,328 | Drejtoria e | Fondaci
Sherbime Sociale te Integruara | te  Persona dhe x leke / | sherbimev | oni
per Familjen familje marrin sherbim Fondet e | esociale Ndihme
ne gender ne vit veta per
Bashkia Femijet




1.2.7  Qendra  Fugizojme | Qendra funksionale, X | 2025 2028 22,793,708 | Drejtoria e | OJF
Komunitetin te Persona dhe x leke/ sherbimev
familje marrin sherbim Fondet e | e sociale
ne gender ne vit veta
Bashkia
23,135,620
All
Donator
1.2.8 Shtepia e Foshnjes Qendra funksionale, X | 2025 2028 89,555,375 | Drejtoria e | SHSSH
te femije  marrin leke/MSH | sherbimev
sherbim ne qender ne MS 222? e sociale
vit
A 1.3  Funsionimi 1
shérbimeve shogerore
ekzistuese JO-PUBLIKR
S1.3.1 Sherbime ne gqender | Psikoterapi per | 2025 2028 36,400,000 | Drejtoria e | Qendra e
zhvillimi dhe online/ Qendra e | adoleshente dhe te rritur leke per 3.5 | sherbimeve | Shendeti
Shendetit Mendor  "Drejt | per trajtimin e vite/Fonde | sociale t
Zvillimit Neurozave  Keshillim nga Mendor
Terapi per femije me aktiviteti "Drejt
AK (zhvillimi ,ABA, Qendra e Zvillimit
Jerapi grupi per femije Shendetit
Ak per femije tipike, per Mendor
adoleshent "Drejt
Terapi ne cift Zvillimit
Logopedi, loje,artit dhe
Vleresime psikologjike donatore




Q
A 1.4 Vlerésimi periodik i|1 vleresim periodik | 2025 [2028 [ 560,000 Drejtoria e | SHSSH'G3
cilésisé s¢ shérbimeve dhe | vjetor per cdo gender ALL/Bashk | sherbimev |, ,m
nevojave té pérfituesve ia me | e sociale DONA
fondet e TORE,
veta OJF
A 1.5 Trajnimi dhe mbéshtetja | 3 module te hartuara per | 2025 2028 180,000 Drejtoria e | OJF
e vazhdueshme pér stafin e | trajnimin e stafeve te leke/Donat | sherbimev
gendrave qendrave or i | e sociale
pambulua
r
3 ftrajnime ne vit te | 2025 2028 720,000 Drejtoria e | OJF
realizuara me stafet e All/Donato | sherbimev
gendrave , 15 pjesmarres r I | e sociale
ne trajnim pambulua
r
Masa 2 | A 2.1 Ndertimi i rrjetezimit | marreveshje e | 2025 2028 90,000 All | Drejtoria e | OJF
Fuqizimi i | te sherbimeve shogerore me | nenshkruar (psh Bashkia me | Sherbimeyv
shérbimeve | ofrues te tjere qe kane | NEHEMIA dhe te tjera), fondet e | e Sociale
familjen dhe | komunitetin rom dhe egjiptian | plan 1  perbashket veta
pér  grupet aktivitetesh, numri I
né nevojé né veprimtareve dhe numer
komunitet, perfitues
me fokus né
komunitetin
rom dhe
egjiptian,
PAK,
pérdoruesit

c




substancave
dhe personat
LGBTQI+

A 2.2 Ofrimi I sherbimeve
shogérore bazuar né nevojat
per fuqizim social dhe
ekonomik , per familjet e
individeve perdorues te
lendeve  narkotike  dhe
alkoolit, personat qé kané
pérfunduar dénimin me
burg dhe LGBTOQ+

2.2.1 Vleresimi I nevojave te | Njé vleresim e realizuar | 2026 2028 1,200,000 | Drejtoria e | OJF
20 familjes, per cdo familje, 20 All/Bashki | sherbimev
familje te vleresuara a me | e sociale
fondet e
veta
2.2.2 Informimi dhe orientimi | 20 seanca individuale me | 2026 2028 600,000 All | Drejtoria e | OJF
[ familjeve per perfitimet e | familjen te realizuara, 20 Bashkia sherbimeyv
mundshme familje informohen dhe me fonde e | e sociale
orientohen drejt veta
mbeshtetjeve dhe

sherbimeve




223 Hartimi [ protokollit | 4 protokolle te hartuara | 2026 2028 300,000 Drejtoria e | OJF
mbeshtetes te familjeve te | ne mbeshtetje te ALL sherbimev
individeve  perdorues te | famileve Bashkia e sociale
lendeve narkotike dhe alkoolit, me fondet
personat qé kané pérfunduar e veta
dénimin  me  burg dhe
LGBTOQ+
224 Trajnimi [ stafit te | 4 module te hartuara 2026 2028 180,000 Drejtoria e | OJF
gendrave per zbatimin dhe ALL/Dona | sherbimev
ndjekjen e protokollit tor I | e sociale
pambulua
r
4 trajnime nje ditore te 120,000
realizuaral 5 pjesmarres ALL
aftesohen te ndjekin Donator I
protokollet pambulua
r
2.2.5 Sherbim i ngritur dhe | 10 raste te ndjekura dhe | 2026 2028 250,000 Drejtoria e | OJF
funksoional te fuqizuara ne vitin e ALL sherbimev
pare Bashkia e sociale
me fondet
e veta

A 2.3 Ngritja e shérbimeve pér
PAK né qytet dhe zonat rurale




2.3.1 Ngritja sherbimeve 1& | Nje sherbim i ngritur ne | 2026 2028 720,000 Drejtoria e | OJF
reja ditore pér t&€ rinj me AK | gendren komunitare per ALL/Bash | sherbimev
(18-35 vjec) me aftési té | jetesen e pavarur per AK kia me | e sociale
kufizuara né qytetin e Durrésit | 18-35 vjec), 1 dite ne fondet e

jave. 20 PAK dhe 20 veta

familje

Protokolli I  shtuar

Trajnim per protokollin

20 persona te asistuar
2.2.2  Nje shérbim levizese | nje sherbim levizez [ |2027 2028 22,500,000 | Drejtoria e | OJF
pér PAK | ngritur dhe | ngritur dhe funksional, ALL sherbimev
funksional, 30 PAK ne vit | siguron mbulimin e Donator 1 | e sociale
pérfitojné  nga  shérbimet | shérbimeve té pambulua
multifunksionale ekzistuese. | specializuara pér PAK r
100% e zonave rurale | né zonat rurale
mbulohen nga sherbimi népérmjet  shérbimeve

1évizése .
2.2.3 Pérmirésimi i | Ashensor per Qendren | 2026 2028 2,214,000 | Drejtoria e | OJF
infrastrukturés e dedikuar pér | Rrashbull /Donator, 3 All sherbimev
kété kategori per te rritur | gendra shendetesore te Donator 1 | e sociale
aksesin ne sherbime akseshme nepermjet pambulua

rampit r




2.3.4 Forcimi I partneritetit | dy marreveshje | 2026 2028 60,000 Drejtoria e | OJF B
institucional per zhvillimi i | bashkepunimi me AKPA Bashkia sherbimev \
programeve pér punésimin | dhe QFP Durres per me fondet | e sociale
dhe fuqizimin ekonomik té | zhvillimin e programeve e veta
PAK-ve me aftési té€ pjesshme | pér  punésimin  dhe
pér puné fugizimin ekonomik té
PAK-ve me aftési té
pjesshme pér puné
Masa 3. | A 3.1 Pilotimi i shérbimeve | Pilotimi I sherbimeve | 2026 2028 Drejtoria e | OJF
Zhvillimi i | pér t& miturit né konflikt me | per te miturit ne konflikt sherbimev
shérbimeve | ligjin me ligjin ne gendren e sociale
sociale dhe multifunksionale
edukative rrashbull , 5 te mitur
pér fémijét
dhe té rinjté
2025 2026 75,000
Leke
Bashkia
me fondet

e veta




A 3.2 Fuqzimi [ te rinjve per | Pilotimi I sherbimeve ne | 2026 2028 77 Universi
aftesimin per jeten si ofrimi i | gendren komunitare teti dhe
sherbimit te keshillimit per | Fugizojme komunitetitn. OJF
karriere per te rinjte Marreveshjen e bere me
universitetin, 20 te rinj
mesatarisht ne vit
A 3.3 Zgjerimi i rrjetit te | Numri i shkollave te | 2026 2028 m ZNVA
shkollave né gendra | kthyera ne QK, numri i Dutres
komunitare femijeve ge perfitojne. dhe OJF
A 34 Rritja e aksesit né | 1 cerdhe te ngritura, 50 | 2026 2028 542,000,00 | Drejtoria e | Drejtori
arsimin e  hershém me | femije . 0 Leke | sherbimev | a e
zgjerimin e c¢erdheve dhe Bashkia e sociale arsimit
kopshteve me fondet ne
e veta bashkine
durres
1 kopshte te ngritura , 50 | 2027 2028 1.250,.000 | Drejtoria e | Drejtori
femije All/Bashki | sherbimev | a e
a me | e sociale arsimit
fondet e ne
veta bashkine
durres
A 3.5 Planifikimi i fondeve | 10 fushata, 200 | 2026 2028 300,000 Drejtoria e | OJF
pér aktivitete ndérgjegjésuese | pjesmarres. 5 aktivitete ALL sherbimeyv
dhe promovimi i talenteve | promovuese rinore, 100 Bashkia e sociale
rinore pjesmarres me fondet

e veta




1,500,000

ALL
Bashkia
me fondet
e veta
6,000,000
ALL
Donator 1
pambulua
r
Masa 4. | A 4.1 Hartimi 1 njé plani lokal | Plani lokal i miratuar pér | 2026 2027 30,000 Drejtoria e | OJF
Promovimi i | pér deinstitucionalizimin e | deinstitucionalizimin. ALL sherbimev
kujdesit foshnjave né¢ bashképunim me | Numri i institucioneve té Bashkia e sociale
alternativ SHSSH dhe aktoré té tjeré. pérfshira né hartim. me fondet
dhe masave e veta
pér 72,500
deinstitucio ALL
nalizimin ¢ Donator 1
fémijéve pa pambulua
kujdes r
prindéror A 4.2 Identifikimi i rasteve t& | Numri i rasteve & | 2026 2027 90,000 All | Drejtoria e | OJF
foshnjave né institucione dhe | identifikuara né Bashkia sherbimeyv
vlerésimi i mundésive pér | institucione. Numri i me fondet | e sociale
rasteve t€ vlerésuara pér e veta




riintegrim ose kujdes | riintegrim  ose kujdes 300,000
alternativ. alternativ. ALL
Donator 1
pambulua
r
A 43 Zhvillimi  dhe | Numri i familjeve pritése | 2026 2028 Drejtoria e | OJF
promovimi 1 programit pér | té regjistruara. sherbimev
familje pritése né territorin e e sociale
bashkisé Durrés.
Numri 1 familjeve té
trajnuara dhe té
mbéshtetura.
A 4.4 Ofrimi i mbéshtetjes | 20 familjeve né rrezik t& | 2026 2028 Drejtoria e | OJF
psikologjike,  sociale  dhe | mbéshtetura / ne vit sherbimev
materiale pér prindérit né e sociale
rrezik  pér t€ parandaluar
oraktigjen. Numri i ndérhyrjeve té
ofruara pér mbéshtetje
psiko-sociale.
A 45 Trajnimi 1 stafit t€ | 5 Numri i trajnimeve té | 2026 2028 600,000 All | Drejtoria e | OJF
shérbimeve  sociale  mbi | realizuara ne vit 20 Bashkia sherbimev
modelet alternative t& kujdesit. | Numri i punonjésve té me fonde e | e sociale
trajnuar. veta




A 4.6 Zhvillimi i fushatave | 6 fushata ndergjegjesimi, | 2026 2028 540,000 All | Drejtoria e | OJF
informuese dhe | 180 pjesmarres né Bashkia sherbimev
ndérgjegjésuese pér kujdesin | fushata ne 11 njesite me fondet | e sociale
alternativ né komunitet. administrative ne vit e veta
3,600,000 | Drejtoria e | OJF
All/Donato | sherbimev
r I | e sociale
pambulua
r
A 4.7 Promovimi i praktikave | 3000 materialeve | 2026 2028 150,000 All | Drejtoria e | OJF
t€ kujdesit familjar pérmes | informuese t& prodhuara. Bashkia sherbimev
mediave sociale, spoteve dhe | - 1 sport I prodhuar dhe me fondet | e sociale
materialeve edukative. transmetimeve/promovi e veta
meve né media. Numri i
ndérveprimeve né rrjetet 300,000
sociale. aLL
Donator 1
pambulua
r
800,000 All
Donator 1
pambulua

r




A 4.8 Angazhimi i|3 institucioneve té | 2025 2028 Drejtoria e | OJF
institucioneve arsimore dhe | pérfshira. 6 aktiviteteve sherbimev
fetare né promovimin e | té realizuara né shkolla e sociale
mesazheve  pér  kujdesin | ose gendra komunitare.
alternativ.
Masa 5.| AS5.1 Ngritja e sherbimeve te | 1 shérbimeveditore t& ri | 2026 2028 44,000,000 | Drejtoria e | OJF
Zgjerimi reja pér té moshuarit ALL sherbimev
dhe Bashkia e sociale
pérmirésimi me fondet
1 shérbimeve e veta
pér t€ | A5.2 Rritja e mbéshtetjes pér | 80 te moshuar ne nevoje | 2025 2028 2,000,000 | Drejtoria e | OJF
moshuarit t€¢ moshuarit e vetmuar dhe | ( qytet dhe njesite All/Bashki | sherbimev
pérfshirja e tyre né skemat e | administrative)l a me | e sociale
mbéshtjes social/ perdorimin e fondet e
telefonit dhe orientimin per veta
perfitim te sherbimeve
A 5.3 Ofrimi i shérbimeve t& | 20 te moshuar marrin | 2026 2028 21,000,000 | Drejtoria e | OJF
specializuara shéndetésore dhe | sherbiim ne vit All/Bashki | sherbimev
té pérkujdesjes né shtépi pér t& a me | e sociale
moshuarit me  probleme fondet e

shéndetésore

veta




Masa 6.
Parandalimi
dhe
menaxhimi i
rasteve  té
dhunés né
familje dhe
mbéshtetja e
viktimave

A 6.1 Parandalimi  dhe | Rishikimi i protokollit te | 2025 2026 75,000 All | Drejtoria e
menaxhimi i rasteve t& dhunés | pranimit ne gendren Bashkia sherbimev
né familje dhe mbéshtetja e | ekzistuese me fondet | e sociale
viktimave e veta
A 6.2 Ofrimi i shérbimeve | 60 Numri i viktimave té | 2025 2028 10,080,000 | Drejtoria e | OJF
psikosociale dhe juridike pér | mbéshtetura me ALL sherbimey
viktimat dhe familjet e tyre | shérbime Bashkia e sociale
me shoqériné civile. psikosociale/juridike me fondet
eveta

A 63 Keshillimi  dhe | 10 viktima t& dhunés vit | 2025 2028 Drejtoria e | OJF
orientimi [ viktimave te | formim profesional ose sherbimev
dhunes drej programeve & | punesim 5 dite per rast e sociale
punésimit  dhe  aftésimit
profesional pér viktima té
dhunés ( sidomos me bazé
gjinore)  pér té  rritur
pavarésin€ ekonomike té tyre.
A 6.4 Sigurimi i fondeve pér |30 i rasteve te | 2025 2028 630,000 Drejtoria e | OJF
menaxhimin e rasteve té | menaxhuara ne vit, 30 x leke sherbimeyv
dhunés 6000 leke per person ne Bashkia e sociale

vit  planifikohen dhe me fondet

perdoren per e veta

menaxhimin e rasteve te
dhunes




Masa 7
Mbéshtetja
dhe fuqizimi
ekonomik i
grupeve né
nevojé

A 7.1 Keshillim dhe orientim | 120 persona orinetohen | 2026 2028 1,980,000 | Drejtoria e | OJF
drejt programeve pér punésim | ne vit, 30% e tyre All sherbimev
dhe aftésim profesional pér | ndjekin kurset Bashkia e sociale
grupet vulnerabél, me fokus te | profesionaleose me fondet
graté kryefamiljare, t& rinjté né | punesohen, 10% e veta
nevojé, komunitetin rom dhe | mbeshteten per
egjiptian, pérdoruesit e drogés | perballimin e kostos se
dhe alkoolit, personat | transportit nga bashkia (
LGBTIQ+ dhe PAK. 300 vjajtje ardhje
A 7.2 Fuqizimi I grupeve ne | 10 biznese vit donator | 2025 2028 8,000,000 | Drejtoria ¢ | OJF
nevoje nepermjet skemave | 2025-2026, bashkia ALL sherbimev
mbeshtetese per hapjen e | 2027-2028 200,000 Bashkia e sociale
bizneseve te reaj sociale té | leke /rast me fondet
mbéshtetura e veta,
6,000,000
All
Donator 1
pambulua
r
A 7.3 Nxitja dhe mbéshtetja | 1 hapesire e | 2026 2025 1,000,000 | Drejtoria e | OJF
e bizneseve sociale qé | pershtatshme per ALL sherbimev
krijojné mundési punésimi | promovilimin e tradites , Bashlia me | e sociale
pér grupet né rrezik, | artizanatit dhe rritjen e te fondet e
vecanérisht né fushat e | ardhurave te kategorive veta
tradités, artizanatit dhe | ne nevoje

turizmit




Objektivi specifik 2.2 T¢é garantohet njé reagi

m i shpejté, efektiv dhe i koordinuar i strukturave vendore né situata emergjente
sociale dhe natyrore, pérmes zbatimit té protokolleve té emergjencés dhe forcimit té kapaciteteve njerézore dhe logjistike, me
fokus te mbrojtja e grupeve mé vulnerabél

Masa 1: | A 1.2 Hartimi dhe zbatimi i njé | Nje plan vjetor I hartuar | 2026 2028 Drejtoria ¢ | OJF
Zbatimi dhe | plani vjetor pune Drejtorine e | cdo vit sherbimeyv
pérditésimi I | sherbimeve sociale dhe pér e sociale
Protokollit | secilén qendér ekzistuese.
té
Emergjenca
ve Sociale
Masa 2| A 22 Trajnimi 1 stafit t& | Nje modul I hartuar 2025 2026 100,000 Drejtoria e | OJF
Forcimi i | shérbimeve  sociale  dhe ALL sherbimev
kapaciteteve | strukturave t& tjera vendore Donator 1 | e sociale
logjistike (administraté, emergjenca pandryshu
dhe civile, shéndetési, arsim) mbi ar
profesionale | zbatimin e protokollit
pér reagim
né kohg ndaj 5 Trajnime te realizuara, | 2026 2027 100,000 Drejtoria e | OJF
emergjenca 20  pjesmarres  per ALL sherbimeyv
ve sociale trajnim. Krijimi i njé Donator 1 | e sociale
dhe natyrore skeme koordinimi né pandryshu

nivel vendor pér ar




menaxhimin e rasteve 300,000
emergjente sociale ALL
Donator 1
pambulua
r
A 2.2 Pérgatitja e materialeve | 5000 flete informuese te | 2026 2028 250,000 Drejtoria e | OJF
informuese dhe fushatave | realizuara dhe ALL sherbimey
sensibilizuese né komunitet | shperndara Bashkia e sociale
pér veprimet qé duhen me fondet
ndérmarré né raste e veta
emergjencash
1 fushate ne vit per | 2026 2028 525,000 Drejtoria e | OJF
sensibilizimin e ALL sherbimev
komunitetit Donator 1 | e sociale
pambulua
r
Total 2,313,382,

023 ALL




Prioriteti 3: Rritja e Ndérgjegjési

mit dhe Pérfshirjes Sociale té Grupeve né Nevo

*as

jé né Bashkiné Durrés

Objektivat

Aktiviteti

Indikatori

Afati i zbatimit

Afati i
fillimit

Afati i
mbarim
it

Buxheti dhe burimi
i financimit

Institucionet
pérgjegjése
Drejtoria/ | Instituci
Sektori/ | on
Departa | kontrib
menti(Ud | ues
heheqges) | (nese
ka)

Objektivi Specifik 3 T¢ pérmirésohet pérfshirja dhe mbéshtetja pér grupet né nevojé né Bashking Durrés (pérfshiré familjet né nevojé,
PAK, fémijét, & moshuarit dhe viktimat e dhunés, komuniteti rom dhe egjiptian, LGBTIQ+ etj) pérmes rritjes sé aksesit né
informacion, fuqizimit t¢ komunitetit dhe zhvillimit t&¢ mekanizmave efektivé té ndérhyrjes sociale.

Masa 1
Edukimi
dhe
Ndérgjegjé
simi mbi té
Drejtat dhe
Mundésité
pér Grupet
Vulnerabél

A 1.1 Organizimi i
fushatave

sensibilizuese mbi
t¢ drejtat  dhe
shérbimet sociale
pér t& gjitha grupet
né nevojé.

5 fushatave té realizuara ne

vit, 187  aktivitete te
realizuara ne Vit
5610  pjesémarrés ne vit,

prioritet kategorite e grupeve
vulnerabél té pérfshira

Fushata 1: 11 njesi x 6 takime
per femijet ne vit , 30
persona/takim

2025 2028

2,730,000 ALL
Bashkia me fondet e
veta

Drejtoria | OJF
e

sherbime




5,775,000 ALL | ve

Bashkia me fondet e | sociale

veta

6,930,000 ALL

Donator I pambuluar
Fushata 2: 11 njesi x 6 | 2025 2028 2,730,000 ALL | Drejtoria | OJF
takime per Bashkia me fondet ¢ | e
dhunen ne vit , 30 veta sherbime
persona/takim ve

5,775,000 Az | sociale

Bashkia me fondet e

veta

6,930,00 ALL

Donator I pambuluar
Fushata 3: 11 njesi x 1 takim | 2025 2028 390,000 ALL | Drejtoria | OJF
per te drejtat, 30 Bashkia me fondet ¢ | e
persona/takim veta sherbime

ve
962,500 ALL | sociale

Bashkia me fondet e
veta




1,155,000 ALL
Donator I pambuluar

Fushata 4: 11 njesi x 2 takime | 2025 2028 2,730,000 ALL | Drejtoria | OJF
per AK ne wvit, 30 Bashkia me fondet e | e
persona/takim veta sherbime
ve
1 uOMmuOOO All soclale
Bashkia me fondet e
veta
2.310,000 ALL
Donator I pambuluar
Fushata5: 11 njesi x 2 takime | 2025 2028 910,000 ALL | Drejtoria | OJF
per moshen e trete ne vit, 30 Bashkia me fondet e | e
persona/takim veta sherbime
ve
1,925,000 All sl

Bashkia me fondet e
veta

2,310,000 ALL
Donator I pambuluar




A 1.2 Pérdorimi i | numri | aktiviteteve | 2025 2028 2, 940,000 Leke | Qendrat | OJF
mediave sociale, | postimeve/informacioneve té Bashkia me fondet e | multifun
platformave shpérndara veta ksionale
digjitale dhe | 4000 klikimeve ne varesi
kanaleve té | Pérqindja e audiencés qé ka te
komunikimit pér | ndérvepruar me pérmbajtjen bashkise

t&¢  arritur  njé | Numrii kanaleve t& pérdorura Durres
audiencé mé té

gjeré.

A 1.3 Pérfshirja e | Kalendare aktivitetesh | 2025 2028 770,000 ALL | Drejtoria | OJF
shkollave dhe | vjetore te dakoedesuara me Bashkia me fondet ¢ | e
institucioneve ZN A Durres per realizimin e veta sherbime
arsimore né | fushata ndergjegjesuese. ve

programe Numri i shkollave té pérfshira sociale
edukative pér | Numri i nxénésve

baraziné sociale | pjesémarrés

dhe parandalimin | 22 oréve edukative té

e diskriminimit

realizuara ne bashkepunim
me Shkollen nga stafi i
bashkise ( 11 njesi x 2 ore

/njesi )
Pérqindja e nxénésve qé
shfaqin njohuri te

pérmirésuar pér baraziné
sociale




A 1.4 Zhvillimi i | Numri i materialeve té& | 2025 2028 240,000 ALL | Drejtoria | OJF
materialeve prodhuara Bashkia me leket e | e
informuese t€¢ | Llojet e materialeve & veta sherbime
thjeshta dhe t& | shpérndara (broshura, video, ve
qarta pér aksesin | etj.) sociale
né shérbime | Numri i personave té& arritur
sociale, pérfshiré | pérmes materialeve
broshura,  video | Numri i trajnimeve 700.000 _ Leke
edukative dhe | komunitare té realizuara Donator I pambuluar
trajnime woc“ooo . leke
b ommumitare: Bashkia me fondet e
veta
Masa 2. | A 2.1 Zhvillimi i | 4 eventeve té organizuara né | 2025 2028 1,400,000 Lekre | Drejtoria | OJF
Nxitja e | eventeve vit Bashkia me fondet e | ¢
Aktivitetit | Komunitare, Numri 1 pjesémarrésve né veta sherbime
dhe sporteve dhe | secilin event sipas grupit né ve
Pérfshirjes | aktiviteteve nevojé (fémijé, PAK, t& sociale
Sociale té& | kulturore pér té | moshuar, grate, viktimat e
Grupeve promovuar dhunes, te rnjte, komunitet
Vulnerabél | pérfshirjen sociale | rom/egjiptian, etj.) 1,400,000 Leke
t€ grupeve né€ |5 partneré té angazhuar Bashkia mr fondet e
nevojé (shkolla, OJF, institucione veta
kulturore)
A 22 Krijimi i|2 kende lojrash te ndertura | 2025 2028 600,000 ALL | Drejtoria | OJF
hapésirave dhe funksionale 1 kend Bashkia me fondet ¢ | e
sociale dhe | sportiv I shtuar gjate 3 viteve veta sherbime
argétuese pér t€ | Numri i fémijéve dhe t& 3,000,000 ALL | ve
rinjt€ dhe fémijét e | rinjve qé frekuentojné kéto Bashkia me fondet e | sociale

grupeve
vulnerabél, duke
pérfshiré gendrat

hapésira

veta




komunitare  dhe
kéndet e lojérave.
A 23 Nxitja e |3 aktiviteteve vullnetare té | 2025 2028 500,000 ALL | Drejtoria | OJF
rolit té té | zhvilluara me pjesémarrjen e Bashkia me fondet e | e
moshuarve  né | t&€ moshuarve ne vit . 20 té veta sherbime
komunitet, duke i | moshuarve t& pérfshiré né ve
pérfshiré né | aktivitete komunitare 1,000,000 ALL | sociale
aktivitete sociale | 5 partneréve té pérfshiré né Donator I pambuluar
dhe vullnetare. programet pér t€ moshuarit
(OJF, QFP,gendra ditore,
shkolla etj.).
Totali 58,447,500
Fondi i Burimi Financimit
Prioriteti nevojshem Bashkia Donatore
P1 29,295,000 25,890,000 3,405,000
P2 2,311,860,703 1,374,668,708 937,191,995
P3 58,447,500 37,112,500 21,335,000
Total 2,399,603,203 1,437,671,208 961,931,995




VI. Finalizimi i Planit Social Vendor

Plani Social Vendor i Bashkisé Durrés éshté hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, té
koordinuar nga grupi teknik vendor dhe me mbéshtetjen e aktoréve lokalé. Jané organizuar
tryeza té rrumbullakéta me pérfagésues té institucioneve publike, OJF-ve dhe grupeve
vulnerabél, si dhe jané analizuar té dhéna nga dokumentet strategjike ekzistuese, statistikat
vendore dhe burime administrative. Procesi éshté udhéhequr né pérputhje me Ligjin
121/2016 dhe dokumentet orientuese kombétare pér mbrojtjen sociale.

Diagnoza sociale pér Bashkiné Durrés evidenton pérgendrimin e shérbimeve né zonén
urbane dhe mbulimin e kufizuar né njésité rurale. Grupet mé té rrezikuara pérfshijné fémijét
né nevojé, PAK, té moshuarit e vetmuar, viktimat e dhunés, si dhe komunitetet rom dhe
egjiptian. Ka mungesé té shérbimeve té specializuara pér pérdoruesit e substancave,
LGBTQI+, dhe té miturit né konflikt me ligjin.

Nevoja pér ndérhyrje dhe vémendje té shtuar jané evidentuar né rritjen e kapaciteteve
njerézore, né mbéshtetjen financiare dhe né forcimin e bashképunimit ndérinstitucional.
Prezantimi 1 diagnozés territoriale (Pérmbledhje e gjetjeve kryesore).

Plani synon krijimin e njé sistemi social gjithépérfshirés dhe té géndrueshém né nivel vendor,
pérmes: fugizimit té gendrave ekzistuese, zgjerimit té shérbimeve pér PAK, té rinjté dhe té
moshuarit, ndértimit té mekanizmave pér menaxhimin e emergjencave sociale, mbéshtetjes
pér deinstitucionalizimin e fémijéve, si dhe fugizimit ekonomik té grupeve né nevojé.
Ndérhyrjet synojné pérmirésimin e cilésisé sé jetés, baraziné né akses dhe mbrojtjen efektive
té té drejtave sociale pér grupet mé vulnerabél né territorin e Bashkisé Durrés.
Strategjia dhe ndérhyrjet (Prezantimi i masave specifike dhe ndikimit té tyre).

Né vijim té diagnozés dhe orientimeve strategjike té pérfshira né kété plan, jané ndértuar
fletét e veprimit qé pérkthejné vizionin dhe objektivat né masa konkrete ndérhyrjeje. Kéto
fleta pasqyrojné angazhimin e Bashkisé Durrés pér njé qasje té planifikuar, té matshme dhe
té géndrueshme, né funksion té forcimit té sistemit té mbrojtjes sociale dhe garantimit té té
drejtave pér té gjithé qytetarét, vecanérisht pér grupet mé vulnerabél. Konkretisht:

Fleta e Veprimit 1: Prioriteti 1 - Bashkia Durrés

Elementi Pérshkrimi

Titulli i Prioritetit Forcimi i kapaciteteve dhe eficiencés sé shérbimeve sociale
né Bashkiné Durrés

Titulli i Objektivit Specifik | Té rritet kapaciteti profesional dhe institucional i sektorit té
shérbimeve sociale, pérmes zhvillimit té burimeve njerézore,
pérmirésimit té infrastrukturés dhe sistemeve té planifikimit
e monitorimit, si dhe pérfshirjes aktive té komunitetit.

Titulli i Fletés sé Veprimit | Ristrukturimi institucional dhe fuqizimi i kapaciteteve pér
shérbime sociale mé efektive

Elementét Diagnostikues | Mungesé e kapaciteteve profesionale; struktura jo e

optimizuar; mbingarkesé dhe role té paqarta; mungesé e
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planit trajnues dhe databazés sé unifikuar; boshllége
territorial

Kuadri Rregullator

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2023-2030

Ligji nr. 139/2015 "Pér vetéqgeverisjen vendore"

Ligji nr. 121/2016 "Pér shérbimet e asistencés shogérore"
Standardet e shérbimeve sociale té miratuara nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Masat per Objektivin 1

Masa 1: Rritja e kapaciteteve té stafit né sektorin social
Masa 2: Zhvillimi i i sistemeve té informacionit dhe njé
databaze té detajuar pér nevojat sociale

Masa 3: Pérmirésimi i strukturés organizative dhe logjistikés
Masa 4: Ristrukturimi i shérbimit social né Bashkiné Durrés
Masa 5 Fuqizimi i kapaciteteve lokale pér té mbéshtetur
grupet né nevojé

Masa 6 Ndértimii mekanizmave té géndrueshém pér
pérfshirjen e komunitetit né planifikimin, zbatimin dhe
monitorimin e shérbimeve

Masa 7 Krijimi i njé mekanizmi té rregullt pér monitorimin
dhe rishikimin e Planit Social Vendor, bazuar né té dhéna
dhe indikatoré té matshém

Koordinatori Pérgjegjés

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Bashkia Durrés

Partneré té Pérshiré

Bashkia Durrés (zbatim)

OJF-té (mbéshtetje teknike)

Partneré kombétar dhe ndérkombétar

Sektori privat dhe institucione arsimore (ekspertizé dhe
burime)

. Afati i Zbatimit

Aktivitete Masa 1

A1.1 Analiza e nevojave pér trajnim pér stafin (2025)
A1.2 Hartimi dhe realizimi i moduleve trajnimi té
specializuara (2025-2028)

A 1.3 Hartimi dhe zbatimi I kalendarit vjetor té trajnimit
(2026-2028)

Aktivitete Masa 2
AZ.1 Hartimi i planit té ristrukturimit (2026-2028))

Aktivitete Masa 3

A 3.1 Pajisja e strukturave sociale me logjistikén e
nevojshme (kompjuteré, automjete, materiale pune) (2026-
2028)

Aktivitete Masa 4
A 4.1 Ristrukturimi organizativ i sektorit té shérbimeve
sociale né Bashkiné Durrés (2026-2028)

Aktivitete Masa 5

A 5.1 Krijimi i grupeve té punés ndérsektoriale pér
mbéshtetjen e grupeve vulnerabél ( pa perfshire GTN dhe
ETN) (2026-2028)




Aktivitete Masa 6

A 6.1 Zhvillimi i fushatave té informimit pér pérfshirjen e
komunitetit né vendimmarrje pér shérbimet sociale ( 2026-
2028)

Aktivitete Masa 7
A7.1 Hartimi i njé metodologjie té qarté pér monitorimin
periodik t& Planit Social Vendor (PSV) ( 2026-2028)

A 7.2 Organizimi i mbledhjeve vjetore té grupit ndérsektorial
pér té vlerésuar zbatimin e masave té PSV-sé (2026-2028)

A7.3 Hartimi dhe publikimi i raportit vjetor té monitorimit (
2026-2028)

A 7.4 Pérfshirja e komunitetit dhe grupeve vulnerabél né
vlerésimin e zbatimit pérmes konsultimeve publike ( 2026-
2028)

A7.5. Rishikimi i PSV-sé bazuar né gjetjet e monitorimit dhe
ndryshimet né nevojat sociale (2026-2028)

A 76. Ndértimi i njé databaze pér ndjekjen e treguesve té
PSV-sé dhe raportimin e progresit (2026-2028)

Rezultatet e Pritshme

Strukturé organizative funksionale dhe e azhurnuar
Staf i trajnuar dhe i profilizuar

Sistem informacioni funksional dhe i dixhitalizuar
Mbéshtetje mé efektive dhe e barabarté né territor

Buxheti Total dhe Plani
i Financimit

Totali: 29,295,000 ALL
25,890,000 ALL (88.4%) nga Bashkia Durrés
3,405,000 ALL (11.6%) nga donatorét dhe partnerét

Fleta e Veprimit Nr 2 : Prioriteti 2 - Bashkia Durrés

Titulli i Prioritetit

Forcimi i sistemit té Shérbimeve Sociale pér grupet né
nevojé né Bashkiné Durrés

Titulli i Objektivit Specifik

Objektivi specifik 2.1: Té konsolidohet njé rrjet
gjithépérfshirés, funksional dhe i géndrueshém shérbimesh
sociale né Bashkiné Durrés, qé garanton akses té barabarté,
cilési dhe mbrojtje efektive té té drejtave pér grupet
vulnerabél, pérmes decentralizimit, diversifikimit dhe
bashképunimit ndérsektorial

Titulli i Fletés sé Veprimit

Fleta e Veprimit Nr 1pér Prioritetin 2 - Forcimi i sistemit té
Shérbimeve

Diagnoza

Diagnoza ka evidentuar se shumé gytetaré né nevojé nuk
aksesojné shérbimet pér shkak té mungesés sé




informacionit, vetédeklarimit dhe ndérmjetésimit. Grupi mé
1 prekur jané komunitetet rome/egjiptiane, individét
LGBTIQ+ dhe pérdoruesit e substancave.

Kuadri Rregullator

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2023-2030, Ligji
121/2016, Ligji pér Barazi Gjinore, VKM pér strukturat
sociale vendore, Udhézimi pér emergjencat sociale.

Masat per OS 1

Masa 1: Vijimésia dhe garantimi i funksionimit té gendrave
ekzistuese té shérbimeve sociale né Bashkiné Durrés

Masa 2 Fuqgizimi i shérbimeve familjen dhe pér grupet né
nevojé né komunitet, me fokus né komunitetin rom dhe
egjiptian, PAK, pérdoruesit e substancave dhe personat
LGBTQI+

Masa 3. Zhvillimi i shérbimeve sociale dhe edukative pér
fémijét dhe té rinjté

Masa 4. Promovimi i kujdesit alternativ dhe masave pér
deinstitucionalizimin e fémijéve pa kujdes prindéror

Masa 5. Zgjerimi dhe pérmirésimi i shérbimeve pér té
moshuarit

Masa 6. Parandalimi dhe menaxhimi i rasteve té dhunés né
familje dhe mbéshtetja e viktimave

Masa 7 Mbéshtetja dhe fugizimi ekonomik i grupeve né
nevojé

Koordinatori Pérgjegjés

Drejtoria e Shérbimeve Sociale

Partneré té Pérshiré

Organizatat partnere (UNDP, Eorld Vision, Terre des
Hommes), Shkollat, Qendrat Komunitare, Strukturat
Vendore pér Barazi dhe té Drejtat e Njeriut

Afati i Zbatimit

Aktivitete Masa 1
A 1.1 Hartimi dhe zbatimi i njé plani vjetor pune pér secilén
gendér ekzistuese.. ( 2025-2028)

A 1.2 Funsionimi I gendrave te shérbimeve shogerore
ekzistuese Publike (2025-2028)

A 1.3 A 1.3 Funsionimi | shérbimeve shogerore ekzistuese
JO-PUBLIKR (2025-2028)

A 1.4 Vlerésimi periodik i cilésisé sé shérbimeve dhe
nevojave té pérfituesve. ( 2025-2028)

A 1.5 Trajnimi dhe mbéshtetja e vazhdueshme pér stafin e
gendrave

Aktivitete per Masen 2

A 2.1 Ndertimi i rrjetezimit te sherbimeve shogerore me
ofrues te tjere ge kane komunitetin rom dhe egjiptian
(2025-2028)

A 2.2 Ofrimi I sherbimeve shogérore bazuar né nevojat per
fugizim social dhe ekonomik, per familjet e individeve
perdorues te lendeve narkotike dhe alkoolit, personat gé
kané pérfunduar dénimin me burg dhe LGBTOQ+ (2026-
2028)




A 2.3 Ngritja e shérbimeve pér PAK né qytet dhe zonat
rurale (2026-2028)

Aktivitete per Masen 3

A 3.1 Pilotimi i shérbimeve pér té miturit né konflikt me
ligjin ( 2026-2028)

A 3.2 Fuqzimi | te rinjve per aftesimin per jeten si ofrimi i
sherbimit te keshillimit per karriere per te rinjte( 2026-
2028)

A 3.3 Zgjerimi i rrjetit te shkollave né gendra komunitare
(2026-2028)

A 3.4 Rritja e aksesit né arsimin e hershém me zgjerimin e
cerdheve dhe kopshteve (2026-2028)

Aktivitete per Masen 4

A 4.1 Hartimi i njé plani lokal pér deinstitucionalizimin e
foshnjave né bashképunim me SHSSH dhe aktoré té tjeré. (
2026-2027)

A 4.2 Identifikimi i rasteve té foshnjave né institucione dhe
vlerésimi i mundésive pér riintegrim ose kujdes alternativ.(
2026-2027)

A 4.3 Zhvillimi dhe promovimi i programit pér familje
pritése né territorin e bashkisé Durrés. 2026-2028

A 4.4 Ofrimi i mbéshtetjes psikologjike, sociale dhe
materiale pér prindérit né rrezik pér té parandaluar
braktisjen. 2026-2028

A 4.5 Trajnimi i stafit té shérbimeve sociale mbi modelet
alternative té kujdesit. 2026-2028

A 4.7 Promovimi i praktikave té kujdesit familjar pérmes
mediave sociale, spoteve dhe materialeve edukative. 2026-
2028

A 4.8 Angazhimi i institucioneve arsimore dhe fetare né
promovimin e mesazheve pér kujdesin alternativ. 2025-
2028

Aktivitete per masen 5

A 5.1 Ngritja e sherbimeve te reja 2026-2028

A 5.2 Rritja e mbéshtetjes pér té moshuarit e vetmuar dhe
pérfshirja e tyre né skemat e mbéshtjes social 2025-2028

A 5.3 Ofrimi i shérbimeve té specializuara shéndetésore dhe
té pérkujdesjes né shtépi pér té moshuarit 2026-2028

Aktivitete per Masen 6

A 6.1 Parandalimi dhe menaxhimi i rasteve té dhunés né
familje dhe mbéshtetja e viktimave 2025-2028

A 6.2 Ofrimi i shérbimeve psikosociale dhe juridike pér
viktimat dhe familjet e tyre me shogériné civile. 2025-2028
A 6.3 Keshillimi dhe orientimi I viktimave te dhunes drej
programeve té punésimit dhe aftésimit profesional 2025-
2028




A 6.4 Sigurimi i fondeve pér menaxhimin e rasteve té
dhunés 2026-2028

Aktivitete per masen 7

A 7.1 Keshillim dhe orientim drejt programeve pér punésim
dhe aftésim profesional pér grupet vulnerabé 2026-2028

A 7.2 Fugizimi I grupeve ne nevoje nepermjet skemave
mbeshtetese per hapjen e bizneseve te reaj sociale té
mbéshtetura 2025-2028

A 7.3 Nxitja dhe mbéshtetja e bizneseve sociale gé krijojné
mundési punésimi pér grupet né rrezik 2026-22028

Rezultatet e Pritshme

Krijimi i njé rrjeti té géndrueshém dhe gjithépérfshirés
shérbimesh sociale me cilési, akses dhe mbulim té zgjeruar
pér grupet vulnerabél né Bashkiné Durrés.

Buxheti Total dhe Plani i 58,447,500 leké (Bashkia: 37,112,500 leké; Donatorét:
Financimit 21,335,000 leké)
Shénime

Fleta e Veprimit Nr 3 : Prioriteti 2 - Bashkia Durrés

Titulli i Prioritetit

Forcimi i sistemit té Shérbimeve Sociale pér grupet né
nevojé né Bashkiné Durrés

Titulli i Objektivit Specifik

Objektivi specifik 2.1: Té konsolidohet njé rrjet
gjithépérfshirés, funksional dhe i géndrueshém shérbimesh
sociale né Bashkiné Durrés, gé garanton akses té barabarté,
cilési dhe mbrojtje efektive té té drejtave pér grupet
vulnerabél, pérmes decentralizimit, diversifikimit dhe
bashképunimit ndérsektorial

Titulli i Fletés sé Veprimit

Fleta e Veprimit Nr 2 pér Prioritetin 2

Diagnoza

Reagimi vendor né emergjenca éshté i fragmentuar, me
mungesé trajnimi, koordinimi dhe ndérgjegjésimi
komunitar. Kérkohet pérditésimi i protokolleve, forcimi i
kapaciteteve dhe rritja e informimit té publiku

Kuadri Rregullator

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2023-2030, Ligji
121/2016, Ligji pér Barazi Gjinore, VKM pér strukturat
sociale vendore, Udhézimi pér emergjencat sociale.

Masat per OS 2

Masa 1: Zbatimi dhe pérditésimi I Protokollit té
Emergjencave Sociale

Masa 2 Forcimi i kapaciteteve logjistike dhe profesionale pér
reagim né kohé ndaj emergjencave sociale dhe natyrore

Koordinatori Pérgjegijés

Drejtoria e Shérbimeve Sociale




Partneré té Pérshiré

Organizatat partnere (UNDP, Eorld Vision, Terre des
Hommes), Shkollat, Qendrat Komunitare, Strukturat
Vendore pér Barazi dhe té Drejtat e Njeriut

Afati i Zbatimit

Aktivitete Masa 1

A 1.2 Hartimi dhe zbatimi i njé plani vjetor pune Drejtorine e
sherbimeve sociale dhe pér secilén gendér ekzistuese (
2026-2028)

Aktivitete per Masen 2

A 2.1 Trajnimi i stafit té shérbimeve sociale dhe strukturave
té tjera vendore (administraté, emergjenca civile,
shéndetési, arsim) mbi zbatimin e protokollit 2025-2026

A 2.2 Pérgatitja e materialeve informuese dhe fushatave
sensibilizuese né komunitet pér veprimet gé duhen
ndérmarré né raste emergjencash 2026-2028

Rezultatet e Pritshme

Reagim i koordinuar, i shpejté dhe efektiv i strukturave
vendore né raste emergjente sociale dhe natyrore, pérmes
zbatimit té protokolleve, trajnimit té stafit dhe
ndérgjegjésimit té komunitetit.

Buxheti Total dhe Plani i 2,311,680,703 leké (Bashkia: 1,374,668,708 leke;
Financimit Donatorét: 937,191,995 leké)
Shénime

Fleta e Veprimit 4: Prioriteti 3 — Bashkia Durrés

Titulli i Prioritetit

Rritja e Ndérgjegjésimit dhe Pérfshirjes Sociale té Grupeve
né Nevojé né Bashkiné Durrés

Titulli i Objektivit Specifik

Té pérmirésohet pérfshirja sociale dhe mbéshtetja pér
grupet vulnerabél (familjet né nevojé, PAK, fémijét, té
moshuarit, viktimat e dhunés, komuniteti rom dhe egjiptian,
LGBTIQ+ etj.) pérmes rritjes sé aksesit né informacion,
fugizimit té komunitetit dhe zhvillimit té ndérhyrjeve
efektive pér edukim dhe pjesémarrije.

Titullii Fletés sé Veprimit

Fleta e Veprimit pér Prioritetin 3 - Pérfshirja Sociale dhe
Ndérgjegjésimi

Diagnoza

Diagnoza ka evidentuar se shumé qytetaré né nevojé nuk
aksesojné shérbimet pér shkak té mungesés sé
informacionit, vetédeklarimit dhe ndérmjetésimit. Grupi mé
i prekur jané komunitetet rome/egjiptiane, individét
LGBTIQ+ dhe pérdoruesit e substancave.

Kuadri Rregullator

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2023-2030, Ligji
121/2016, Ligji pér Barazi Gjinore, VKM pér strukturat
sociale vendore, Udhézimi pér emergjencat sociale.

Masat per 0S 1

Masa 1 Edukimi dhe Ndérgjegjésimi mbi té Drejtat dhe
Mundésité pér Grupet Vulnerabél

Masa 2. Nxitja e Aktivitetit dhe Pérfshirjes Sociale té
Grupeve Vulnerabél

Koordinatori Pérgjegjés

Drejtoria e Shérbimeve Sociale




Partneré té Pérshiré Organizatat partnere (UNDP, Eorld Vision, Terre des
Hommes), Shkollat, Qendrat Komunitare, Strukturat
Vendore pér Barazi dhe té Drejtat e Njeriut

Afati i Zbatimit Aktivitete Masa 1

A 1.1 Organizimi i fushatave sensibilizuese mbi té drejtat
dhe shérbimet sociale pér té gjitha grupet né nevojé. ( 2025-
2028)

A 1.2 Pérdorimi i mediave sociale, platformave digjitale dhe
kanaleve té komunikimit pér té arritur njé audiencé mé té
gjeré. (2025-2025)

A 1.3 Pérfshirja e shkollave dhe institucioneve arsimore né
programe edukative pér baraziné sociale dhe parandalimin
e diskriminimi ( 2025-2028)

A 1.4 Zhvillimi i materialeve informuese té thjeshta dhe té
qarta pér aksesin né shérbime sociale, pérfshiré broshura,
video edukative dhe trajnime komunitare. ( 2025-2028)
Aktivitete per Masen 2

A 2.1 Zhvillimi i eventeve komunitare, sporteve dhe
aktiviteteve kulturore pér té promovuar pérfshirjen sociale
té grupeve né nevojé (2025-2028)

A 2.2 Krijimi i hapésirave sociale dhe argétuese pér té rinjté
dhe fémijét e grupeve vulnerabél, duke pérfshiré gendrat
komunitare dhe kéndet e lojérave. (2025-2028)

A 2.3 Nxitja e rolit té té moshuarve né komunitet, duke i
pérfshiré né aktivitete sociale dhe vullnetare. (2025-2028)
Rezultatet e Pritshme Rritje e informimit dhe aksesit né shérbime pér grupet
vulnerabél; Fugizim i pjesémarrjes sé komunitetit; Rritje e
pérfshirjes né vendimmarrje

Buxheti Total dhe Plani i 58,447,500 leké (Bashkia: 37,112,500 leké; Donatorét:
Financimit 21,335,000 leké)

Shénime

VII. Monitorimi dhe Vierésimi

Zbatimi i Planit Social Vendor do té shogérohet nga njé mekanizém i brendshém
monitorimi dhe vlerésimi, i cili do t& sigurojé ndjekjen e rregullt té progresit, matjen e
rezultateve dhe pérshtatjen e masave né funksion té kushteve né terren. Procesi do té
udh&higet nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale e Bashkisé Durrés, né bashképunim me
NJVRN-té dhe strukturat e tjera pérgjegjése.




Treguesit e performancés jané té pérfshiré né secilén fleté veprimi dhe matin arritjen e
objektivave specifike dhe impaktin social t& ndérhyrjeve. Disa nga treguesit kryesoré
pérfshijné: numri i pérfituesve té rinj q& marrin shérbime sociale té integruara; rritja e
mbulimit territorial t& shérbimeve; numri i rasteve t&€ menaxhuara pérmes NJVRN; rritja e
fondeve vendore; dhe ulja e rasteve t& fémijéve né rrezik apo viktimave té dhunés.

Treguesit e monitorimit ndihmojné né ndjekjen e zbatimit teknik dhe operacional té
aktiviteteve t& planit si: numri i aktiviteteve té realizuara; numri i profesionistéve té
trajnuar; pérdorimi i REVALB; dhe raportet vjetore té pérgatitura nga njésité pérkatése.

Frekuenca e raportimit do té jeté vjetore, pérmes njé raporti pérmbledhés né Késhillin
Bashkiak, si dhe do té publikohet né fagen zyrtare té Bashkisé pér informimin e
komunitetit. Drejtoria e Shérbimeve Sociale do t& jeté njési pérgjegjése pér kété proces.

Plani parashikon mekanizma fleksibél pér rishikim dhe pérmirésim té masave né pérfundim
t€ ¢do viti. Takimet vjetore me aktorét lokalé do t& shérbejné pér té reflektuar mbi progresin
dhe pér t€ identifikuar rekomandime pér pérmirésim.

Tabela e Treguesve t& Monitorimit dhe Performancés

Tabela e méposhtme paraget modelin e strukturés sé treguesve t€ monitorimit dhe
performancés pér ¢do objektiv specifik té Planit Social Vendor. Ajo mund té pérdoret si
udhézues pér t& ndértuar tregues t€ matshém dhe t€ ndjekshém pér ¢do ndérhyrje t&
planifikuar.

Objektivi Specifik | Tregues Tregues Monitorimi | Burimi i t&€ Dhénave
Performancé
[Shkruani [Shkruani treguesin | [Shkruani treguesin | [Shkruani burimin e
objektivin specifik] | e performancés] € monitorimit] t€ dhénave]
Shembull
Objektivi Specifik | Tregues Tregues Monitorimi | Burimi i t&€ Dhénave
Performancé
Rritja e aksesit n& | Numri i fémijéve té | Numri i fémijéve té | Raporte té drejtorisé
shérbime  sociale | pérfshiré né | referuar nga | sé shérbimeve
pér fémijét né rrezik | programe NJVRN pér | sociale
mbéshtetése (250) | mbéshtetje (250)

Zgjerimi i mbulimit
territorial té
shérbimeve sociale
né zonat rurale

Numri 1 njésive
administrative me
shérbime t€ reja
funksionale (5)

Numri i1 gendrave té
reja t€ hapura ose
shérbimeve t&
shtrira (3)

Raportet e Bashkisé
dhe vendimet pér
investime




Vill Shtojca




Shtojca 1: Tabela e Ofruesve té Shérbimeve Shogérore dhe shérbimet e ofruara né Bashkiné Durrés Maj 2024

Kategorité e shérbimeve shogérore Vendi ku realizohet
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Qendra Komunitare Multifunksionale Nishtulla 3 1 1 1 ik 1 pi 1
Organizata Ushten 1 1 1 1 1 1
Qendra ditore Nehemia 1 1 1 1 1
Qendra per Zhvillim Komunitar "Sot per te
Ardhmen" 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 1 1 1 1
Qendra Komunitare Multifunksionale
Rrashbull 1 1 1 1 1 1 1
Shtépia e Foshnjés Durrés 3 1 1 1 1 1
Fondacioni Qendra kristiane e Durresit 1 1 1 1 1
Shtépia Orthodhokse e Shpresés 1 1 1 1 1
World Vision Durres 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 e
Fondacioni "Ndihmé pér fémijét", Qendra
Komunitare pér Shérbime Sociale té Integruara
pér Familjen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Qendra Komunitare Multifunksionale per
femije me AK 1 1 1 1 1 1 1
Qendra e Zhvillimit Rezidencial 1 1 1 1 1 1
Qendra TISS 1 1 1 1
Qendra e Shendetit Mendor "Drejt Zvillimit 1 1 1 1 1
Qendra e zhvillimit psikosocial Sol" 1 1 1 1
Qendra Ditore per te mashuar 1 T 1 1
Kryqi | Kug, Durres i3 1 1 1
Qendra per Sherbime Mbrojtese, Fugizuese
dhe Emergjente per Femijet dhe Familjen 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Shogata Gender, Page dhe Siguri 1 1 1 1. 1 1
Qendra e Zhvillimit te Shogerise Civile Durres 1 1 i 1
Qendra Fugizojme Komunitetin 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i 1 1] 1 1 1 1
Total 16) 3| 10f 9 2| 4| 100 5/ 3 9 86 86 o0 4 4 5 0 0 o s 6] 11 4] 19) 3] 3] 1| 1 2




Shtojca 2 Kuadri legjislativ

Plani Social Vendor hartohet né pérputhje me:

VVVVVVVVY

Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé;

Konventén pér té Drejtat e Njeriut;

Konventén pér t€ Drejtat e Fémijéve;

Konventén e té Drejtave t€ Personave me Aftési t& Kufizuara;
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar);

Kartén Evropiane té Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore t& Shéndetit (OBSH);
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit;

CEDAE

Dokumentet strategjike:

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim;

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore;

Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési;

Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar;

Dokumenti Politik — Reforma e Vlerésimit t& Aftésisé sé Kufizuar né Sistemin
e Mbrojtjes Sociale;

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore;

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale.

ASENE NENEN

%5

Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e té cilés organizohet dhe realizohet mbrojtja,
kujdesi dhe integrimi social pérbéhet nga:

Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”;
Ligji nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 7703, daté 11.5.1993,
"Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé";

Ligji nr.10107/2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligji nr. 8137/1996 “Pér ratifikimin e Konventés Evropiane pér mbrojtjen e té
drejtave té njeriut dhe lirive themelore” (FZ 20-1996).

Dokumente vendore:

Strategjia Territoriale Bashkia Durrés;
Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Durrés.




Shtojca 3 Qendrat e shérbimeve sociale té Bashkisé Durrés

(citim nga Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e shérbimeve sociale né Bashkiné
Durrés)

N& pérputhje me Rregulloren e miratuar nga Késhilli Bashkiak pér organizimin dhe
funksionimin e shérbimeve sociale, Bashkia Durrés ofron njé séré shérbimesh pérmes
rrjetit 1€ gendrave komunitare, rezidenciale dhe ditore, té cilat mbulojné kategori té
ndryshme né€ nevojé dhe jan& t& shpérndara né disa njési administrative. Mé poshté
paragiten gendrat aktuale funksionale, periudha e ngritjes sé tyre, grupet pérfituese dhe
modeli i shérbimeve té ofruara.

1. Qendra Komunitare Multifunksionale - Nishtulla, e cila i ofron shérbime njésive
administrative nr. 5, dhe 6, sipas modelit t& qendrave komunitare, t& fokusuara kryesisht
n€ komunitetin Rom dhe Egjiptian t& zonés. Qendra ka filluar t& operojé né vitin 2013. Ajo
financohet plotésisht nga buxheti i bashkisé. Kapaciteti maksimal i gendrés &shté 50
pérfitues né dité. Numri aktual i pérfituesve &shté 568.

2. Qendra me bazé komunitare e fémijéve me aftési té kufizuar, e vendosur né territorin e
njésisé administrative nr. 5, e cila ofron shérbime shuméfishe (socializim, edukim.
rehabilitim) pér personat me aftési t& kufizuar deri n& moshén 21 vjec dhe mbéshtetje pér
familjet e tyre. Qendra ka filluar t& operojé né vitin 2016, mbéshtetur nga organizata Save
the Children, né partneritet me shoqatén ‘Ndihmoni jetén’dhe bashkiné Durrés. Me
pérfundimin e projektit né janar t& 2019, qendra ka kaluar plotésisht né& varésiné e bashkisé
dhe financohet nga buxheti i saj.

3. Qendra Ditore pér té Moshuarit, e vendosur né territorin e njésisé administrative nr. 5,
e cila ofron mbéshtetje psikosociale pérmes punonjésve socialé, ushqim, aktivitete
socializuese dhe rekreative si brenda dhe jashté institucionit, pér t& moshuarit né bashking
e Durrésit. Qendra ka filluar t& operojé né shtator 2001 dhe financohet plotésisht nga
buxheti i bashkisé.

4. Qendra e Strehimit Emergjent té Sigurt, e vendosur né territorin e njésisé administrative
nr. 5, e cila ofron strehim 72 orésh pér fémijét né nevojé pér mbrojtje dhe graté viktima té
dhunés, si dhe shérbime fuqizuese pér fémijét e familjet. Ajo ka filluar t& operojé né maj
2020, si njé bashképunim mes bashkisé dhe organizatés Eorld Vision, dhe mbéshtetet
financiarisht pérmes njé projekti 3 vjecar té€ fituar nga Fondi Social (né njé aplikim t&
pérbashkét), ndérkohé qé pagat e punonjésve mbulohen nga buxheti i bashkisé q& nga
momenti i ngritjes s¢ Qendrés s&¢ Emergjencés (maj 2020), éshté zgjidhur pérfundimisht
sfida e strehimit t& menjéhershém t&€ fémijéve né nevojé pér mbrojtje, né rrezik té larté dhe
emergjent.

Pas térmetit t€ néntorit 2019, bashkia né bashk&punim me njé séré organizatash (si shogata
‘Krahét e shpresés’, Eorld Vision, Save the Children, Sot pér t& ardhmen, Qendra e
Shéndetit Mendor “Drejt Zhvillimit”, Urdhri i Psikologut) ndértoi pika aksesi né njé séré
zonash t€ ndryshme t€ Durrésit, me punonjés socialé dhe psikologé qé ofronin mbéshtetje
t€ menjéhershme psiko-sociale, dhe ku mé tej identifikoheshin rastet e fémijéve né nevojé




pér mbrojtje. Gjaté pandemisé: Qendra e Emergjencés qéndroi e hapur dhe funksionale. Né
vitin e fundit q& nga fillimi i pandemisé, pér periudhén shkurt 2020-marsi 2021, u dhang
497 urdhra t& menjéhershém mbrojtjeje, dhe 85 urdhra mbrojtjeje, sipas raportimit t&
punonjésve t& bashkisé. Ngritja e Qendrés s¢ Emergjencés né bashképunim me Eorld
Vision, q€ nga mesi i 2020, ka lehtésuar plotésisht strehimin emergjent té rasteve, duke
siguruar mbrojtjen e menjéhershme té tyre dhe krijimin e hapésirés kohore pér té siguruar
strehim mé afatgjaté. N& janar 2022 gendra ka ofruar shérbime emergjence sociale me
skenar€: Fatkeqési Natyrore, (Ulja e temperaturave nén 0) ku ka pritur njé néné me dy
fémijé.

5. QOendra Komunitare Multifunksionale Rrashbull, e vendosur né territorin e késaj njésie,
e cila ofron shérbime pér mbrojtien e fémijéve, fuqizimin e familjes dhe shérbime
edukative né bashképunim me Terre des hommes, Nisma per Ndryshim ARSIS dhe
UNICEF 2020. Ajo ka njé fokus t& vecanté né mbéshtetjen e fuqizimin e familjeve dhe
integrimin social, ve¢anérisht pér emigrantét e rikthyer. Ajo ka filluar t& operojé né dhjetor
né 2020, pérmes njé projekti t&€ mbéshtetur nga GIZ, i cili po zbatohet nga Terre des
hommes dhe Nisma Arsis, né partneritet me bashking.

6. Qendra Komunitare “Pér Shérbime Sociale te Integruara pér Familjen” né Njésiné
Administrative Sukth , e cila ofron shérbimet e integruara sociale pér zhvillimin e
géndrueshém social dhe ekonomik t& komuniteteve vulnerabél - Faza II, &shté pjesé
pérbérése e Programit LNB, q& nga muaji Janar 2022. Projekti &shté zbatuar nga
Fondacioni “Ndihmé pér Fémijét™ (NPF) dhe Bashkia Durrés nén menaxhimin dhe
mbikéqyrjen e pérgjithshme t& UNDP-sé. Projekti ka ndértuar modelin e shérbimeve
sociale t& integruara pér familjen, i cili synon fugizimin e familjeve pér t& thyer rrethin
vicioz t&€ varféris€. Punonjésit socialé té bashkisé angazhohen né ofrimin e shérbimeve
duke synuar nevojat e familjes né térési dhe duke marré parasysh dhe adresuar nevojat
specifike, komplekse dhe afatgjata té secilit prej anétaréve té familjes. Bashkia ka krijuar
modelin e ri t& ofrimit t& shérbimeve sociale t& integruara brenda bashkisé dhe do té&
forcojné kapacitetet dhe ekspertizén e sajé pér t& ofruar, mbéshtetur dhe zgjeruar kété
model.

7. Qendra Fuqizojmé Komunitetin e ngritur né¢ Korrik 2024 me Projektin “Increasing
Commmunity Resilience” (ICR) I zbatuar nga PNUD me mbéshtetjen e Qeverisé
Amerikane (USAID) né partneritet me Bashkiné Durrés dhe Qendrén “Sot pér té
Ardhmen”. Qendra &shté e vendosur né territorin e njésisé administrative nr. 1, ofron
shérbime t€ géndrushme, t& integruara sociale dhe fuqizuese pér komunitetet dhe grupet né
nevojé€ né Bashkiné Durrés. Kjo gendér qé nga muaji Mars 2025 ofron shérbime me
mbéshtetjen e Fondit Social dhe Bashkis& Durrés né partneritet me Qendrén “Sot pér t&
Ardhmen™.




Shtojca 4 Persona burimoré dhe profesionisté lokale pér mbrojtjen sociale né

nivel bashkie dhe njésish administrative

(Ndértuar mbi bazén e identifikimit té personave burimor#, té kryer nga administratorét shogéroré né nivel njésie
administrative, stafi social i Bashkisé Durrés dhe anétarét e grupit teknik pér hartimin e Planit Social Vendor, maj

2024)
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Grafiku paraget rrjetin e aktoréve institucionalé dhe komunitaré qé mbéshtesin kategorité
né nevojé né nivel lagje/fshat, bashkie dhe qarku. Ai shérben si mjet orientues pér
profesionistét e shérbimeve sociale, duke i ndihmuar té pérdorin né ményré efektive burimet
ekzistuese pér parandalimin, referimin dhe mbéshtetjen e rasteve vulnerabél..

Rrathét koncentriké pérfagésojné nivelet e ndérhyrjes: i)Rrethi i brendshém: niveli
lokal/komunitar; ii)Rrethi i mesém: niveli bashkiak; iii) Trethi i jashtém: niveli rajonal dhe
kombétar. Ngjyrat tregojné institucionet dhe aktorét komunitaré pérkatés, té cilét jané té
pranishém né nivele té ndryshme. Aktorét me té njéjtén ngjyré pérfagésojné té njéjtin
institucion apo funksion né formatin e tij lokal, bashkiak dhe rajonal.




IX ANEKSE

Aneksi 1 Té dhéna statistikore

Tab 1.Ecuria e popullsisé dhe numrit t& familjeve sipas Rregjistrit Civil (2022-2024)

Pershkrimi Viti 2022 Viti 2024 | Ndryshimi
Numri total 1] 100,882 108.809 Rritje: +7.9% (7,927 familje mé
familjeve shumg)
Popullsia 326,592 341,425 » Rritje: +4.6% (14.833
: banoré€ mé shumé)
Burimi : Bashkia Durres, Gjendja civile
Tab 2 Popullsia sipas njesive administrative
Njesia : . e
Administrative Popullsia 2022 Popullsia 2024 Ndryshimi (%)
Qyteti Durrés 224,637 234,737 +4.5%
Ishém 9,215 9.425 +2.3%
Sukth 29,520 30.836 +4.5%
Manza 12,263 15,035 +22.6%
Katundi RI 16,385 14,441 -11.8%
Rrashbull 34,572 36,951 +6.9%
Tab 3 T¢ dhéna kryesore:
Grupmosha Census 2011 Census 2023 Ndryshimi (%)
0-14 vjeg 36,178 25,076 -30.7%
15-64 vjeg 119,075 99.476 -16.5%
65+ vjec 19,857 29,062 +46.3%

Tab 4 Krahasimi i Popullsis¢ midis Censusit 2023 dhe Regjistrit t& Gjendjes Civile 2024

Grupmosha Census 2023 Regjistri 2024 Diferenca (%)
0-14 viec 25,076 61,557 +145.5%
15-64 vieg 99.476 240,378 +141.6%

65+ vjec 29,062 39,490 +35.9%




Tab 5 T¢ dhéna mbi papunésing sipas karakteristikave t& pérgjithshme né nivel Bashkie

viti 2024
Sipas gjinisé Sipas statusit
G Urban | Rural Romé/ - kGrae-
ml;';l;l; Femra | Meshkuj | PAK E;jrinpiiane ranté té f;);ni]
kthyer e
16-19 vje¢ | 259 167 197 217 6 43 0 1
20-24 viec | 544 328 435 431 14 65 6 15
25-29 vjeg | 415 230 334 304 11 75 2 41
30-39 vje¢ | 771 440 663 553 60 172 5 105
Bashkia | 40+ 1965 1056 | 1751 [1290 115 263 8 3717
Durrés Total 3954 | 2221 | 3380 |2795 206 618 21 539
Burimi: AKPA/Drejtoria Rajonale Durrés
Tab 6 Papunésia sipas nivelit arsimor
Niveli arsimor Femra Meshkuj TOTALI
pa arsim 133 150 283
Fillore 76 66 142
9-viecare 1851 1587 3438
E mesme pérgjithshme 957 470 1427
E mesme profesionale 89 263 352
Arsimi Universitar 379 154 533
Bashkia Durres Total 3485 2690 6175
Burimi: AKPA/Drejtoria Rajonale Durrés

Tab 7 T¢€ dhéna mbi individé t& familjeve pérfituese t& NE té regjistruar si punékérkues

PUNEKERKUESE FEMRA PUNEKERKUES MESHKUJ
PUNEKERKUESE | PUNEKERKUES | PUNEKERKUES
) TOTAL PERFITUESE TENE | TOTAL E’ERFITUES L2
NIESIA
ADMINISTRATIVE
Qyteti Durres 1506 214 1144
Ishem 24 5 19
Sukth 182 54 139
Manez 68 9 54
Katundi RI 47 9 59
Rrashbull 143 22 145
Totali 1970 313 1560




Burimi: AKPA/Drejtoria Rajonale Durrés

Tab 8 Te dhena per kurset e formimit profesional

Numri I | Sipas gjinise | Sipas grupmoshes
persona e qe
) ndjekin kurset P M | Mbi
NIESIA e formimit 14-18 19-25 |26-50 | 50
ADMINISTRATIVE | profesional viec vjec vjec vjec
Qyteti Durres 38 32 6 2 15 18 -4
Ishem 0 0 0 0 0 0 0
Sukth 8 3 5 0 0 3 5
Manez . 1 1 0 0 0 2
Katundi RI 3 2 1 0 0 2 0
Rrashbull 8 4 4 0 1 6 1
Totali 59 42 17 2 16 29 12
Burimi: AKPA/Drejtoria Rajonale Durrés
Tab 9: Ecuria e pérfitimit té pagesés pér shkak té aftésisé sé kufizuar (2022-2024)
Numer
PAK Numer
_ viti Numer PAK | PAK viti

Kategorite perfitues te pageses per shkak te AK 2022 | viti 2023 2024
1. Para dhe tetraplegjike
i) Bashkia/qytet 294 277 270
ii) Njésité Administrative 12 11 11
2 Té& verbér
i) Bashkia/qytet 563 574 583
ii) Njésité Administrative 28 28 27
4 PAK té tjeré
i) Bashkia/qytet 2024 | 2202 2155
ii) Njésité Administrative 118 118 126
Totali 3039 | 3210 3172

Burimi/Bashkia Durres 2024

Tab 10: Te dhena per PAK per cdo njesi
demografike)

administrative viti 2024 (Shperndarja




Para
dhe
tetra PAK te
Njesia Administrative plegjike | Te verber | tjere Total
Qyteti Durres 270 583 2155 3008
Nj.Ad. Rrashbull 48 77 324 449
Nj.Ad.Sukth 38 70 316 424
Nj.Ad.Kat.Ri 25 21 205 251
Nj.Ad.Manez 17 38 104 159
Nj.Ad.Ishém 13 28 126 167
Total 411 817 3230 4458
Burimi/Bashkia Durres 2024
Tab 11: Raporti né % i miturve dhe té rriturve me AK mendore dhe fizike
Te mitur Te rritur | Te rritur
Mendor | Te mitur Fizike Mendor Fizike
Bashkia 5% 9% 24% 26%
Nj.Ad. Rrashbull 2% 1% 8% 6%
Nj.Ad.Sukth 4% 5% 2% 3%
Nj.Ad.Kat.Ri 0%
Nj.Ad.Manez 0% 0% 3% 2%
Nj.Ad.Ishem 0% 0% 1%
Total 11% 14% 37% 37%
Burimi/Bashkia Durres 2024
Tab 12 : Pérfitues t&€ Ndihmésit Personal sipas kategorisé
Perfitues  te
pageses  per
shkak te | Numer mesatar PAK
aftesise se | pérfitues  t&¢  Ndihmesit
Kategoria e personave me AK kufizuar Personal viti 2024
1. Para dhe tetraplegjike 281 277




2 Té verbér 610 164
3 PAK té tjeré 2,281 448
Total 1+2+3 3172 889
Burimi/Bashkia Durres 2024
Tab 13: PAK g€ ndjekin arsimin
Total persona me Ndjekin
AK ge ndjekin | Ndjekin Ndjekin arsimin e | Ndjekin
nje nga cilket e | arsimin 9 | arsimin e | mesem arsimin
arsimit vjecar mesem profesional | e larte
PAK (
Paratetraplegjike, te
verber, PAK te tjere | 329 247 30 20 32
Burimi/Bashkia Durres 2024
Tab 14: PAK sipas cikleve arsimore qé ndjekin dhe mbulimi me mésues ndihmés
Arsimi | mesem
Arsimi [ mesem 1 | profesional
Arsimi 9 Vjecar pergjithshem
Mesues Mesues
Mesues ndihmes ndihmes ne
ndihmes ne ne arsimin e
Nxenes | arsimin 9 | Nxenes me | arsimin e | Nxenes mesem
me AK | vjecar AK mesem me AK Profesional
PAK (
Paratetraplegjike,
te verber, PAK te
tjere 247 48 30 2 20 4

Burimi/Bashkia Durres 2024

Tab 15: Shérbimet sociale ekzistuese pér PAK




Enti zbatues | Publi | Natyra e | Adre | Grupmos | Numér Burimi

k/ Jo | shérbimit sa ha pérfitues  viti | Financimit

Publi 2024

k Num | Femra

ér né %
total
Qendra Publi | Sherbime te | Qytet |2 - 21183 24% Bashkia
Komunitare ke specializuar | i vjec
Multifunksion a, Durre
ale per femije parashogero | s
me AK re,
komunitare,
ne familje
Qendra e | Publi | Sherbim Qytet | 2-21 vjec | 36 44% SHSSH
Zhvillimit ke rezidencial | 1i
Rezidencial Durre
S

Qendra TISS | Jo Sherbime ne | Qytet | 1 -6 vjec | 35 Donator

publi | gender i

k zhvillimi Durre

s

Qendra e|Jo Sherbime ne | Qytet | deri 16 | 50 Donator
Shendetit publi | gender i vjec
Mendor k zhvillimi Durre
""Drejt dhe online | s
Zvillimit"
Qendra e|Jo Sherbime te | Qytet | deri 16 | 15 20% Donator
zhvillimit publi | specializuar | i vjec
psikosocial k a Durre
Sol" s




6 | Qendra per | Jo Sherbime te | Qytet | deri 16 | 6 100% | Donator
zhvillim publi | specializuar | i vjec
komunitar k a: Durre
“Sot  per te Psikoterapi | s
ardhmen” per
adoleshente
dhe te rritur
per trajtimin
e
Neurozave
Keshillim
Terapi  per
femije me
AK
(zhvillimi
LABA,
Jferapi grupi
per femije
Ak per
femije
tipike, per
adoleshent
Terapi  ne
cift
Logopedi,
loje,artit
Vleresime
psikologjike
7 | Qendra per | MIX | Sherbime te | Qytet |3 - 18|55 50% Bashkia  dhe
Zhvillim specializuar | i vjec ' Donator
Komunitar a Durre
"Sot per te S
Ardhmen"
Total 280 26%
Burimi/Bashkia Durres 2024
Tab 16: Ecuria e shérbimeve dhe pérfituesve PAK (2021-2024)
Pershkrimi Viti 2021 Vitit 2024
Numri I sherbimeve per AK 10 11
Numri [ PAK perfitues ne sherbime
304 365

Burimi/Bashkia Durres 2024




Tab 17 T¢ dhénat pér institucionet arsimore dhe pérfshirjen e fémijéve né nivel bashkie,
sipas llojit t€ institucionit, gjinisé dhe grupeve né nevojé — Bashkia Durrés, 2024

Numer | Numer
fémijés | fémijésh sipas
h jinise
pérfitu Fémijé té
Nr es ne Femij komunitet
Institucio | institucione | nivel e nga | Femij | it Rom
ne sh ne nivel | bashki | Femr | Meshk | familj | e me | dhe Meésues
arsimore | Bashkie e a uj eNE | AK Egjiptian | Ndihmés
Cerdhe 6 606 302 | 304 1 4 -
Kopshte 57 3,400 |1,624 [ 1,776 |1 8 3 13
Shkolla 9
vjecare
Publik 42 15,857 | 7,625 [ 8,232 [410 |247 740 49
Shkolla 9
vjecare
Private 15 3.464 | 1,640 | 1,824 B .
11,19
Totali 120 23.327 | 1 12,136 | 412 259 747 62

Tab 18 : T¢ dhénat pér institucionet e arsimit t&¢ mesém dhe t& mesém profesional, sipas
llojit té institucionit, gjinisé dhe grupeve né nevojé — Bashkia Durrés, 2024

Nume | Numer  f&mijésh
r sipas gjinise
f&mijé Fémijé
sh Femi t&
Nr pérfitu je komunit
institucion | es ne nga etit Rom
Institucio | esh ne | nivel famil | Femi | dhe
ne nivel bashki Meshk | je jeme | Egjiptia | Mé&sues
arsimore | Bashkie e Femra uj NE |AK |n Ndihmés
Shkolla
te mesme
Publike 10 3,573 | 1,981 1,592 7 24 1
Shkolla
te mesme
Private 14 | 1,598 | 964 634 1 3 1




Shkolla
te mesme
profesion
ale
Publike 2

1,879 | 229 1,650

19

13 13

Shkolla
te mesme
profesion
ale
Private 1 210 60 150

27 17,260 |3,234 4,026 | -

27

42 15

Tab 19: T¢ dhénat mbi fémijét e evidentuar né rrezik dhe pérfituesit e shérbimeve shogérore

— Bashkia Durrés, 2024

Kategori té fémijéve né rrezik Numér
A Fémijé té eiventuar né nevojé
T€ mitur né konflikt me ligjin 17
T& mitur q&€ kané dalé nga burgu 3
Pa kujdes prinderir ( nuk jetojne me prinder) 2
Viktima te dhunes 85
T¢€ shfrytezuar pér puné 27
Fémijé &€ nuk shkojné né shkollé rregulisht 35
Individé me status jetimi 78
Fémij& t&€ vendosur né familje kujdestare 24
Fémijé né situaté rruge 27
Fémijé me aftési t& kufizuar t& vendosur né familje kujdestare

1
F&€mijé me atesi te kufizuara mendore 255
Fémijé me aftesi te kufizuara fizike 322
Fémijé qé jetojné né familje qé marrin NE 412
Total A 1288
B- Fémijé né nevojé pérfitues t& shérbimeve sociale
Fémijé né rrezik perfitues te sherbimeve shogerore

462
Totali B

462

Tab 20: Té moshuarit né nevojé sipas formés sé& shérbimit dhe njésisé administrai

Bashking Durrés (2024)




Njésia Durres Katundi Bashkia

Administrative | Total | /qyteti | Ishem | Sukth | Manez | RI Rrashbull | total

T& moshuar ge | Total 614 J {2 3 8 16 658

kerkojne F 372 1 5 2 3 9 392

sherbim ne

familje M 242 4 7 1 5 7 266

Nr I t€ | Total | 579 0 36 13 11 24 663

moshuarve qé | F 258 12 4 9 18 301

kérkojné

shérbim ne

gender ditore | M 321 24 9 2 6 362

Nr [ t€ | Total |47 3 4 0 0 8 62

moshuarve qe | F 29 1 2 32 5 69

kérkojné

shérbim

rezidencial M 18 2 2 3 A5

Total te

moshuar  qe

kerkojne

sherbime 1240 |8 52 16 19 48 1383

Nr | t& | Total |6 / ] )i 2 11

moshuarve qé | F 4 1 1 7

jetojné  vetém

dhe qé

pérfitojné NE | M 2 1 1 -+

T€ moshuar t& | Total 728 11 113 | 22 8 82 964

vetmuar F 411 9 64 13 5 39 502
M 317 2 49 9 3 43 423

T€ moshuar té | Total 355 72 286 | 41 31 166 951

sémuré F 212 33 149 |27 14 72 507
M 143 39 137 14 17 94 444

Total te

moshuar  ne

nevoje 1089 | 83 400 | 64 40 250 1926

Tab 21: Pérqindja e t&€ moshuarve né nevojé sipas Njésive Administrative

Njésia Té moshuar né | Total t&é moshuar % né nevojé
Administrative nevojé

Durrés (qytet) 1089 7591 14.3

Ishém 83 381 21.8




Sukth 400 1915 20.9
Manéz 64 294 21.8
Katundi i Ri 40 355 11.3
Rrashbull 250 1250 20.0

Tab 22: Shérbimet shoqérore pér moshén e treté né Bashkiné Durrés gjaté vitit 2024, sipas
entit zbatues, llojit t& shérbimit dhe karakteristikave t& pérfituesve

Nr | Enti zbatues | Natyra e Numér pérfitues viti
shérbimit 'E‘ < 12024
=, < E:P) -
2ol |, [F] &.%
= 3 c += 5]
T |5 |Eg |E | EgdEs
= &) Z 2 e N o Y M eE
I Qendra Sherbim  ditor, | Durres | 65+ | 106 50% | 20 | Publik
Ditore per te | Shérbim
moshuar parashogeror
2 Kryqi I Kugq, | Sherbim  ditor, | Durres | 65+ | 40 20% Jo publik
Durres Shérbim
parashogeror
3 Qendra  per | Sherbim  ditor, | Durres | 65 + | 20 50% | 1 Mix
Zhvillim Shérbim
Komunitar parashogeror,
"Sot per te | sherbim I
Ardhmen" specializuar
Total 166 21

Tab 23: Té& dhéna mbi viktimat e dhunés né familje/ Maj 2022-2024

Numri I viktimave t€ dhunés sipas viteve

Té dhéna Viti 2022 | Vitit 2023 | Vitit 2024
UMM 90

UM 84
Viktima t& dhunés sipas gjinisé dhe moshés 220 142 174

Gra

Fémijé

T¢€ moshuar

Burra

Karakteristika te viktimave t& dhunés mbi 18

vjec




T€ papuné

Pérfitues t&¢ NE 110 131 163
Té Pastrehé

Bashkia total 220 142 174

Tab 24: Sherbimet shoqérore te ofruara per viktimat e dhunes

Ofrues Natyra e Numér pérfitues
Sherbimi shérbimit viti 2024
Vendi  ku Femr
ofrohet Grupmosh | Numér |a né€ | Burimi
Nr shérbimi a total % financimit
Qendra per | Sherbime
Sherbime | parashogerore,
Mbrojtese, | ditore,
Fuqizuese | emergjente dhe
dhe te
Emergjente | specializuara
per Femijet
dhe Shkozet/Dur
1 | Familjen res 5 Mix
Shoqata Sherbime
Gender, parashogerore,
Page dhe | ditore dhe te
Siguri specializuara
2 Durrés Te gjitha | 547 98% | Jo public
Qendra per | Sherbime  te
zhvillim specializuara
komunitar | dhe online
Sot per te
3 | Ardhmen Durres 18-65 63 95% | Jo publik
Qendra per | Sherbim
Zhvillim parashoqeror,
Komunitar | sherbim I
"Sot per te | specializuar
4 | Ardhmen" Durres ¥ 25 100% | Mix
Totali
642
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Ny/z _Qgé)rot. Durrés, mé /4 ..o g .2025
Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.55 daté 10.09.2025 ,"Pér
miratimin e Planit Social 2025-2028 té Bashkisé Durrés”.

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé té kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




